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CLASE 01 
 
 

1. NOCIONES GENERALES 
 

El Estado, debe satisfacer las necesidades o servicios, que aún cuando son atendidas 
por el sector privado, no todos pueden acceder a ellas, por el costo que involucran, de entre 
las cuales se pueden mencionar: salud, seguridad, educación, etc. Para poder financiar 
dichas prestaciones, el Estado debe disponer de recursos financieros, los cuales son 
obtenidos, de entre otros, a través de la recaudación de impuestos. 
 

El estado chileno tiene un sistema impositivo complejo y orientado a distintos ámbitos, 
los cuales se muestran en la siguiente figura: 
 
 
Figura N° 1: Ámbitos del Sistema Impositivo 
 
 

Impuestos Directos Impuestos Indirectos Otros Impuestos 
Impuesto a la Renta de 1° Categoría Impuesto a las Ventas y Servicios Impuesto Territorial 
Impuesto Único Segunda Categoría Impuesto al Lujo (oro, plata) Impuesto a las Herencias 
Impuesto Global Complementario Impto. Bebidas Alcohólicas Etc. 
Impuesto Adicional Impuesto a los Combustibles  
Etc. Impuesto al Tabaco  
 Etc.  

 
 

 El Servicio de Impuestos Internos es el ente encargado de Fiscalizar la correcta 
aplicación y determinación de los Impuestos en Chile y corresponde a la Tesorería General 
de la República, su recaudación. 
 
  
1.1 Fundamentos Económicos del Impuesto 
 
 Como se mencionó anteriormente, el estado es el encargado de satisfacer las 
necesidades o servicios que si bien es cierto son cubiertos por el sector privado no todos 
pueden acceder a ella. Se debe recordar que las empresas del sector privado son entidades 
que persiguen fines de lucro, al existir un rubro que no satisfaga sus expectativas 
económicas, éstas saldrán de éste e incursionarán en uno más rentable. Con todo esto, 
quedan sin cubrir muchas necesidades, que pasan a ser responsabilidad del Estado. 
 
 Para que el estado pueda abarcar el sinnúmero de necesidades, principalmente de 
carácter social, éste tiene que obtener recursos, principalmente, a través de la recaudación 
de impuestos.  
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1.1.1  Atributos de una Política Impositiva: 
 

Una adecuada política impositiva, debe tener al menos los siguientes atributos: 
 
a) La Suficiencia; esto se refiere a la capacidad que tiene el sistema impositivo de recaudar 

los recursos necesarios para financiar el gasto público. Se determina a través de los 
distintos tipos de impuestos, teniendo en consideración que una elevada tasa de 
impuesto no necesariamente aumenta la recaudación, sino que también incentiva a la 
evasión. 

 
b) La Eficiencia; esto tiene incidencia en la producción de bienes y servicios, ya que en 

general los impuestos distorsionan a los agentes económicos, incentivando la sustitución 
de bienes gravados por bienes no gravados por los impuestos. 

 
c) La Equidad; en el sistema tributario, tiene dos sentidos, los cuales son: 
 

- Equidad Horizontal, hace referencia a que los contribuyentes con un mismo nivel de    
riqueza, deben pagar la misma cantidad de impuestos. 

- Equidad Vertical, dice relación a que mientras mayor sea la capacidad contributiva de 
una persona, mayores deben ser los impuestos que debe pagar. 

  
d)  La Simplicidad; un sistema tributarios debe ser simple, con esto facilita a los contribuyente 

el pago del tributo, evita un mayor costo y por ende un mayor incentivo a cumplir con sus 
obligaciones tributarias y por último un sistema complejo facilitaría la evasión1 y la 
elusión2 de los impuestos.   

 
  
1.1.2 La Carga Tributaria 
 
 La carga tributaria representa el impacto o presión que hace el Estado sobre los 
bienes que posee el sector privado, midiendo los ingresos tributarios efectivos como parte del 
porcentaje del Producto Interno Bruto (PIB), este indicador mide cuántos bienes y servicios 
son traspasados cada año al Estado, para que pueda cumplir con sus funciones. 
 
 Para analizar la Carga Tributaria en un país, este indicador debe ser aplicado en forma 
restrictiva, esto es, una mayor o menor carga tributaria no refleja la eficiencia del sistema, ya 
que dependerá principalmente del tipo de servicios que satisface el Estado y la Equidad de la 
Carga del Sistema Tributario. 
 

                                                 
1 La evasión, se concreta cuando ocurre un hecho gravado y el contribuyente desobedeciendo la ley evita el 
impuesto. 
  
2 La elusión, consiste en que utilizando resquicios legales, un hecho que pudo estar afecto al impuesto, se 
cambia su configuración para evitar pagar el tributo. 
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1.1.3 La Evasión Tributaria 
 
 Un hecho negativo en el sistema tributario, lo constituye la evasión. Combatir la 
evasión es un tema de real importancia, tanto de la política tributaria, como de la 
administración tributaria. La forma de minimizar este factor negativo, lo constituye la 
simplicidad que pueda tener el sistema tributario. Combatir la evasión tributaria es muy 
importante por varias razones, entre las cuales se pueden mencionar: 
 
1. La evasión disminuye los recursos que el país necesita para su desarrollo. 
2. Es la principal fuente de inequidad en el sistema tributario. 
3. Los contribuyentes que no pagan sus impuestos, están realizando una competencia 

desleal, frente al contribuyente honesto, lo cual es perjudicial para el buen funcionamiento 
de la economía. 

4. La evasión aumenta la ineficiencia del sistema tributario, debido a que la pérdida de 
recaudación que de ella se deriva, debe ser compensada por tasas impositivas más altas. 

5. Por último, una menor evasión, permite al estado disponer de más recursos para atender 
las innumerables carencias en el área social. 

 
 Para concluir, se puede decir que el Estado para cumplir con el rol social que le 
compete, debe recaudar impuestos para su financiamiento y esta recaudación no debiera 
alterar el normal desenvolvimiento del sector privado, tanto al productivo, como al 
consumidor. Una buena política tributaria sería, recaudar lo suficiente, sin producir inequidad 
en los distintos niveles de la sociedad y que minimizara la evasión. 
 
 
1.2 Esquema General del Impuesto al Valor Agregado. 

 
El IVA, persigue fundamentalmente gravar el precio final, sin considerar el impuesto, 

con que los bienes llegan al consumidor, considerando todas las etapas de producción y 
distribución. 
 

A través del siguiente ejemplo, se puede apreciar cómo se va generando el valor 
agregado y el impuesto respectivo: 

 
Ejemplo Nº 1: 
 
En el ejemplo que se presentará intervienen: 
 
a) Fabricante del Producto 
b) Comerciante Mayorista 
c) Comerciante Minorista 
d) Consumidor Final 
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Un fabricante de muebles vende su producto por un valor de $60.000, cuyo precio 
está formado por los siguientes valores: 
 
− Materias Primas $ 40.000 
− Valor Agregado $ 20.000 
 

El Comerciante Mayorista que adquiere el producto a $60.000 le agrega un valor 
adicional de $10.000, que corresponden a Sueldos y Utilidad. Con el propósito de vender a 
un Comerciante Minorista, el cual adquiere el producto para vender al consumidor final, 
agregándole $10.000 por concepto de Gastos de Administración y Ventas. 

 
Por su parte el consumidor final, adquiere el mueble por $95.200 el cual incluye 

$15.200 por concepto de Impuesto. 
 
A continuación, se desarrollará el proceso por el cual queda demostrado que el IVA 

grava el valor agregado. 
 
 

 
Desarrollo: 
 
 
 
 
 
 

Descripción Costo Valor 
Agregado 

Precio 
Venta 
Neto 

Debito 
Fiscal 

Crédito 
Fiscal 

Impto. a 
Pagar 

Fabricante       
Compra al 
Productor                 

40.000 20.000 60.000 11.400 7.600    3.800

Mayorista    
Compra al 
Fabricante 

60.000 10.000 
 

70.000 13.300 11.400    1.900

Minorista    
Compra al 
Mayorista 

70.000 10.000 80.000 15.200 13.300    1.900

Precio de Venta al 
Consumidor Final 

95.200     15.200

 
 
 

 

60.000x19%=11.400

11.400-7.600 = 3.800 
ó 20.000x19% = 3.800

40.000x19% = 7.600

95.200 – 80.000 
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Con el ejemplo anterior queda demostrado que quién soporta el total del impuesto es 
el consumidor final, ya que éste al consumir el producto no tiene derecho al crédito como en 
los casos anteriores 

 
 
Del cuadro previamente expuesto se puede concluir lo siguiente: 

 
a) El Impuesto total pagado por el producto, a lo largo de su ciclo de producción y 

comercialización, corresponde al proceso de aplicar sobre el precio final de venta la tasa 
del tributo (19%). 

b) Al pagar el tributo en cada una de las etapas analizadas, se considera que éste, tiene 
características de un impuesto de etapas múltiples, el cual se analizará posteriormente. 

c) Es importante destacar que el impuesto soportado en las compras no constituye para los 
fabricantes y comerciantes costo alguno, debido a que se les es permitido deducir las 
sumas que fueron pagadas a concepto de impuesto de aquél generado por las ventas, 
como se muestra a continuación. 

 
 

DEBITO FISCAL (por las ventas) – CREDITO FISCAL (por las compras) = IMPTO A PAGAR 
 
 

 En el transcurso de esta unidad, se analizará cuándo una venta o servicio está afecta al IVA y 
cuándo el impuesto pagado se puede utilizar como crédito. 
 
 
 

  
 
 
 

CLASE 02 
 
 
1.3 Estructura General de la Ley  
 

A continuación, se describen en forma general los contenidos de esta Ley. 
 
o Normas Generales. 
 

En este punto se dan algunas definiciones, referentes a los agentes y sujetos que 
intervienen o les afecta la presente Ley, además se establecen las normas generales que 
regulan el Impuesto a las Ventas y Servicios.  
 
 
 

Realizar Ejercicio Nº 1 al 2 
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o Impuesto al Valor Agregado. 
 

Este ítem, contiene algunas normas especiales, como es el caso de hechos que no 
constituyen ventas o servicios según la definición en esta ley, sin embargo, ésta la califica 
como hecho gravado, o sea, la equipara a venta o servicio. Además se definirá para estos 
efectos, el momento en que se devenga el impuesto, quién es el sujeto del impuesto, cuándo 
una determinada venta o servicio aunque constituye un hecho gravado por esta ley, ésta la 
deja exenta de dicho tributo. También se define como calcular la base imponible sobre la cuál 
aplicar dicho tributo, que se entiende por débito y crédito fiscal, así como cuándo el crédito se 
puede imputar al débito y un sistema especial de tributación para los pequeños 
contribuyentes y los exportadores. 
 
 
o Impuestos Especiales a las Ventas y Servicios. 
 

En este punto, se establecen ciertos impuestos especiales a las ventas, como es el 
caso del impuesto adicional que se aplica a ciertos productos como: las joyas, licores, 
bebidas analcohólicas, entre otros. 
 
 
o De la Administración del Impuesto. 
 

Este ítem contiene las normas generales de administración y fiscalización de los 
impuestos a las ventas y servicios, tal es el caso de: registros de los contribuyentes que lleva 
el SII, normas que regulan la emisión de facturas y otros comprobantes de ventas y servicios, 
libros y registros obligatorios que deben llevar los contribuyentes del IVA, la declaración y 
pago del impuesto y otras disposiciones que contempla esta Ley. 
 
 
 

2. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
 

A continuación, se dará inicio al análisis profundo del Impuesto a las Ventas y 
Servicios, el cuál como ya se había mencionado, afecta al consumidor final, pero se genera 
en cada etapa de la comercialización del bien. El monto a pagar surge de la diferencia entre 
el débito fiscal y el crédito fiscal. Entiéndase por Débito Fiscal como la suma de los 
impuestos recargados en las ventas y servicios prestados en el período de un mes crédito 
fiscal equivale al impuesto recargado en las facturas de compra y de utilización de servicios, 
y en el caso de importaciones el tributo pagado por la importación de especies.  
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2.1 Aspectos Generales 
 

En este punto se definirán algunos términos que serán de vital importancia durante el 
desarrollo de esta materia, los cuales permitirán definir si ciertas transacciones están o no 
comprendidas como hechos gravados, exentos o no gravados con la presente Ley. 
 
o Venta, es toda convención independiente de la designación que le den las partes, que sirva 

para transferir a título oneroso el dominio de bienes corporales muebles, bienes corporales 
inmuebles de propiedad de una empresa constructora construidos totalmente por ella o que 
en parte hayan sido construidos por un tercero para ella, de una cuota de dominio sobre 
dichos bienes o de derechos reales constituidos sobre ellos, como, asimismo, todo acto o 
contrato que conduzca al mismo fin o que la presente ley equipare a venta. 

 
Por ejemplo: 

  
Cada vez que usted se dirige a una tienda comercial y decide comprar un producto en 

particular, se realiza una venta. 
 
 
o Servicio, definido como la acción o prestación que una persona realiza para otra y por la 

cual percibe un interés, prima, comisión o cualquiera otra forma de remuneración, siempre 
que provenga del ejercicio de las actividades comprendidas en los Nº 3 y 4, del artículo 20, 
de la Ley sobre Impuesto a la Renta. 
 
Por ejemplo:  

 
Un establecimiento educacional le otorga un servicio. 

 
 
o Vendedor, cualquiera persona natural o jurídica, incluyendo las comunidades y las 

sociedades de hecho, que se dedique en forma habitual a la venta de bienes corporales 
muebles, sean ellos de su propia producción o adquiridos de terceros. Asimismo se 
considerará “vendedor” la empresa constructora, entendiéndose por tal a cualquier persona 
natural o jurídica, incluyendo las comunidades y las sociedades de hecho, que se dedique 
en forma habitual a la venta de bienes corporales inmuebles de su propiedad, construidos 
totalmente por ella o que en parte hayan sido construidos por un tercero para ella. 
Corresponderá al Servicio de Impuestos Internos calificar, a su juicio exclusivo, la 
habitualidad. 
 
Se considerará también “vendedor” al productor, fabricante o empresa constructora que 
venda materias primas o insumos que, por cualquier causa, no utilice en sus procesos 
productivos. 
 
El agricultor por ley tiene la condición de “Vendedor”. 
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Por ejemplo:  
 

En más de una ocasión se ha encontrado con un vendedor de libros, el cual hace de 
esto su profesión. A diferencia de una vecina suya que pudiera ofrecerle una máquina o 
ropa, la cual no es vendedor por no dedicarse en forma habitual  a esta actividad. 

 
 

o Prestador de servicios, se entenderá como cualquier persona natural o jurídica, incluyendo 
las comunidades y las sociedades de hecho, que preste servicios en forma habitual o 
esporádica. 
 
Por ejemplo:  

 
Al abogado Adolfo Estebens se le solicita que confeccione una escritura de Venta, éste 

está prestando un servicio puesto que recibirá una comisión. 
  
 

o Período tributario, un mes calendario, salvo que esta ley o la Dirección Nacional de 
Impuestos Internos señale otro diferente. 
 
En el caso del IVA, el período tributario comprende un mes porque éste es cancelado 
mensualmente, específicamente los 12 de cada mes. 
 
Por ejemplo:  

 
 El mes de Julio, corresponde al Período Tributario de Julio. 

 
o Contribuyentes, según el DL 825, se entenderá como las personas naturales o jurídicas, 

incluyendo las comunidades y las sociedades de hecho, que realicen ventas, que presten 
servicios o efectúen cualquier otra operación gravada con los impuestos establecidos en 
ella. 

 
o Territorialidad, cabe hacer notar que para que una transacción sea gravada con el IVA, 

debe ser realizada en territorio chileno, esto es geográficamente en Chile o según 
disposición expresa, en DL 825: 

 
Art. 4º, Estarán gravadas con el impuesto de esta ley las ventas de bienes corporales 
muebles e inmuebles ubicados en territorio nacional, independientemente del lugar en que 
se celebre la convención respectiva. 
 
Para los efectos de este artículo se entenderán ubicados en territorio nacional, aun cuando 
al tiempo de celebrarse la convención se encuentren transitoriamente fuera de él, los bienes 
cuya inscripción, matrícula, patente o padrón hayan sido otorgados en Chile. 
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Asimismo, se entenderán ubicados en territorio nacional los bienes corporales muebles 
adquiridos por una persona que no tenga el carácter de vendedor o de prestador de 
servicios, cuando a la fecha en que se celebre el contrato de compraventa, los respectivos 
bienes ya se encuentren embarcados en el país de procedencia.)” 

 
 

o Hecho Gravado, éste se define como el conjunto de circunstancias configuradas en la Ley 
Tributaria cuya concurrencia da origen a la obligación de pagar el tributo. 

 
Este punto será abordado con mayor profundidad posteriormente. 

 
 

o Hecho Gravado Exento, éste corresponde al conjunto de circunstancias que si bien 
configuran un hecho gravado, la ley en forma expresa lo exime de la obligación de pagar 
el tributo. 
 
Por ejemplo: 

 
Las Exportaciones. 
 
 

o Hecho no Gravado, en este caso no ocurre el conjunto de circunstancias que configuran 
el hecho gravado de acuerdo a la Ley. 

 
Por ejemplo: 

 
Si el señor González, vende su casa habitación, éste por no ser vendedor habitual, no 

constituye hecho gravado. 
 
 
2.2 Hecho Gravado en la Determinación del Impuesto 
 

Es importante destacar que se habla de hecho gravado cuando una determinada 
circunstancia genera la obligación de aplicar el impuesto, ya sea que corresponda a una 
venta o servicio determinado.  
 
 
2.2.1 Hechos Gravados Básicos de Ventas 
 

Constituye un hecho gravado básico de ventas, cuando se cumplan las siguientes 
condiciones en forma copulativa, o sea, en su “totalidad”: 
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1. Debe celebrarse una convención3 que sirva para transferir el dominio total o parcial del 
bien. 

2. La convención debe recaer sobre bienes corporales muebles o inmuebles de propiedad de 
una empresa constructora construidos totalmente por ella o que en parte hayan sido 
construidos por un tercero para ella. 

3. Esta convención debe ser a título oneroso4. 
4. Debe ser realizada en forma habitual, por un vendedor. La habitualidad está dada por: la 

naturaleza, cantidad y frecuencia, la cuál es de juicio exclusivo del SII. 
5. Territorialidad, el bien debe estar ubicado en territorio nacional. 
 

A través del siguiente ejemplo, se identificará cada uno de los requisitos que 
constituye el hecho gravado básico de venta. 
 
 
 
Ejemplo: 
 

El señor Pérez y su familia, quién vive en la Región Metropolitana, se dirige a una 
tienda comercial ubicada en un Mall céntrico de Santiago. En este lugar  encuentra con una 
liquidación de televisores y decide adquirir uno de 29”, por el cuál cancela con tarjeta de 
crédito en 3 cuotas precio contado. 
 
1) Convención; está dada en la compra que realiza el señor Pérez. 
2) Identificación del Bien; el televisor que es un bien corporal mueble. 
3) Convención a título Oneroso; el precio del televisor es equivalente al beneficio que 

percibe el señor Pérez. 
4) El Vendedor; la tienda comercial se dedica dentro de su giro a vender televisores. 
5) Territorialidad; la transacción se realiza en territorio chileno, Santiago.     
 

Para tener mayor claridad respecto de la aplicación de este Impuesto, a continuación, 
se muestra la clasificación de los distintos tipos de bienes que existen, no se profundizará 
mayormente en este tema, debido a que corresponde a materia pasada en unidades 
anteriores. El objetivo de esto, es identificar visualmente donde se encuentran los bienes que 
pudieran constituir un hecho gravado básico del IVA.  
 
 
 
 
 

                                                 
3  Convención, es todo acuerdo de voluntades destinado a crear, modificar o extinguir obligaciones, por ejemplo, 
contrato de compraventa, permuta, trueque, mutuo o préstamo de consumo, dación en pago. 
 
4 Título Oneroso es cuando la convención tiene por objeto la utilidad de ambos contratantes, el beneficio de uno 
es similar al del otro.  
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Figura Nº 1: Clasificación de los Bienes 
 

Por Naturaleza 
Muebles 

     (trasportables)  Por Anticipación 
Corporales 
(pueden ser 
percibidos por los 
sentidos)     Por Naturaleza (terrenos, minas) 

     Inmuebles  Por Adherencia (edificios, árboles) 
     (no movibles)  Por Destinación (cercos, cañerías) 
 
Bienes 
 
        Reales: recaen sobre una cosa, sin 
            referencia a determinada   
  Incorporales  Derechos      persona (usufructo, herencia) 
  (consisten en meros 

derechos)       
        Personales: recaen sobre determinadas 
            personas que  han  contraído   
            obligaciones correlativas  (pen- 
            sión alimenticia)  
 
  

Como se dijo anteriormente, es fundamental para la aplicación del IVA la identificación 
del tipo de bienes, ya que ésta, grava solamente los bienes corporales, es así, como ante 
cualquier convención en lo que respecta a bienes incorporales, hay que descartar de plano 
que no podrá ocurrir un hecho gravado básico de venta. 
 
 Por otro lado, si estamos en presencia de una convención que involucre bienes 
corporales inmuebles, habrá que analizar  si corresponde a inmuebles de propiedad de una 
empresa constructora. Caso contrario, no constituye hecho gravado básico de venta. 
 
 Por último, si la convención recae sobre bienes corporales muebles, corresponde 
analizar si se cumplen todos los requisitos que la ley exige para ser hecho gravado básico de 
venta. 
 
 Para continuar con el análisis y debido a que la ley exige que, para que exista un 
hecho gravado básico de ventas, la convención debe ser hecha por un vendedor. Se 
analizará esquemáticamente cuándo estamos en presencia de un  vendedor según 
disposición del DL 825.  
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Figura Nº 2: Concepto de Vendedor 
 
 
 
  Persona Natural  Se dedique  en forma El SII  
  Persona Jurídica  Habitual a la venta de  califica a  
  Comunidades  Bienes corporales  su juicio 
  Sociedades de   Muebles, sean de su exclusivo la 
  Hecho    Propia producción o  habitualidad 
      Adquiridos de terceros  
 
 
          Se dedique en El SII 
      Persona Natural  forma habitual a califica 
          la venta de   a su  
VENDEDOR     Persona Jurídica  bienes corporales juicio 
  Empresa       inmuebles de su exclu- 
  Constructora   Comunidades  propiedad, cons- sivo la 
          truídos totalmente habi- 
      Sociedades de   por ella, o que en  tuali- 
      Hecho    parte hayan sido dad. 
          Construidos por un  
          Tercero para ella 
 
  Productor   Venda materias primas 
  Fabricante   o insumos que por 
  Empresa –   cualquier causa, no 
  Constructora   utilice en sus  
      Procesos productivos 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
CLASE 03 

Realice Ejercicio Nº 3 al N° 4 
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2.2.2 Hechos Gravados Básicos de Servicios 
 

Existe un Hecho Gravado Básico de Servicios cuando se den los siguientes hechos 
copulativos: 

 
1. Que se realice una acción o prestación a favor de otro. 
2. Que el prestador de servicio perciba por la acción o prestación un interés, prima, comisión 

o remuneración. 
3. Que la acción o prestación provenga del ejercicio de alguna de las actividades 

comprendidas en los Nº 3 y 4 del artículo 20 de la Ley de la Renta. Estas actividades son:  
 
Art.20 Nº 3.- Las rentas de la industria, del comercio, de la minería y de la explotación de 
riquezas del mar y demás actividades extractivas, compañías aéreas, de seguros, de los 
bancos, asociaciones de ahorro y préstamos, sociedades administradoras de fondos 
mutuos, sociedades de inversión o capitalización, de empresas financieras y otras de 
actividad análoga, constructora, periodísticas, publicitarias, de radiodifusión, televisión, 
procesamiento automático de datos y telecomunicaciones. 
 
Por ejemplo: Taller Mecánico. 
 
Art.20 Nº 4.- Las rentas obtenidas por corredores, sean titulados o no, sin perjuicio de lo 
que al respecto  dispone el Nº 2 del artículo 42º, comisionistas con oficina establecida, 
martilleros, agentes de aduana, embarcadores y otros que intervengan en el comercio 
marítimo, portuario y aduanero, y agentes de seguro que no sean personas naturales; 
colegios, academias e institutos de enseñanza particular y otros establecimientos 
particulares de este género; clínicas, hospitales, laboratorios y otros establecimientos 
análogos particulares y empresas de diversión y esparcimiento.” 
 
Por ejemplo: Profesional. 
 

4. El servicio se debe prestar o realizar en chile, esto se refiere a la territorialidad. 
5. A diferencia del hecho gravado básico de ventas, en el caso del servicio no es necesaria 

la habitualidad. 
 

A través del siguiente ejemplo, se identificará cada uno de los requisitos que 
constituye el hecho gravado básico de Servicios. 
 
 
 
 
 
Ejemplo: 
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Juan González, posee un Programa Computacional y presta servicios a la “Empresa 
Como Estamos S.A”, ubicada en la Séptima Región, el cual consiste en digitar información 
para luego emitir informes Contables y de Gestión, por dicho trabajo le cancelan 5 UF 
mensuales. 
  
1. Prestación del Servicio; la prestación consiste en ingresar datos para luego emitir 

informes. 
2. Remuneración por el Servicio; el valor pactado es de 5 UF mensuales. 
3. La actividad proviene del Artículo 20 Nº 3 de la Ley de la Renta; Procesamiento 

Automático de Datos.  
4. El Servicio es prestado en Chile; es prestado en la Séptima Región. 

 
 

Al igual que en el hecho gravado básico de ventas, para que exista hecho gravado 
básico de servicios, se deben cumplir todos los requisitos. A continuación, se presenta un 
resumen que siempre se debe considerar para ver si un determinado servicio, constituye un 
hecho gravado básico de servicios. 
 
 
Figura Nº 3: Concepto de Servicio 

 
 
   Lo realice un Prestador de Servicio (art. 20 Nº 3 o 4 LIR) 
 
 
   Que exista una Acción o Prestación de un Servicio 
 
   
SERVICIO  Exista un pago: interés, prima, comisión o remuneración  
 
 
   Ser prestado o utilizado en territorio nacional 
 
    
   Que sea Habitual o no  
 
 
  

2.2.3 Hechos Gravados Especiales 
 

En el artículo 8º de la Ley, se contemplan como hechos gravados especiales una serie 
de operaciones, transacciones o prestaciones que, aunque no cumplen con los requisitos 
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para ser hechos gravados, la ley los equipara a ventas o servicios5. Hay que tener en 
consideración que estas son situaciones especiales y por lo tanto, tienen que ocurrir 
puntualmente para que se afecte con el IVA. 
 
 A continuación, se detallan los hechos gravados especiales: 
 
a)  Las importaciones, sea que tengan o no el carácter de habituales. 
 

En este caso, no interesa si el importador tiene o no la calidad de vendedor o prestador de 
servicio, generándose el hecho gravado aún si se trata de un particular. 
 

 
     Internación de Bienes Corporales Muebles 
 
Importación   Habituales o Esporádicas 
 
     Realizada por cualquier persona, incluso particulares 
 
 
 
     Régimen de Admisión Temporal 
 
     Depósito Aduanero (cuando las mercaderías se encuentran  
No constituye   en el recinto de la Aduana)  
Importación    
  Almacenes Particulares (corresponde a cuando llegan las 

mercaderías al país, éstas se trasladan a la empresa a ese almacén 
en el cual hay una persona de Aduana y se va pagando el impuesto 
a medida que se necesitan los productos). 

 
     Retorno de Mercaderías nacionales o nacionalizadas bajo régimen  
     de salida temporal 
 
 
 
b) Los aportes a sociedades y otras transferencias de dominio de bienes corporales 

muebles, efectuados por vendedores, que se produzcan con ocasión de la constitución, 
ampliación o modificación de sociedades,  

 En consecuencia, se configura el hecho gravado cuando ocurran las siguientes 
circunstancias: 

 

                                                 
5 Equiparar, quiere decir que en forma excepcional, se aplicarán las mismas disposiciones que al hecho 
gravado básico.  
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− Que exista un aporte o transferencia de dominio. 
− Que consista en bienes corporales muebles del giro del aportante. También se 

incluirán los activos fijos acorde a lo dispuesto en la letra m del art. 8 del DL 825. 
− Que el aporte sea realizado por quien tenga el carácter de vendedor. 

   
Este no es un hecho gravado básico, porque  la convención no es onerosa, 

debido a que en este acto el aportante, no recibe retribución por el aporte. Por lo anterior 
y como una forma de gravar con el impuesto, la ley lo asimila a venta, como un hecho 
gravado especial. 

 
 
  Ejemplo: 
 

1) Se constituye la Sociedad AB Ltda., conformada por el Socio A de actividad 
comerciante y el Socio B, profesional. 

 
 Socio A aporta: 
 Dinero     $2.000.000 
 Mercaderías     $3.000.000 
 Socio B aporta: 
 Bien Raíz   $ 4.000.000 
 Dinero    $ 1.000.000 

 
   Del ejemplo, se puede apreciar que respecto del aporte del Socio A, las 

mercaderías están afectas al IVA, por tratarse de un vendedor. 
 

2) Se transforma la Sociedad Ltda. a S.A., acciones,  en este cambio no hay IVA de por 
medio. 

 
3) El Socio B vende sus derechos al Socio C, por tratarse de una venta de derechos 

personales, no está afecto a IVA. 
 
 
c) Las adjudicaciones de bienes corporales muebles de su giro, realizadas en liquidaciones  

de sociedades civiles y comerciales. Igual norma se aplicará respecto de las sociedades 
de hecho y comunidades, salvo las comunidades hereditarias y provenientes de la 
disolución de la sociedad conyugal. 

En la liquidación de sociedades que sean empresas constructoras, de comunidades que 
no sean hereditarias ni provengan de la disolución de la sociedad conyugal y de 
cooperativas de vivienda, también se considerará venta la adjudicación de bienes 
corporales inmuebles construidos total o parcialmente por la sociedad, comunidad o 
cooperativa. 
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Tal como en la situación anterior, debe corresponder a los bienes que vende la sociedad 
que se disuelve.  
Igual que en el aporte, esta transacción no es onerosa, debido a que quién se adjudica los 
bienes, no entrega una retribución a la sociedad que se liquida, es por esto, que la ley le da 
el carácter de hecho gravado especial y lo equipara a venta. 

   
Ejemplo: 
 
AB Ltda. ha liquidado su empresa, por alguna de las siguientes razones: 
 
− Voluntad de las partes. 
− Término del propósito de la empresa. 
− Término de plazo. 

 
El inventario al término de la sociedad es la siguiente: 
 
Activo Pasivo 
Mercaderías 5.000 Socio A 8.000 
Deudores 3.000 Socio B 8.000 
Muebles y Útiles 3.000  
Vehículos 4.000 
Banco 1.000 
  16.000 
 
 
La distribución se realizó del siguiente modo: 
 
Socio A  Socio B 
Mercaderías 3.000 (*) Mercaderías 2.000 (*) 
Deudores 3.000 Muebles y Útiles 2.000 
Banco 2.000 Vehículos 4.000 
 8.000  8.000 
 
(*) Afecto a IVA. 
 
 

d) Los retiros de bienes corporales muebles efectuados por un vendedor o por el dueño, 
socios, directores o empleados de la empresa, para su uso o consumo personal o de su 
familia, ya sean de su propia producción o comprados para la reventa, o para la prestación 
de servicios, cualquiera que sea la naturaleza jurídica de la empresa. Para estos efectos, 
se considerarán retirados para su uso o consumo propio todos los bienes que faltaren en 
los inventarios del vendedor o prestador de servicios y cuya salida de la empresa no 
pudiere justificarse con documentación fehaciente, salvo los casos fortuitos o de fuerza 
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mayor, calificados por el Servicio de Impuestos Internos, u otros que determine el 
Reglamento. 

 
  También serán considerados como ventas los retiros de bienes corporales muebles 
destinados a rifas y sorteos, aún a título gratuito, y sean o no de su giro, efectuados con 
fines promocionales o de propaganda por los vendedores afectos a este impuesto. 

 
   Lo establecido anteriormente, será aplicable, a toda entrega o distribución gratuita de 

bienes corporales muebles que los vendedores efectúen con iguales fines. 
 

   Para el caso de los retiros del dueño o socios, se puede apreciar que no existe título 
traslaticio de dominio6, por ese motivo la ley lo equipara a venta.  

 
   Cabe destacar que cuando se realiza un retiro para ser consumido en el giro o es 

traspasado al Activo Fijo (ejemplo, una empresa que vende computadores decide utilizar 
uno para uso de la empresa), esta operación,  no se encuentra afecta, según el artículo 11 
del Reglamento de la Ley del IVA. 

  
e)  Los contratos de instalación o confección de especialidades y los contratos generales de 

construcción.  
  
  Son contratos de instalación o confección de especialidades, aquellos que tienen como 

objeto la incorporación de elementos que se adhieren permanentemente a un inmueble, 
por ejemplo Instalaciones eléctricas. 

  
  Un contrato general de construcción, es aquel que tiene por finalidad la confección de 

una obra material que incluye al menos dos especialidades, por ejemplo construir una 
casa. 

  
  Para determinar si se trata de una venta o servicio, va ha depender de quién coloque los 

materiales principales. Por Ejemplo: Si al mandar a construir una casa, los ladrillos, 
pizarreño, madera, etc.,  los aporta la empresa que construye, se estaría en presencia de 
la venta de una casa, auque el terreno sea de quién manda a construir. Caso contrario, si 
estos materiales los entrega quién manda a construir, lo que estaría haciendo la empresa 
constructora, sería el servicio de construcción, o sea ésta coloca la mano de obra. 

 
f) La venta de establecimientos de comercio y, en general la de cualquier otra universalidad 

que comprenda bienes corporales muebles de su giro. Este tributo no se aplicará a la 
cesión del derecho de herencia. 

 
 En este caso, lo gravado es solo lo correspondiente a los bienes del giro del 
establecimiento de comercio.  

                                                 
6 Cuando los retiros los realiza el dueño, no hay transferencia de dominio, ya que los bienes siguen siendo de u 
propiedad. 
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Ejemplo: 
 
Empresa X está conformado por: 
 
Activo Pasivo 
(*) Mercaderías 
     Deudores 
(*) Muebles y útiles 
     Derechos de Llave 
 
En caso de venta las mercaderías y los muebles y útiles están afectos a IVA, este último 
puesto que no ha pasado 4 años de uso, en donde pasados éstos están exentos de IVA. 
 

 
g) El arrendamiento, subarrendamiento, usufructo o cualquiera otra forma de cesión del uso 

o goce temporal de bienes corporales muebles, inmuebles amoblados, inmuebles con 
instalaciones o maquinarias que permitan el ejercicio de alguna actividad comercial o 
industrial y de todo tipo de establecimientos de comercio; 

 
  La característica de este punto es que solo se afecta a los bienes corporales muebles y 

en el caso de los inmuebles amoblados o con instalaciones, se permite rebajar del monto 
del arriendo el 11% del Avalúo Fiscal (Artículo 17 DL 825), con esto lo que se pretende es 
gravar solo los muebles y/o instalaciones. 

 
 
 Ejemplo: 
 
    Se arrienda un inmueble con instalaciones por $500.000 mensuales más IVA. 

Avaluó Fiscal anual $40.000.000.   
 
 Desarrollo: 
 Arriendo   $500.000  
 (-) Avaluó Fiscal ( 366.667)            
 Base Imponible   133.333 
 19% IVA      25.333 
 Total      525.333 
 
  
h) El arrendamiento, subarrendamiento o cualquier otra forma de cesión del uso o goce 

temporal de marcas, patentes de invención, procedimientos o fórmulas industriales y otras 
prestaciones similares.  

 
i) El estacionamiento de automóviles y otros vehículos en playas de estacionamiento u otros 

lugares destinados a dicho fin. 

40.000.000 x 0,11 
           12
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j) Las primas de seguros de las cooperativas de servicios de seguros, sin perjuicio de las 
exenciones contenidas en el artículo 12 (están exentas, las primas pagadas por contratos 
de reaseguros y de seguros de vida reajustables). 

 
k) Los aportes y otras transferencias, retiros y ventas de establecimientos de comercio y 

otras universalidades, que comprendan o recaigan sobre bienes corporales inmuebles del 
giro de una empresa constructora. 

 
l) Las promesas de venta de bienes corporales inmuebles de propiedad de una empresa 

constructora de su giro y los contratos de arriendo con opción de compra que celebren 
estas empresas respecto de los inmuebles señalados y las comunidades por inmuebles 
construidos total o parcialmente por ellas. Para los efectos de la aplicación de esta ley, 
estos últimos contratos se asimilarán en todo a las promesas de venta. 

 
m) La venta de bienes corporales muebles que realicen las empresas antes de que haya 

terminado su vida útil normal, de conformidad a lo dispuesto en el N° 5 del artículo 31 de 
la Ley de la Renta o que hayan transcurrido cuatro años contados desde su primera 
adquisición y no formen parte del activo realizable efectuada por contribuyentes que, por 
estar sujetos a las normas de este Título, han tenido derecho a crédito fiscal por la 
adquisición, fabricación o construcción de dichos bienes. La venta de bienes corporales 
inmuebles o de establecimientos de comercio, sin perjuicio del impuesto que afecte a 
los bienes de su giro, sólo se considerará comprendida en esta letra cuando ella se 
efectúe antes de doce meses contados desde su adquisición, inicio de actividades o 
construcción según corresponda. 

 
 Si se trata de bienes muebles, está afecto cuando: 
 

− Venta de Activos Fijos, bienes corporales  Muebles. 
− Haber tenido derecho al Crédito Fiscal.  
− La Venta se realiza antes de los 4 años desde su adquisición o de terminar la vida 

útil normal. 
 

Si se trata de inmuebles, está afecto cuando: 
 

− Venta de bienes corporales inmuebles, Activo Fijo. 
− La venta se realiza antes de doce meses desde la adquisición, inicio de actividades 

o construcción. 
− Haber tenido derecho al Crédito Fiscal. 

 
Resumiendo lo anterior, por regla general sólo están gravadas con el IVA, las 

ventas habituales de bienes corporales muebles del giro de la empresa, esto, descarta 
de plano la venta de Activo Fijo, ya que éstos, generalmente no se compran con el 
ánimo de vender. Por este hecho, al realizar una venta de Activo Fijo, está ausente el 
requisito de que la venta, sea realizada por un vendedor o sea habitual. Al no quedar 
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gravado por este hecho, la Ley en forma especial ha dicho que cuándo se cumplan los 
requisitos de ésta letra, también serán considerados como venta. 

 
 
 
 
 
 

 
CLASE 04 

 
2.3 Devengo del Impuesto 

 
Se debe entender por devengamiento, como el momento en que concurren todos los 

elementos del Hecho Gravado y que permiten al Fisco adquirir, desde ese instante, un título 
o derecho sobre el monto o tributo, independiente de su exigibilidad, la cuál convencional 
mente, puede estar diferida a una fecha posterior al de su devengamiento. 

 
 
Ejemplo: 
 
 En el caso del IVA, éste se devenga dentro del período tributario, en cambio su 
exigibilidad o plazo para cancelar, vence el día 12 del mes siguiente, o sea, Impuesto 
devengado en Julio, hay plazo hasta el 12 de agosto para pagar.  
 

La Ley hace una distinción en el devengo del impuesto cuando se trata de las Ventas 
y de los  Servicios, así como la obligatoriedad de emitir la documentación de respaldo. 
 
− Cuando se trate de ventas de bienes corporales muebles y prestaciones de servicios, por 

regla general, el impuesto se devenga en la fecha de emisión de la factura o boleta. 

− En caso de la venta de bienes corporales muebles, cuando la entrega del bien sea 
anterior a la emisión de la factura o boleta o por la naturaleza de la transferencia no 
corresponda emitir estos documentos, el impuesto se devengará en la fecha de la entrega 
real o simbólica de las especies. 

 
Se entiende que existe entrega real cuando el vendedor permite al adquirente la 

aprehensión material de dicha especie.  
 
Es simbólica entre otros casos, por ejemplo, cuando el vendedor entrega las llaves del 

lugar en donde se encuentra guardado el bien transferido o bien las llaves de la especie 
vendida, también es simbólica cuando los bienes corporales muebles se encuentran a 
disposición del comprador y éste no los retira por su propia voluntad. 

Realice Ejercicio Nº 5 al N° 9 
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En consecuencia, cuando se trate de bienes corporales muebles, habrá que distinguir 
¿qué ocurre primero?, la entrega real o simbólica, o la emisión de la factura o boleta. 
Entonces, lo que ocurra primero genera el devengo del impuesto. 

 
− Cuando se trate de entrega de mercaderías en consignación, el impuesto se devenga 

cuando el consignatario venda dichas especies. 
 
− En las prestaciones de servicios, si no se hubieren emitido facturas o boletas, según 

corresponda, o no correspondiere emitirlas, el tributo se devengará en la fecha en que la 
remuneración se perciba o se coloque, en cualquier forma, a disposición del prestador del 
servicio. 

 
 En este caso, no existe obligación de emitir un documento cuando se termine de 

prestar el servicio, mientras no esté disponible el pago, ahora bien, si se emite factura o 
boleta, éste se devenga aunque el servicio no sea cancelado. 
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Figura Nº 4: Devengo del IVA 
 

− Al momento de la emisión  
    de la Boleta o Factura    
          Lo que  
En las Ventas        ocurra 

− Al momento de la entrega Real  primero  
    o simbólica de los bienes  
    Corporales Muebles 
 

−  Al momento de  
         la emisión de la     
    Cuando el    Boleta o Factura  Lo que  
Mercaderías en  Consignatario      ocurra 
Consignación  Venda los         -  Al momento de la   primero 
    Bienes   entrega Real o  

Simbólica 
        de los Bienes 
 
 
           - Al momento de la emisión  
    de la Boleta o Factura    
          Lo que  
En los          ocurra 
Servicios          - En la fecha que la remuneración  primero  
    se perciba o se ponga, en cualquier  
    forma, a disposición del prestador 
    del Servicio 
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Se recalca que la documentación se debe emitir y entregar, el ejemplo clásico es lo 
que sucede cuando el comerciante deja la boleta sobre el mesón y el cliente se va sin 
llevarla. 

 
El artículo 17 del Reglamento del IVA señala que: 
 
El impuesto se devenga cuando el bien está a disposición del comprador. 
 
Por ejemplo: un señor de Chillán quiere una camioneta con características especiales, 

existiendo la única en Puerto Montt, la compra y el vendedor le entrega la llave en la ciudad 
de Chillán. La factura, el comerciante, la debe emitir el día de la entrega de la llave y no el 
día en que el comprador retira la camioneta de Puerto Montt. 

 
 

2.3.1.  Devengo del IVA en los Hechos Gravados Especiales: 
 

A continuación, se mencionará cuando se devenga el IVA. 
 

a) En las importaciones, al momento de consumarse legalmente la importación o tramitarse 
totalmente la importación condicional. 

 
b) En los retiros de mercaderías realizadas por los socios, propietarios o directores, el IVA se 

devenga en el momento del retiro del bien respectivo. Cabe hacer notar que el faltante de 
inventario de mercaderías, también constituye retiro. 

 
c) Cuando se trate de intereses o reajustes pactados, el IVA se devenga cuando dichos 

intereses o reajustes sean exigibles o a la fecha de su percepción, si ésta fuere anterior. 
Estos intereses deben provenir de una operación afecta al IVA.  

 
 
Ejemplo: 

 
 Venta de mercaderías al crédito por la cual el proveedor cobra un interés por un mayor 
plazo convenido. En este caso el interés cobrado, está afecto al IVA, debido a que la 
operación que la genera, es un hecho gravado. 
 
 No está afecto a IVA, el interés que se paga al cancelar con Tarjetas de Crédito, ya 
sean bancarias o de casas comerciales, esto se debe a que  bajo ésta modalidad, la 
venta es al contado y el crédito es concedido por la emisora de la Tarjeta.  
 

En la práctica estos intereses no se reflejan, ya que el precio establecido considera la 
forma de pago (plazo establecido), ahora bien, cuando el pago real se efectúa en un 
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plazo mayor, se emite Nota de Débito por los intereses respectivos y el IVA se devenga al 
momento de la emisión de ésta. 

 
 

d) En las prestaciones de servicios periódicos, al término de cada período fijado para el 
pago del precio, si la fecha de pago o emisión de la factura o boleta, fuera posterior. Sin 
embargo, tratándose de los suministros y servicios domiciliarios periódicos mensuales de 
gas, de combustible, energía eléctrica, telefónicos y de agua potable, el impuesto se 
devengará al término de cada período fijado para el pago del precio, independiente del 
hecho de su cancelación.  

 
Ejemplo: 

 
 Una Boleta o Factura de Agua Potable, que sea emitida con fecha 20 de Julio del año 

20XX, con fecha de vencimiento el día 10 de Agosto del año 20XX, la fecha de devengo 
del impuesto sería esta última (10 de Agosto). 

  
 
e) En los contratos de instalación o confección de especialidades, contratos generales de 

construcción,  y en las ventas o promesas de venta de bienes corporales inmuebles, el IVA 
se devenga en el momento de emitirse la o las facturas. Cabe destacar que cuando se 
recibe un pago por el total del contrato, o estado de avance, existe la obligación de emitir 
dichos documentos. 

 
El devengamiento del IVA, tiene relación directa con la exigibilidad de emitir la 

documentación de respaldo (factura, boleta, guía de despacho, etc), tema que será abordado 
en profundidad en otra unidad.  
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Figura Nº 5: Devengo del IVA en Hechos Gravados Especiales 
 
 
           - Al consumarse legalmente la 
    Importación  
En las Importaciones 
           - Tramitarse totalmente la  
    Importación condicional 
 
           - Al momento de efectuarse 
    el Retiro 
En los Retiros 
           - Faltantes de Inventarios 
    no Justificados 
     
                                        - Al momento de que sean      
                                           exigibles 
Intereses o Lo que suceda primero 
Reajustes    
                                        - Al momento de la percepción 
 
 
 
 
     
 - Al momento de cada período 
En los    fijado para el pago del precio 
Servicios 
Periódicos    Lo que suceda primero 
           - Al momento de emitirse la  
    factura o boleta        
 
                                        - Al momento de la percepción 
    de la remuneración 
 
 
           
Contratos de          
Instalación   Al momento de    
Confección de   emitirse la     
Especialidades y  Factura     
Contratos Generales Respectiva     
de Construcción         
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CLASE 05 
 

2.4 Sujeto del Impuesto 
 
 En toda clase de impuestos hay que definir quien es el que lo soporta y quién es el 
obligado a enterar dicho impuesto en las arcas fiscales. 
 

Para comenzar, es necesario tener claridad de los siguientes términos: 
 
− Sujeto: es el ente que aparece como titular y forma parte en la Obligación Tributaria. Este, 

se divide en Sujeto Activo y Sujeto Pasivo. 
 
− Sujeto Activo, es quien tiene el derecho de accionar para exigir el cumplimiento de la 

obligación tributaria, es el Fisco. 
 
− Sujeto Pasivo, corresponde al contribuyente indicado por la ley como el obligado a 

cumplir con una determinada obligación tributaria. 
 
 
 Cabe hacer mención que cuando se trata de impuestos indirectos, tal es el caso del 
IVA, hay que hacer una distinción entre: 
 
− Sujeto Pasivo de Derecho, que es el contribuyente que se encuentra definido por ley y 

está obligado a declarar y enterar en arcas fiscales el impuesto como obligación principal 
y sobre quién recaen obligaciones complementarias tales como: emitir boletas o facturas, 
llevar libros de contabilidad, permitir la fiscalización de sus impuestos, etc.  

 
− El Sujeto Pasivo de Hecho, que es en definitiva quien soporta efectivamente en su 

patrimonio el impacto del impuesto indirecto y que corresponde generalmente al 
consumidor. 

 
Para clarificar lo anterior, veamos el siguiente Ejemplo: 

 
El señor J.P., adquiere un televisor en la casa comercial ABC1 y Cía. Ltda., quien 

acepta a su entera satisfacción dicho producto. 
 

 
 

Realice Ejercicio Nº 10 al N° 13 
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En este caso se debe identificar los siguientes sujetos interventores: 
 

1) Sujeto Activo, El Fisco. 
2) Sujeto Pasivo de Hecho, el Señor J.P., ya que es él quien efectivamente soportó el 

impuesto al adquirir el televisor. 
3) Sujeto Pasivo de Derecho, es la casa comercial ABC1 y Cía. Ltda.,  ya que ésta tiene la 

obligación de declarar y pagar los impuestos. 
 
 
2.4.1 Aplicación de la Regla General en Hechos Gravados Básicos 
 

Para los efectos de esta Ley, el sujeto pasivo, o sea, quién tiene la obligación de 
cumplir con la declaración y el pago del impuesto, por regla general: en las Ventas o una 
convención equiparada a Venta, es el “Vendedor”. Ahora, cuando se trate de los Servicios o 
que la Ley equipare a Servicios, el sujeto pasivo será el Prestador del Servicio.  

 
 
 
      Sujeto del Impuesto 
En las Ventas     El Vendedor 
 
En los Servicios     El Prestador de Servicios 

 
 
 
 
2.4.2 Aplicación de la Regla General a Hechos Gravados Especiales. 
 

Considerando que el artículo 8 del DL 825, contiene situaciones especiales en las 
cuales se aplica el Impuesto al Valor Agregado y otros hechos puntuales, a continuación se 
enumeran algunos sujetos del impuesto: 
 
− En las Importaciones, el sujeto del IVA es el Importador, sea éste habitual o no. 
 
− Cuando el Vendedor o Prestador de Servicios, no tiene residencia en chile, el sujeto del 

impuesto es el Comprador o Beneficiario del Servicio, según corresponda. 
 
− En el caso de Adjudicaciones de, bienes corporales muebles del giro o inmuebles de 

propiedad de una empresa constructora construido totalmente por ella o en parte por un 
tercero para ella, realizadas por liquidación de sociedades y comunidades, el sujeto 
pasivo, será la respectiva sociedad o comunidad, pero cada socio o comunero, será 
solidariamente responsable del pago del impuesto correspondiente a los bienes que le 
sean adjudicados. 
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−  En el caso de Aporte a Sociedades, el sujeto del impuesto es quien hace el aporte, 
cuando tenga la calidad de vendedor de los bienes corporales muebles, o inmuebles 
aportados por una empresa constructora construidos totalmente por ella o en parte por un 
tercero para ella. 

 
− Cuando se trate de Contratos de Instalación, Confección de Especialidades o Contratos 

Generales de Construcción, el sujeto del impuesto es el Contratistas o Subcontratistas. 
 
− Cuando se trate de transferencias, ya sea permutas u otras convenciones que traten 

sobre bienes corporales muebles entre vendedores, cada parte será sujeto pasivo 
respecto de los bienes que transfiera.  

 
− En el caso de operaciones realizadas por Comisionistas, Consignatarios, Martilleros y en 

general toda persona que compre o venda habitualmente bienes corporales muebles por 
cuenta de terceros vendedores, éstos serán sujetos del impuesto por el monto de su 
comisión o remuneración por tales servicios. Por otro lado, los mandantes o terceros 
vendedores son sujeto del impuesto por el monto total de la venta. 
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Figura Nº 6: Sujeto del Impuesto en Hecho Gravado Especial 
 
 
 
En las Importaciones  El Importador   Sea habitual o no  
 
Ventas o Servicios   El Comprador, 
Realizados por Personas  Adquirente o 
Sin residencia en Chile  Beneficiario  
 
          La Sociedad o comunidad 
Adjudicaciones de Bienes  En liquidación de   Solidariamente7 los socios 
Corporales Muebles y de  Sociedades y   y  comuneros, en la parte 
Inmuebles de su giro  Comunidades   correspondiente a bienes 
          que le sean adjudicados 
 
 
 
          Con calidad de vendedor 
Aportes a Sociedades  El Aportante    de los bienes corporales 
          que aporta 
 
Contratos de          
Instalación       
Confección de    El Contratista o    
Especialidades y   Subcontratista    
Contratos Generales     
de Construcción        
 
 
Transferencias 
Recíprocas de    Cada una de las partes por lo que transfiera 
Bienes del giro 
 
          El comisionista 
     Por el IVA de la comisión  consignatario o 
Comisionistas   o remuneración   martillero 
Consignatarios y     
Martilleros 
     Por IVA de la Venta   El mandante  
 
                                                 
7 La Solidaridad se refiere a que el SII puede obligar a cualquiera de los socios a que cumpla con el total de la 
obligación, independiente del porcentaje de  participación que el socio hubiere tenido en la sociedad que se 
liquida. 
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2.4.3 Cambios del Sujeto en el IVA  
 
 Hay que destacar que el SII, tiene facultades, según el Artículo 3º, inciso 3º del DL Nº 
825, para cambiar mediante resolución el Sujeto Pasivo del IVA, esto es, en lugar de que el 
Vendedor o Prestador del Servicio, sean los Sujetos del Impuesto; por Resolución específica, 
corresponde al Comprador y Beneficiario del Servicio, ser los Sujetos del IVA. En este caso, 
el cambio del sujeto puede ser parcial o total, dependiendo del tipo de producto o servicio de 
que se trate, además dependerá de la calidad de contribuyente que determine el SII. Para 
este último caso, el SII lleva un registro de Contribuyentes de difícil fiscalización y en este 
caso siempre la retención será total. 
 
 
Ejemplos de Cambio de Sujeto: 
 
1) Ventas de productos silvestres, tales como: rosa mosqueta, mora, hongos, etc. Cambio 

de sujeto con retención total. 
2) Suplementeros, comerciantes minoristas en la venta de cigarros, cigarrillos y tabaco 

manufacturado. Cambio de sujeto con retención total. 
3) Venta de ganado vivo, venta de arroz, etc. cambio de sujeto con retención parcial. 
 
 
Ejemplo de operatoria de retención parcial: 
 

En el caso de la venta de ganado vivo, el comprador, de fácil fiscalización, debe 
recargar separadamente el 8% de IVA a Retener y el 11% del IVA no Retenido, sobre la 
misma base o monto neto de la operación. En consecuencia el vendedor es sujeto del 
impuesto solo por el 11% no retenido. En caso de ser el vendedor calificado por el SII como 
de difícil fiscalización, la tasa a retener será el total (19%). 
  
 
o Cambios del Sujeto Parcial en la Venta de Ciertos Productos 
 

Los principales cambios de Sujeto del IVA en la Venta de ciertos productos y que por 
Resolución expresa del SII, cambia total o parcialmente el Sujeto Pasivo del Impuesto. Hay 
que destacar que cuando un contribuyente cumple los requisitos para el cambio de Sujeto, 
debe informar al SII de tal condición, quien analiza los antecedentes y una vez aprobado, 
emite una resolución, la cual debe ser publicada en el Diario Oficial. Con esto se establece 
que el contribuyente es agente retenedor del impuesto. 
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o Las Obligaciones y Consideraciones  Generales de los Agentes Retenedores son: 
 
1) Emitir Factura de Compra cuando se configure el hecho gravado. 
2) Retener  y enterar en arcas fiscales, el impuesto establecido y en la modalidad que lo 

dispongan las Resoluciones que les afecte. 
3) Emitir informes mensuales al SII, mediante Formularios establecidos por éste para tales 

efectos. 
4) Cuando se trate de contribuyentes calificados por el SII como de difícil fiscalización, el 

impuesto retenido debe ser total. Para estos efectos el SII mantiene un registro 
actualizado que es enviado al contribuyente mensualmente. 

5) Cada resolución afecta a un determinado grupo de contribuyente, esto significa que éste 
puede ser agente retenedor en uno o más casos, dependiendo de sus actividades.  

6) Los agentes retenedores son responsables sólo por la resolución que los obliga, esto 
quiere decir, un contribuyente que únicamente sea agente retenedor por Venta de 
Ganado Vivo, debe retener sólo cuando compre éstos productos, si además vende 
Madera, será retenido por el adquirente en las condiciones que estipule esa resolución. 

7) Cuando se trate de operaciones realizadas entre Agentes Retenedores (regulados por la 
misma resolución), éstos no se retienen entre ellos. Ejemplo, un Comerciante de Ganado 
que es agente retenedor por la Venta de Ganado Vivo, vende bovinos en una Feria de 
Ganado, como ambos son agentes retenedores, la Feria, no tiene obligación de emitir 
factura de compra, ni retener impuesto alguno por dicho concepto. En este caso no existe 
el Cambio del Sujeto.  

8) El total del Impuesto al Valor Agregado, recargado en las "facturas de compra", podrá ser 
utilizado como crédito fiscal por los adquirentes retenedores. 

9) Cuando se haga relación a una cantidad o monto de adquisición de un determinado 
producto, para computar dicho cálculo se deben sumar las cantidades realizadas por las 
empresas relacionadas. 

 
 
 
 
 

 
Posteriormente se estudiarán algunas resoluciones relacionadas con este tema. 
 

CLASE 06 
 
a) Resolución 1341 del 22/02/2000 
 

Establece el Cambio de Sujeto Parcial del IVA al Adquirente, en las Ventas de Arroz. 
 
 
 
 

Realice Ejercicio Nº 14 al N° 15 
 



 
 
 
 
 

 34Instituto Profesional Iplacex 

Las empresas Obligadas al cambio de sujeto son: 
 
− Molinos Arroceros 
− Adquirentes que durante el año 1995, 1996, 1997, 1998 o 1999 hubieran comprado 100 

toneladas métricas anuales o más  de arroz. 
− Adquirentes a partir del 01/03/2000 que hubieran completado compras  por 100 toneladas 

métricas anuales o más de arroz durante el transcurso de los 12 meses anteriores. 
− Adquirentes excepcionados,  en calidad de vendedores de arroz, que cumplan los 

requisitos de esta resolución y sean autorizados por el Director Regional del SII. 
− Los adquirentes que tengan dueños, socios, comuneros o accionistas de sociedades 

anónimas cerradas a Molinos de arroz u otros adquirentes obligados a retener el tributo. 
 
 
 
o Obligaciones que les Afecta  
 
 Los compradores de arroz señalados anteriormente deberán emitir "facturas de compra" 
y recargar, separadamente en ellas un 10% de IVA a retener y un 9% de IVA sobre esta misma 
base, que deberá declarar y pagar el vendedor como débito fiscal, no teniendo este último 
obligación de emitir factura por dicho débito. En la factura que emita el comprador deberá dejar 
constancia expresa que ha retenido el 10% del IVA sobre el total de la compra. Por ejemplo: 
 
 

CANTIDAD DETALLE PRECIO 
UNITARIO 

TOTAL 

200 Quintales métricos de arroz 
 
10% IVA A RETENER 
  9% IVA NO RETENIDO 
SUB - TOTAL 
MENOS:   10% IVA RETENIDO 
TOTAL A PAGAR 

$ 10.000 $ 2.000.000

$    200.000
$    180.000
$ 2.380.000
$    200.000
$ 2.180.000

============ 
 
 

Cuando se trate de contribuyentes de difícil fiscalización, según calificación del SII, el 
monto a retener  es el total del IVA. Por Ejemplo: 
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CANTIDAD DETALLE PRECIO 
UNITARIO 

TOTAL 

200 Quintales métricos de arroz 
 
19% IVA A RETENER 
  SUB- TOTAL 
 
MENOS:   19% IVA RETENIDO 
 
TOTAL A PAGAR 

$ 10.000 $ 2.000.000

$    380.000
$ 2.380.000

$    380.000

$ 2.000.000
============

    
 
 
o Recuperación del Crédito Fiscal 
 
 Los vendedores de arroz a quienes se les retenga total o parcialmente el IVA en virtud de 
esta Resolución, tendrán derecho a recuperar el respectivo crédito fiscal, al igual que el 
remanente que se origine, imputándolo al débito fiscal no afectado por la medida de cambio de 
sujeto. Si efectuadas las imputaciones, subsistieren créditos fiscales o remanentes que no 
hayan podido ser imputados por efecto de los débitos retenidos que produce el cambio de 
sujeto, el contribuyente podrá pedir su devolución hasta el monto del débito fiscal retenido, 
presentando una solicitud, ante el Servicio de Impuestos Internos. La referida solicitud podrá ser 
presentada únicamente por cada período tributario, dentro del mes siguiente al de la retención 
del tributo. 
 
 
 
o Información que deben entregar al SII los Retenedores del IVA 
 
 Los contribuyentes adquirentes afectados por el cambio de sujeto, deberán presentar 
hasta el día quince de cada mes, en la Unidad del Servicio que corresponda a su jurisdicción, 
un informe, Formulario 3254, proporcionado por el Servicio de Impuestos Internos, que 
contendrá el monto de IVA retenido y el movimiento físico por cada tipo de arroz en quintales 
métricos, del mes anterior. El formulario, deberá contener en su anverso, el monto del Impuesto 
al Valor Agregado retenido y el movimiento total de la existencia inicial, entradas, salidas y 
existencia final de arroz en quintales métricos, del mes anterior. 
 
 En el anexo del Formulario 3254, deberá indicarse, respecto de cada vendedor a quién 
se le hubiere retenido Impuesto al Valor Agregado en el mes que se informe: el Nº de RUT, 
nombre o razón social, domicilio y el monto parcial o total de IVA retenido.  
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El formulario 3254 y su anexo señalado en este dispositivo deberá ser presentado en las 
Direcciones Regionales, aún en el caso de no registrar movimiento alguno. 
 
 
b) Resolución 3311 del 30/06/2000 
 

Esta resolución establece el Cambio de Sujeto Parcial del IVA al Adquirente, en las 
Ventas de Especies Hidrobiológicas. 

 
Se entiende por especies hidrobiológicas, a las ovas, alevines, pescados, moluscos, 

crustáceos equinodermos, algas y otros en estado fresco y naturales o bien mantenidos en 
otras técnicas. 
 
 

Las empresas Obligadas al cambio de sujeto son: 
 
− Contribuyentes, personas naturales o jurídicas, comunidades o sociedades de hecho, que 

tengan como giro, o bien, consideren dentro de sus otros giros o actividades, en forma 
habitual o esporádica, la compra de estas especies para destinarlas a la venta interna o 
exportación en el mismo estado o para utilizarlas como materia prima o insumos en la 
elaboración de productos para la venta interna o exportación; que declaren renta efectiva en 
Primera Categoría sobre la base de  contabilidad  completa  y  hayan  efectuado ventas  
netas anuales, al 31 de diciembre de 1999, por un monto igual o superior a 200 millones de 
pesos o bien que, a partir del 01 de julio de 2000, hubieren completado ventas, por un monto 
igual o superior a 200 millones de pesos, durante el transcurso de los doce meses 
anteriores. 

 
− Adquirentes que sean empresas del Estado o Municipales,  Universidades o Instituciones 

sin fines de lucro, como Fundaciones, Corporaciones, Institutos y otras similares, no les 
serán obligatorios los requisitos de declarar renta efectiva en Primera Categoría y haber 
efectuado ventas netas por el monto exigido para que proceda el cambio de sujeto de 
IVA. 

 
− Aquellos contribuyentes que, desde el 1º de Enero de 2000, cambien o amplíen su giro 

existente o extiendan sus actividades a la compra de especies hidrobiológicas y tengan los 
requisitos de declaración y ventas señalados 

 
− Los contribuyentes que estando dentro del giro o que inicien actividades con posterioridad, 

al 1º de Enero de 2000 y cumplan, durante el período anual, con el monto de ventas netas 
exigido y, además, declaren renta efectiva en Primera Categoría, sobre la base de 
Contabilidad Completa. 

 
− Los adquirentes, que se haya excepcionado,  de acuerdo a lo dispuesto en el Nº 12 de esta 

resolución. Es decir, los vendedores de especies hidrobiológicas que lo soliciten, previa 



 
 
 
 
 

 37Instituto Profesional Iplacex 

revisión tributaria de sus antecedentes y que cumplan, al momento de presentación de la 
solicitud, con los requisitos de llevar contabilidad completa, declarar renta efectiva y poseer 
un capital propio igual o superior a 100 millones de pesos. 

 
− Los Adquirentes que, sin reunir los requisitos indicados anteriormente, se encuentre 

vinculado con otro adquirente que tenga la calidad de sujeto pasivo. 
 
 
 
o Obligaciones que les Afecta  
 
 Los compradores afectados por esta medida, deberán emitir "facturas de compra" y 
recargar, separadamente en ellas un 10% de IVA a retener y un 9% de IVA sobre la misma 
base, que deberá declarar y pagar el vendedor como débito fiscal, no teniendo este último 
obligación de emitir factura por dicho débito.  En la factura que emita el comprador, deberá dejar 
constancia expresa que ha retenido el 10% del IVA,  sobre el total de la compra.   
 
Por ejemplo: 
 

 CANTIDAD DETALLE PRECIO 
UNITARIO 

TOTAL 

2.500  Kg. Merluza  $ 250 Kg.  $ 625.000

 10% IVA A RETENER   $   62.500

  9% IVA NO RETENIDO   $   56.250

 SUB - TOTAL   $ 743.750

 MENOS: 10% IVA RETENIDO   $   62.500

 TOTAL A PAGAR   $ 681.250
 
 
Cuando se trate de contribuyentes de difícil fiscalización, según calificación del SII, el 

monto a retener  es el total del IVA. Por Ejemplo: 
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  CANTIDAD DETALLE PRECIO 
UNITARIO 

TOTAL 

  2.500 Kg.  Merluza   $ 250 Kg.  $ 625.000

  19% IVA       $ 118.750
 SUB- TOTAL   $ 743.750

  MENOS: 19% IVA RETENIDO   $ 118.750

  TOTAL A PAGAR   $ 625.000
 
 
o Recuperación del Crédito Fiscal 
 
 Los vendedores a quienes se les retenga total o parcialmente el IVA, en virtud de esta 
Resolución, tendrán derecho a recuperar el respectivo crédito fiscal, al igual  que el 
remanente que se origine, imputándolo al débito fiscal no afectado por la medida de cambio 
de sujeto. Si efectuadas las imputaciones, subsistieren créditos fiscales o remanentes que no 
hayan podido ser imputados, por efecto de los débitos fiscales retenidos, que produce el 
cambio de sujeto, el contribuyente podrá pedir su devolución, presentando una solicitud, ante 
el   Servicio de Impuestos Internos. La referida solicitud deberá presentarse, únicamente, por 
cada período tributario, dentro del mes siguiente al de la retención del tributo. 
 
 
 
o Información que deben entregar al SII los Retenedores del IVA 
 
 Los contribuyentes adquirentes afectados por el cambio de sujeto, dispuesto por esta 
Resolución, tendrán plazo para  presentar, hasta el día 15 de cada mes, en la Unidad del 
Servicio que corresponda a su domicilio, el informe "Adquirentes de Especies Hidrobiológicas",  
Formulario Nº 3293 y Anexo, con el movimiento del mes anterior,  el cual contendrá el monto del 
Impuesto al Valor Agregado retenido en forma parcial y total, el movimiento de la existencia 
inicial, entradas y salidas y existencia final de especies hidrobiológicas. 
 
 En el Anexo del Formulario Nº 3293, deberá indicarse  respecto de cada vendedor, a 
quien se le haya retenido parcial o totalmente el Impuesto al Valor Agregado en el mes que se 
informe: RUT, Nombre o razón social, Domicilio, Especie hidrobiológica, Impuesto parcial o total 
del IVA retenido.    
 
 Este Informe, deberá ser presentado, aún en el caso de no registrar movimiento alguno. 
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c) Resolución 3721 del 28/07/2000 
 

Esta resolución establece el Cambio de Sujeto Parcial del IVA al Adquirente, en la 
Venta de Ganado Vivo. 

 
Se entiende por Ganado a cualquiera de las siguientes especies: bovino, ovino, porcino, 

caprino, equino y camélido. 
 
 
o Empresas Obligadas al cambio de sujeto: 
 

Entre las empresas  obligadas el cambio de sujeto se encuentran: 
 

− Las ferias de ganado, corredores de ganado, mataderos o plantas faenadoras, industriales 
de la carne y comerciantes de ganado, que declaren en Primera Categoría en base a renta 
efectiva, y que posean un capital propio inicial en el año 1996 o posteriores igual o superior 
a $ 50.000.000, o bien hayan efectuado o efectúen ventas o servicios netos anuales en el 
año 1996 o posteriores por un monto igual o superior a $ 100.000.000. 

 
− El adquirente sea: abastero, supermercado, fábrica de cecinas, carnicero u otro 

contribuyente que adquiera ganado vivo para llevarlo a centros de faenamiento, para 
luego venderlo en vara o directamente al consumidor por cortes y que declaren en 
Primera Categoría en base a renta efectiva con contabilidad completa, que posean un 
capital propio inicial en el año 1996 o posteriores igual o superior a $ 50.000.000 y hayan 
efectuado o efectúen compras anuales de ganado vivo en el año 1996 o posteriores por 
un monto igual o superior a $100.000.000. 

 
− Los agricultores propietarios de bienes raíces agrícolas que a partir del año 1996 hayan 

efectuado ventas anuales de ganado vivo por un monto de $100.000.000 o más, o que en 
el transcurso del periodo comprendido entre el 1º de enero y el 31 de julio o el 1º de 
agosto y el 31 de julio del año siguiente completen ventas por $100.000.000 o más, 
deberán también retener parcialmente el IVA por las compras de animales que efectúen. 

 
− Los contribuyentes señalados en los puntos anteriores, que hayan iniciado o inicien 

actividades, cambien o amplíen su giro a la compra de ganado vivo o a faenamiento de 
ganado, a contar del 1° de enero de 1999 y que cumplan los requisitos ahí enunciados, o 
que en el período comprendido entre el 1° de enero y el 31 de julio o entre el 1° de agosto 
y el 31de julio del año siguiente hubieren completado o completen ventas y servicios por $ 
100.000.000 o más.  

 
− Los adquirentes que sean considerados una excepción de acuerdo a lo dispuesto en el N° 

13 de esta resolución. 
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− Los adquirentes que sin reunir los requisitos indicados anteriormente, se encuentren 
vinculados con otros contribuyentes que tengan la calidad de sujeto pasivo. 

 
 
o Obligaciones que les Afecta  
 
 Los contribuyentes señalados anteriormente deberán emitir "facturas de compra" y 
recargar, separadamente en ellas un 8 % de IVA a retener y un 11 % de IVA sobre esta misma 
base, que deberá declarar y pagar el vendedor como débito fiscal, no teniendo este último 
obligación de emitir factura por dicho débito, sin perjuicio de emitir la guía de despacho 
correspondiente. En la factura que emita el comprador deberá dejar constancia expresa que ha 
retenido el 8 % del IVA sobre el total de la compra. Por ejemplo: 

 
 

CANTIDAD DETALLE PRECIO 
UNITARIO TOTAL 

   
2.000 Kg.   4 NOVILLOS $  500 Kg. $ 1.000.000 

   8 % IVA A RETENER  $ 80.000 
 11 % IVA NO RETENIDO  $ 110.000 
 SUB – TOTAL  $ 1.190.000 
 MENOS: 8 % IVA RETENIDO  $ 80.000 
 TOTAL A PAGAR  $ 1.110.000 
   

 
 
 

Cuando se trate de contribuyentes de difícil fiscalización, según calificación del SII, el 
monto a retener  es el total del IVA. Por Ejemplo: 
 

CANTIDAD DETALLE PRECIO 
UNITARIO TOTAL 

    
2.000 Kg.  4 NOVILLOS $ 500 Kg. $     1.000.000

 19 % IVA A RETENER  $        190.000
 SUB - TOTAL  $     1.190.000
 MENOS: 19 % IVA RETENIDO  $        190.000
 TOTAL A PAGAR  $     1.000.000
    

 
 
 
 



 
 
 
 
 

 41Instituto Profesional Iplacex 

o Recuperación del Crédito Fiscal 
 
 Los vendedores de ganado a quienes se les retenga total o parcialmente el IVA en 
virtud de esta resolución, tendrán derecho a recuperar el respectivo crédito fiscal, al igual que 
el remanente que se origine, imputándolo al débito fiscal no afectado por la medida de 
cambio de sujeto Si efectuadas las imputaciones, subsistieren créditos fiscales o remanentes 
que no hayan podido ser imputados por efecto de los débitos retenidos que produce el 
cambio de sujeto, el contribuyente podrá pedir su devolución, presentando la solicitud en el 
Servicio de Impuestos Internos La referida solicitud deberá presentarse únicamente, por cada 
período tributario, dentro del mes siguiente al de la retención del tributo. 
 
 
o Información que deben entregar al SII los Retenedores del IVA 
 

Los contribuyentes afectados con esta resolución, deberán presentar hasta el día 
quince de cada mes en la Unidad del Servicio que corresponda a su domicilio, un informe, 
formulario Nº 3259, que contendrá el monto del Impuesto al Valor Agregado retenido, parcial 
y total, las compras de ganado efectuadas a retenedores y no retenedores, el tipo y número 
de animales transados, peso total en kilos, monto neto de la operación y monto neto de la 
comisión cobrada por las ferias de ganado y corredores de ganado. El informe señalado en 
este dispositivo deberá ser presentado, en las Unidades del Servicio, aún en el caso de no 
registrar movimiento alguno.  

 

CLASE 07 
 
 
d) Resolución 5280 del 30/11/2000 
 
 Esta resolución establece el Cambio de Sujeto Parcial del IVA al Adquirente, para la 
Venta de Legumbres. 
 
 Para los efectos de la presente, se entiende por legumbres a: los garbanzos, las lentejas, 
las arvejas secas y los frijoles, en todas sus variedades. 
 
 
o Empresas Obligadas al cambio de sujeto: 
 
− Los Exportadores que efectúen adquisiciones a vendedores de legumbres. 
− Los adquirentes que durante los años 1992 o posteriores hubieren comprado 100 toneladas 

métricas anuales o más de legumbres. 
− Los adquirentes que en el transcurso del período comprendido entre el 1º de diciembre y el 

30 de noviembre del año siguiente complete compras por 100 toneladas métricas o más de 
legumbres. 
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− Los adquirentes que sean considerados una excepción del cambio de sujeto, de 
conformidad a lo previsto en el Nº 12 de esta Resolución. 

− Los concesionarios de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas (JUNAEB). 
− Los contribuyentes que hayan celebrado con el Instituto de Desarrollo Agropecuario 

(INDAP) contratos de crédito para la operación y puesta en marcha de poderes 
compradores de legumbres, por las adquisiciones de legumbres. 

− Las empresas que tengan como dueño, socio, comunero o accionista de sociedad anónima 
cerrada a exportadores o demás adquirentes obligados a retener el tributo. 

 
 
 
o Obligaciones que les Afecta  
 
 Los compradores de legumbres señalados anteriormente deberán emitir "facturas de 
compra" y recargar, separadamente en ellas un 13% de IVA a retener y un 6% de IVA sobre 
esta misma base, que deberá declarar y pagar el vendedor como débito fiscal, no teniendo este 
último obligación de emitir factura por dicho débito.  En la factura que emita el comprador 
deberá dejar constancia expresa que ha retenido el 13% del IVA sobre el total de la compra.  
Por ejemplo: 
 
 
 

CANTIDAD DETALLE PRECIO 
UNITARIO 

TOTAL 

250 Quintales métricos de frejol 
 
13% IVA A RETENER 
  6% IVA NO RETENIDO 
SUB – TOTAL 
 
MENOS:   13% IVA RETENIDO 
 
TOTAL A PAGAR 

$ 26.000 $ 6.500.000

$    845.000
$    390.000
$7.735.000

$   845.000

$ 6.890.000
============ 

 
 

Cuando se trate de contribuyentes de difícil fiscalización, según calificación del SII, el 
monto a retener  es el total del IVA. Por Ejemplo: 
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CANTIDAD DETALLE PRECIO 
UNITARIO 

TOTAL 

250 Quintales métricos de frejol 
 
19% IVA A RETENER 
SUB – TOTAL 
 
MENOS:   18% IVA RETENIDO 
 
TOTAL A PAGAR 

$ 26.000 $ 6.500.000

$ 1.235.000
$ 7.735.000

$ 1.235.000

$ 6.500.000
============

 
 
 
o Recuperación del Crédito Fiscal 
 
 Los vendedores de legumbres a quienes se les retenga total o parcialmente el IVA en 
virtud de esta Resolución, tendrán derecho a recuperar el respectivo crédito fiscal, al igual 
que el remanente que se origine, imputándolo al débito fiscal no afectado por la medida de 
cambio de sujeto. Si efectuadas las imputaciones, subsistieren créditos fiscales o 
remanentes que no hayan podido ser imputados por efecto de los débitos retenidos que 
produce el cambio de sujeto, el contribuyente podrá pedir su devolución hasta el monto del 
débito fiscal retenido, presentando una solicitud, ante el Servicio de Impuestos Internos. La 
referida solicitud deberá presentarse únicamente, por cada período tributario, dentro del mes 
siguiente al de la retención del tributo. 
 
 
o Información que deben entregar al SII los Retenedores del IVA 
 
 Los contribuyentes adquirentes afectados por el cambio de sujeto, deberán presentar 
hasta el día 15 de cada mes, en la Unidad del Servicio que corresponda a su jurisdicción, un 
informe - formulario 3113, proporcionado por el SII, que contendrá el monto de IVA retenido y el 
movimiento físico por cada tipo de legumbres en quintales métricos, del mes anterior. Al reverso 
del formulario 3113, deberá incluir los antecedentes de las compras, en el mes que se informa, 
entre agentes retenedores. 
  

En el anexo del formulario 3113, deberá indicarse, respecto de cada vendedor a quién 
se le ha retenido Impuesto al Valor Agregado en el mes que se informe: Nº de RUT, nombre o 
razón social, domicilio, tipo de producto, cantidad y monto parcial o total de IVA retenido.  
 
 El formulario 3113 y su anexo señalado en este dispositivo, deberá ser presentado aún 
en el caso de no registrar movimiento alguno,  
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e) Resolución 4916 del 31/10/2000 
 
 Esta resolución establece el cambio de Sujeto Parcial del IVA, al Adquirente, en la 
Venta de Madera. 
 
 Para los efectos de la presente resolución, se entenderá por madera: al bosque en pie y 
a los productos que se obtengan de su corta, trozado, aserrío, astillado u otra forma de 
divisionamiento o presentación, cualquiera sea su denominación, incluyendo la leña y los 
subproductos que se obtengan de dichos procesos. 
 
 
o Empresas Obligadas al cambio de sujeto: 
 
− El adquirente que durante los años 1996 o posteriores hubiere comprado 200 millones de 

pesos o más en madera y tenga un capital propio inicial igual o superior a 100 millones de 
pesos. 

− El adquirente que en el transcurso del período comprendido entre el 1º de Enero y el 31 de 
Octubre, hubiere comprado 200 millones de pesos o más en madera y tenga un capital 
propio inicial, igual o superior a 100 millones de pesos. 

− El adquirente que en el transcurso del período comprendido entre el 1º de Noviembre y el 31 
de Octubre del año siguiente complete compras por 200 millones de pesos o más en 
madera y tenga un capital propio inicial igual o superior a 100 millones de pesos. 

− El vendedor que ha sido considerado una excepción del cambio de sujeto, de conformidad a 
lo previsto en el Nº 13 de esta resolución. También deberán retener el IVA, por las compras 
de madera que efectúen. 

− Las empresas que tengan como dueño, socio, comunero, accionista de sociedad anónima 
cerrada a un adquirente obligado a retener el tributo. 

 
 
o Obligaciones que les Afecta  
 
 Los compradores de madera señalados anteriormente deberán emitir "facturas de 
compra" y recargar, separadamente en ellas un 8% de IVA a retener y un 11% de IVA sobre 
esta misma base, que deberá declarar y pagar el vendedor como débito fiscal, no teniendo este 
último obligación de emitir factura por dicho débito.  En la factura que emita el comprador 
deberá dejar constancia expresa que ha retenido el 8% del IVA sobre el total de la compra. 
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Por ejemplo: 
 

CANTIDAD DETALLE PRECIO 
UNITARIO 

TOTAL 

100 Unidad de madera 
 
  8% IVA A RETENER 
11% IVA NO RETENIDO 
SUB - TOTAL 
 
MENOS :  8% IVA RETENIDO 
 
TOTAL A PAGAR 

$ 14.500 $ 1.450.000

$   116.000
  $   159.500
$ 1.725.500

$   116.000

$ 1.609.500
========

 
 

Cuando se trate de contribuyentes de difícil fiscalización, según calificación del SII, el 
monto a retener  es el total del IVA.  

 
Por Ejemplo: 
 

CANTIDAD DETALLE PRECIO 
UNITARIO 

TOTAL 

100 Unidad de madera 
 
19% IVA A RETENER 
SUB- TOTAL 
MENOS :  18% IVA RETENIDO 
TOTAL A PAGAR 

$ 14.500 $ 1.450.000

$   275.500
$ 1.725.500
$   275.500
$ 1.450.000

========
 
 
o Recuperación del Crédito Fiscal 
 
 Los vendedores de madera a quienes se les retenga total o parcialmente el IVA en 
virtud de esta resolución, tienen derecho a recuperar el respectivo crédito fiscal, al igual  que 
el remanente que se origine, imputándolo al débito fiscal no afectado por la medida de 
cambio de sujeto. Si efectuadas las imputaciones, subsistieren créditos fiscales o 
remanentes que no hayan podido ser imputados por efecto de los débitos retenidos que 
produce el cambio de sujeto, el contribuyente podrá pedir su devolución, presentando una 
solicitud ante el Servicio de Impuestos Internos. La referida solicitud deberá presentarse 
únicamente por cada período tributario, dentro del mes siguiente al de la retención del tributo. 
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o Información que deben entregar al SII los Retenedores del IVA 
 
 Los contribuyentes, adquirentes, deberán presentar hasta el día quince de cada mes 
en la Unidad del Servicio que corresponda a su jurisdicción, un informe - Formulario Nº 3261 
y su Anexo, que contendrá el monto del Impuesto al Valor Agregado retenido, las compras, 
ventas (nacionales) y exportaciones totales de madera según especie en metros cúbicos, del 
mes anterior. Al reverso del Formulario N° 3261, deberán incluirse los antecedentes de las 
compras entre agentes retenedores, en el mes que se informa, además deberán incluirse los 
antecedentes de los clientes que entreguen en depósito, maquila u otro, en el mes que se 
informa, una cantidad superior a 1.000 metros cúbicos de producto. 
 

En el Anexo del Formulario N° 3261, deberá indicarse, respecto de cada vendedor a 
quien se le ha retenido Impuesto al Valor Agregado en el mes que se informe: Nº de Rut; 
nombre o razón social; domicilio y monto parcial o total de IVA retenido. 

 
El Informe, Formulario Nº 3261 y su Anexo, deberá ser presentado aún en el caso de 

no registrar movimiento alguno. 
 

 
CLASE 08 

 
f) Resolución 5281 del 30/11/2000 
 

Esta resolución establece el Cambio de Sujeto Parcial al Adquirente, en las Ventas de 
Trigo 
 
 
o Empresas Obligadas al cambio de sujeto: 
 
− Adquirentes, en las ventas de trigo que realicen vendedores a Molinos, Fábricas de Fideos y 

de Sémolas. 
− Adquirentes que durante el año 1990 o posteriores hubiere comprado 5.000 toneladas 

métricas anuales o más de trigo. 
− Adquirentes que en el transcurso del período comprendido entre el 1º de diciembre y el 30 

de noviembre del año siguiente complete compras por 5.000 toneladas métricas o más de 
trigo. 

− Contribuyentes que hayan celebrado con la Comercializadora de Trigo S.A. (COTRISA) 
contratos de operación y puesta en marcha de poderes compradores de trigo. 

− Adquirentes que se haya excepcionado del cambio de sujeto, de conformidad a lo previsto 
en el Nº 13 de esta resolución. 

− Las empresas que tengan como dueño, socio, comunero o accionista de sociedad anónima 
cerrada a Molinos, Fábricas de Fideos, de Sémola o demás adquirentes obligados a retener 
el tributo, por las compras de trigo que efectúen. 
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o Obligaciones que les Afecta  
 
 Los compradores de trigo señalados anteriormente deberán emitir "facturas de compra" y 
recargar, separadamente en ellas un 11% de IVA a retener y un 8% de IVA sobre esta misma 
base, que deberá declarar y pagar el vendedor como débito fiscal, no teniendo este último 
obligación de emitir factura por dicho débito. En la factura que emita el comprador deberá dejar 
constancia expresa que ha retenido el 11% del IVA sobre el total de la compra. Por ejemplo: 
 

CANTIDAD DETALLE PRECIO 
UNITARIO 

TOTAL 

250 Quintales métricos de trigo 
 
11% IVA A RETENER 
  8% IVA NO RETENIDO 
SUB- TOTAL 
MENOS :  11% IVA RETENIDO 
TOTAL A PAGAR 

$  7.000 $ 1.750.000
$    192.500
$    140.000
$ 2.082.500
$    192.500

$ 1.890.000
============

 
 
Cuando se trate de contribuyentes de difícil fiscalización, según calificación del SII, el 

monto a retener  es el total del IVA. Por Ejemplo: 
 

CANTIDAD DETALLE PRECIO 
UNITARIO 

TOTAL 

250 Quintales métricos de trigo 
 
19% IVA A RETENER 
SUB- TOTAL 
MENOS :  18% IVA RETENIDO 
TOTAL A PAGAR 

$  7.000 $ 1.750.000

$    332.500
$ 2.082.500
$    332.500
$ 1.750.000

============
  
 Los contribuyentes, agentes retenedores, deberán habilitar un registro o libro foliado y 
timbrado por el Servicio de Impuestos Internos, denominado "Libro Existencia de Trigo", en el 
que se anotará el movimiento diario del producto y contendrá a lo menos la siguiente 
información: 
 
 - Fecha 
 - Saldo inicial de trigo diario 
 - Recepciones u otros ingresos 
 - Cantidad de trigo 
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 - Nombre y Rut del Proveedor 
 - Patente vehículo de carga o tren 
 - Nº Guía de despacho  
 - Salidas según molienda, venta total y otros 
 - Saldo final de trigo del día 
 
 Para lo anterior se sugiere utilizar el siguiente formato: 
 
 

                                    MODELO LIBRO EXISTENCIA DE TRIGO 
   
   

Razón Social   N°......... 
RUT 
........................ 

  

Domicilio   
   

Fecha   
   
 Cantidad Nombre  RUT Patente  Guía  
 Kg. Proveedor Proveedor Camión o 

Tren 
Despacho

      
Saldo Inicial   
Recepciones   
   - Compras   
   - A depósito   
   - Otros   
Salidas   
   - Molienda   
   - Ventas   
   - Otros   

   
Saldo final   

 
 
 
o Recuperación del Crédito Fiscal 
 
 Los vendedores de trigo a quienes se les retenga total o parcialmente el IVA en virtud 
de esta resolución, tienen derecho a recuperar el respectivo crédito fiscal, al igual  que el 
remanente que se origine, imputándolo al débito fiscal no afectado por la medida de cambio 
de sujeto. Si efectuadas las imputaciones, subsistieren créditos fiscales o remanentes que no 
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hayan podido ser imputados por efecto de los débitos retenidos que produce el cambio de 
sujeto, el contribuyente podrá pedir su devolución, presentando una solicitud ante el Servicio 
de Impuestos Internos. La referida solicitud deberá presentarse únicamente, por cada 
período tributario, dentro del mes siguiente al de la retención del tributo. 
 
 
o Información que deben entregar al SII los Retenedores del IVA 
 
 Los contribuyentes, deberán presentar hasta el día 15 de cada mes en la Unidad del 
Servicio que corresponda a su jurisdicción, un informe - Formulario Nº 3211, el cuál contendrá 
el monto del Impuesto al Valor Agregado retenido, y el movimiento total de la existencia inicial, 
entradas, salidas y existencia final de trigo en quintales métricos, del mes anterior.    
  
 En el anexo del Formulario 3211, debe indicarse, respecto de cada vendedor a quién se 
le ha retenido Impuestos al Valor Agregado en el mes que se informe: Nº  de RUT, razón social, 
dirección y monto parcial y/o total de IVA retenido.   
 
 Este informe debe ser presentado, aún en el caso de no registrar movimiento alguno. 
 
 
g) Resolución 115 del 29/12/2004 
 
 Esta resolución establece el cambio total del sujeto pasivo del IVA, en los contratos de 
instalación o confección de especialidades, ya sea, que se efectúen por administración8 o 
suma alzada y que formen o no parte de un contrato general de construcción, como por 
ejemplo: instalación de moldajes, fierros, cerámicas y baldosas, carpintería y cerrajería en 
madera y metal, instalación de tabiques de volcanita, instalaciones eléctricas, instalaciones 
sanitarias, instalación de redes telefónicas, instalación de puertas y ventanas, instalación de 
pisos y alfombras, servicios de pinturas y/o papeles murales, etc. 
 

El cambio de sujeto, también se aplicará en aquellos contratos de venta de materiales 
o de prestación de servicios, cuando a ellos siga un contrato de instalación o confección de 
especialidades, ejecutado por el propio prestador del servicio o del vendedor de los 
materiales de construcción incorporados a dicho contrato.   
 
 
o Empresas Obligadas al cambio de sujeto: 
 
− Empresas constructoras que contraten la ejecución de este tipo de obras, y que cumplan 

copulativamente con los siguientes requisitos:  
 
                                                 
8 Un contrato de construcción se ejecuta por administración, cuando el contratista aporta solamente su trabajo 
personal o cuando el respectivo contrato deba ser calificado como arrendamiento de servicios, por suministrar el 
que encarga la obra la materia principal. 
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a) Ser contribuyentes del Impuesto a las Ventas y Servicios, que declaren el Impuesto a 
la Renta de la Primera Categoría sobre la base de renta efectiva de su actividad 
mediante contabilidad completa, y  

b) Tener un Capital Propio Tributario al 31.12.2003, o a la fecha de inicio de actividades, 
cuando ésta sea posterior, igual o superior a $ 125.000.000, y haber realizado ventas 
o servicios netos del giro constructora, en cualesquiera de los años  2002, 2003 ó 
2004 por un valor igual o superior a $ 1.000.000.000. 

 
 

− También se considerará afectado por este cambio de sujeto el contribuyente que se haya 
excepcionado de acuerdo a lo dispuesto en el N° 17 de la presente Resolución. 
 
 

Se entiende por empresa constructora, de acuerdo a la definición contenida en el 
N° 3 del Art. 2° del D.L N° 825, de 1974, a cualquier persona natural o jurídica, incluyendo 
las comunidades y las sociedades de hecho, que se dedique en forma habitual a la venta 
de bienes corporales inmuebles de su propiedad, construidos totalmente por ella o que en 
parte hayan sido construidos por un tercero para ella.  

 
Para efectos de esta resolución, se entenderá como empresa constructora, 

además, aquellas empresas que desarrollan las actividades señaladas en el Art. 8° letra 
e) de la Ley sobre Impuestos a las Ventas y Servicios, referidas a la ejecución de 
contratos de instalación o confección de especialidades y a contratos generales de 
construcción, incluidos los servicios de movimiento de tierras. 

 
También tendrán la calidad de empresas constructoras, aquellas empresas que 

transfieren bienes inmuebles construidos para ellas por administración por otra empresa 
constructora. 

 
 
o Obligaciones que les Afecta  
 
 Como consecuencia del cambio total de sujeto del impuesto, las empresas obligadas a 
retener el IVA, deberán emitir facturas de compra y recargar separadamente en ellas el 100% 
del Impuesto al Valor Agregado a retener, que deberá declarar y pagar el contratante como 
impuesto de retención, no teniendo el que se ha obligado a ejecutar el contrato de instalación 
o confección de especialidades obligación de emitir factura por dicho débito. En la factura de 
compra que emita el agente retenedor deberá dejar constancia expresa que ha retenido el 
total del IVA que afecta a la operación. 
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Por ejemplo:  
 

CANTIDAD DETALLE PRECIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Instalación de piso cerámico y baldosas 
en complejo habitacional Las Palmeras 
de la Reina.  18 Casas D.F.L 2. 
 
NETO    
19% IVA A RETENER 
SUB – TOTAL 
 
MENOS: 19 % IVA RETENIDO 
 
TOTAL A PAGAR 
 

 
 
 
 

 
4.920.000 
   934.800 
5.854.800 

 
   934.800 

 
4.920.000 

 
 
o Recuperación del Crédito Fiscal 
 

Los contribuyentes a quienes se les retenga el IVA en virtud de esta resolución, tienen 
derecho a recuperar el respectivo crédito fiscal, al igual que el remanente que se origine, 
imputándolo al débito fiscal no afectado por la medida de cambio de sujeto. Si efectuadas las 
imputaciones, subsistieren créditos fiscales o remanentes que no hayan podido ser 
imputados por efectos de no poseer débitos fiscales suficientes, el contribuyente podrá 
solicitar su devolución hasta el monto del débito fiscal retenido, o del remanente si éste es 
menor, presentando la solicitud en el Servicio de Impuestos Internos. La referida solicitud 
deberá presentarse únicamente, por cada período tributario, dentro del mes siguiente al de la 
retención del tributo. 

 
 
o Información que deben entregar al SII los Retenedores del IVA 
 

Los contribuyentes retenedores del IVA, deberán presentar hasta el día 15 de cada 
mes en la Unidad del Servicio correspondiente al domicilio de la casa matriz, un informe, en 
el formulario 3222, que contendrá el RUT de los contribuyentes a quienes se les retuvo el 
impuesto; tipo de documento emitido: factura de compra o nota de crédito; N° del documento 
emitido por la operación con retención; valor neto de la operación y monto de impuesto 
retenido.  

 
Cuando los contratos de instalación o confección de especialidades sean realizados 

por contribuyentes que tengan la calidad de retenedores de acuerdo a la presente resolución, 
deberá informar en la sección 3 del referido formulario el RUT de éstos; tipo de documento 
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recibido: factura, nota de débito o nota de crédito; N° del documento; valor neto de la 
operación y monto del Impuesto al Valor Agregado.  

 
Este informe, deberá ser presentado en las Unidades del Servicio, aún en el caso de 

no registrar movimiento alguno. 
 
 
 
Figura Nº 7: Metodología de Recuperación del Crédito Fiscal por Vendedores a quienes se 

les Retuvo IVA por el Cambio de Sujeto 
 
Período Tributario: Julio 2005 

 
 

El procedimiento para determinar el Monto para Devolución es el siguiente. 
 
1) Sumar todos los Débitos Fiscales  IVA, recargado por ventas y/o servicios. 
2) Sumar el Crédito Fiscal del mes y el Remanente del mes anterior si existe. 
3) Determinar el Impuesto a Pagar o Remanente de Crédito (realizando la resta entre Débito 

y Crédito Fiscal). 
4) Si resulta Remanente de Crédito, se debe comparar con el Impuesto Retenido por 

Cambio de Sujeto. 
5) El monto a pedir como devolución no puede ser mayor al remanente determinado y en 

caso remanente sea mayor al Impuesto Retenido, el monto que se pedirá como 
devolución no podrá ser mayor que el Impuesto Retenido. 

 
 
 
 
 
 
 
 

CLASE 09 

 SITUACION 1 SITUACION 2 SITUACION 3 SITUACION 4 
Débito Fiscal c/ Ret. 100.000 100.000 100.000 100.000
Débito Fiscal sin Ret. 0 0 0 50.000
Remanente CF ant. (30.000) (30.000) (30.000) (30.000)
Crédito Fiscal del mes (50.000) (120.000) (500.000) (150.000)
Impuesto a Pagar 20.000 - - - 
Remanente CF - (50.000) (430.000) (30.000)
Impuesto Retenido 80.000 80.000 80.000 80.000
Monto Devolución - 50.000 80.000 30.000

Realice Ejercicio N° 16 al N° 20
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2.4.4 Cambio de Sujeto por Anticipo del IVA 
 
 Dentro de las Facultades que el DL 825 le da al SII, no están sólo las de Cambiar el 
Sujeto de Derecho del IVA, sino además, el inciso 4º del artículo 3º, autoriza al Servicio para 
imponer a determinados vendedores y prestadores de servicios la obligación de aplicar y 
retener, además de su propio impuesto, el IVA que los respectivos adquirentes o prestatarios 
deben recargar por las ventas y servicios que a su vez efectúan a terceros. Esto se refiere 
específicamente al IVA Anticipado y consiste en que, aparte de aplicar la tasa de impuesto 
vigente (19%), mediante resoluciones específicas se establece que determinados 
vendedores o prestadores de servicios, deben retener un impuesto con carácter de anticipo 
del IVA, al adquirente o beneficiario del servicio, para estos últimos, dicho impuesto 
recargado tiene el carácter de crédito fiscal. La tasa adicional se aplica sobre una base 
imponible, establecida en las mismas resoluciones.  
 
  
Por ejemplo: 
 

En el caso de la venta de harina hecha por los molinos, la tasa del Impuesto a aplicar 
es 19% por concepto de IVA, más una tasa adicional de 12%, sobre la misma basa imponible 
y que corresponde al IVA Anticipado.   
 
 Cabe hacer notar que el Anticipo de  IVA, es aplicable sólo cuando el comprador o 
beneficiario del servicio, tiene la calidad de vendedor, cuando es requerido para el consumo 
particular, a éste se le debe extender únicamente Boleta de Venta, esto último, porque la 
obligación de aplicar adicionalmente el IVA Anticipado, es obligatorio y exclusivo para la 
emisión de Facturas. 
 
 Como una forma de evitar que se produzca evasión, al solicitar Boleta, en lugar de 
Factura, el SII, ha reglamentado la emisión de boletas en los casos que las transacciones 
sean significativas. Esto último será analizado para cada resolución en particular. 
 
  
a) Resolución 3722  del 28/07/2000 
 
 En esta resolución se establece Cambio de Sujeto como Anticipo del IVA, a los 
Servicios de Faenamiento de Ganado y Ventas de Carne. 
  

La presente resolución, grava el Servicio que realizan los Mataderos o Plantas 
Faenadoras, por el faenamiento de ganado, destinados al abasto público. 
   
 
 
o Empresas Obligadas al cambio de sujeto: 
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Entre las empresas obligadas al cambio de sujeto se encuentran: 
 

− Mataderos y Plantas  Faenadoras, por los servicios de faenamiento.  
− Los contribuyentes que durante la vigencia de la presente resolución, inicien actividades 

en el rubro matadero o planta faenadora, o cambien o amplíen su giro a servicios de 
matanza. 

 
 
o Obligaciones que les Afecta en la Prestación de Servicio: 
 

Los Mataderos y Plantas  Faenadoras, estarán obligados a incluir en las facturas que 
emitan por los servicios de faenamiento, además del Impuesto al Valor Agregado sobre el 
monto del servicio prestado, un 5 % sobre la base imponible que se determine en función de 
los kilogramos de carne en vara obtenidos del faenamiento del animal, por el precio promedio 
del kilogramo de carne en vara de matadero, del tipo de animal que corresponda, informado 
para el último periodo mensual disponible por la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias 
(ODEPA) del Ministerio de Agricultura. En el caso de aquellas especies (tipos) de animales 
por las cuales ODEPA no informa precio del kilo de carne en vara de matadero, el matadero 
que deba retener este 5 % determinará la base imponible en función de los kilogramos de 
carne en vara obtenidos del faenamiento del animal, por el precio promedio del valor de la 
carne en vara cobrado por él, en el mes anterior y, si éste no existiese por no haber 
transacciones, utilizará el precio promedio del último mes disponible.  
 
Ejemplo de emisión de la factura: 
 

CANTIDAD DETALLE PRECIO  TOTAL 
 UNITARIO  
  

1.250 kg Servicios de Faenamiento de 
Ganado 

$ 40 kg $    50.000 

 correspondiente a 5 novillos  
  
 NETO 50.000 
 19 % IVA $      9.500 
 SUB- TOTAL $    59.500 
  
 5 % por Anticipo de IVA $    59.375 
 1.250 kg.x $ 950 = $ 1.187.500  
 TOTAL  A PAGAR $  118.875 
  

 
Los contribuyentes, cuando presten servicios de faenamiento a particulares, deberán 

emitir Boleta, siempre que la cantidad de ganado faenado, no supere las dos unidades, caso 
contrario, se debe emitir factura y aplicar el recargo respectivo. En la boleta, se debe indicar: 

Precio promedio 
informado por ODEPA 

1.187.500 x 5% 
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el número y tipo de animales faenados, los kilogramos de carne en vara obtenida, el Rol 
Unico Tributario y nombre del beneficiario del servicio. Para estos efectos, deberá exigir a los 
beneficiarios del servicio consumidores finales, la exhibición de la cédula de identidad o RUT, 
al momento de la prestación del servicio. 
 
 Los contribuyentes que estén autorizados para emitir vales que reemplacen a las 
boletas manuscritas corrientes, mediante el uso de máquinas registradoras, tendrán que 
mantener en sus locales boletas manuales y emitirlas de acuerdo a las instrucciones antes 
detalladas. 
       
 
Ejemplo de emisión de boleta por servicios de faenamiento: 
 

MATADERO LAS PALMAS LIMITADA 
RUT  : 79.999.999-9 
COLON 1359 SAN FERNANDO BOLETA 000000 

BENEFICIARIO: 
NOMBRE: ANDRES LOPEZ 
RUT: 1.111.111-1 

120 KG DE CARNE EN VARA CORRESPONDIENTE A 
FAENAMIENTO DE UN TERNERO DE 200 KG           $ 5.664.- 

TOTAL           $ 5.664.- 

 
 
 
Anticipo del IVA aplicable a la Venta de Carne 
 

Para los efectos de esta resolución se entenderá por producto carne a: carne en vara, 
congelada, enfriada, deshuesada, envasada al vacío, envasada por cortes según tipificación, 
despostada, etc., que provenga de ganado bovino, ovino, porcino, equino, caprino o 
camélido, y que no haya sufrido algún proceso de transformación. 
 
o Empresas Obligadas al cambio de sujeto: 
 

Las empresas obligadas al cambio de sujeto son: 
− Las empresas que comercialicen carne, con ventas totales anuales a partir del año 1997 

directas o a través de empresas vinculadas, iguales o superiores a $ 450.000.000. 
 
− Los mataderos o plantas faenadoras, que comercialicen carne, directamente o a través de 

empresas vinculadas. 
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− Los establecimientos comerciales, fábricas de cecinas, restaurantes, distribuidoras y otros 

similares, aunque en general utilicen la carne como insumo, estarán afectos, por las 
ventas de carne que efectúen, cuando éstas, sean iguales o superiores a $ 450.000.000. 

 
 

La obligación que se establece a los contribuyentes con ventas totales anuales por 
$450.000.000, o más, subsistirá ininterrumpidamente desde el momento en que se 
alcance el referido  monto, aunque posteriormente las ventas bajaren de dicha cantidad. 
Esto quiere decir que una vez que pasen a ser agentes retenedores, no podrán dejar de 
serlo. 

 
En el caso de importación de carne, ya sea fresca o congelada, la retención del 5% de 

Anticipo de IVA, la liquidará y girará el Agente de Aduanas que intervenga en la 
importación y su cumplimiento lo fiscalizará el Servicio Nacional de Aduanas. 

 
 
o Exenciones a esta Obligación: 
 

Se encuentran exentos de la obligación de cambio de sujeto, los siguientes: 
 

− Las transacciones de carne efectuadas entre contribuyentes agentes retenedores del 
Anticipo del IVA, por este concepto. 

 
− Las importaciones de carne, efectuadas por contribuyentes agentes retenedores.  
  
− Las compras de carne o utilización de servicios de faenamiento que efectúen los 

Hospitales dependientes del Estado o de Universidades reconocidas por éste, Escuelas 
Municipalizadas o subvencionadas por el Estado, que sean contribuyentes de IVA, 
siempre y cuando las compras de carne o utilización de servicios de faenamiento sean 
realizados directamente por estas instituciones.  

        
 
o Obligaciones que les Afecta en la Venta de Carne: 
 

Las empresas obligadas,  que comercialicen carne, deberán incluir, en las facturas 
que emitan por las ventas de carne, además del Impuesto al Valor Agregado, un 5 % sobre el 
mismo valor neto. Igual obligación, tienen los mataderos o plantas faenadoras, que 
comercialicen carne, directamente o a través de empresas vinculadas.  
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Ejemplo de emisión de una factura: 
 

CANTIDAD DETALLE PRECIO TOTAL 
 UNITARIO 

100 kg Lomo vetado 2.370 / kg $  237.000
   
 NETO  237.000

 19 % IVA $    45.030
 SUB- TOTAL $  282.030
 Más: 5 % por Anticipo 
 de IVA $    11.850
 TOTAL A PAGAR $  293.880
 

 
 
Los contribuyentes Obligados, que efectúen ventas de carne a particulares, con 

boletas y ésta, sea superior a 50 kilogramos deberán, dejar constancia en ella, de los 
kilogramos de carne vendidos, del Rol Unico Tributario y del nombre del adquirente. Para 
estos efectos, deberá exigir a los compradores, consumidores finales, la exhibición de la 
cédula de identidad o RUT, al momento de la venta.  
 

Los contribuyentes que estén autorizados para emitir vales que reemplacen a las 
boletas manuscritas corrientes, mediante el uso de máquinas registradoras, tendrán que 
mantener en sus locales boletas manuales y emitirlas de acuerdo a las instrucciones antes 
detalladas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$237.000 x 5%
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Ejemplo de emisión de una boleta de venta de carne: 
 
 

 SUPERMERCADO DE CARNES LIMITADA 
RUT :88.888.888-8 
CASA MATRIZ: GRAN AVENIDA N° 0015.SAN MIGUEL BOLETA N° 

0000000 
SUCURSAL: LOS PINGÜINOS 145. LA FLORIDA 

COMPRADOR 
NOMBRE: JUAN PEREZ A. 
RUT: 5.555.555-5 

       65 kgs. de asado para  parrilla          $ 195.000 

                                             TOTAL          $ 195.000 

 
 
        
Efecto del Anticipo de IVA en los Agentes Retenedores 
 
− El monto incluido con tasa del 5 % sobre el valor neto de la venta de carne, y el aplicado 

sobre los servicios de faenamiento de ganado, constituye para las Empresas 
Retenedoras, un impuesto de retención que deben declarar y pagar íntegramente en 
arcas fiscales, no operando contra él ninguna imputación o crédito fiscal del Impuesto al 
Valor Agregado, para cuyo efecto deberá ser incluido en el Formulario N° 29 de 
Declaración y Pago Simultáneo Mensual, en el espacio o línea destinado para ello. 

−  El IVA Anticipado o Anticipo de IVA, se devenga bajo las mismas condiciones que el 
Impuesto al Valor Agregado, estudiado anteriormente, ya sea, que se trate de la Venta de 
Carne, o del Servicio de Faenamiento.  

 
 
o Recuperación del Crédito Fiscal 
 

El comprador de carne y el propietario de ganado beneficiario del servicio, que haya 
soportado la retención del 5 % podrá imputar al total del Impuesto al Valor Agregado que 
deba pagar por el período en el cual soportó dicha retención (Débito Fiscal – Crédito Fiscal = 
IVA a Pagar). En el caso que la retención exceda del impuesto a pagar, el remanente podrá 
imputarse al mencionado impuesto de los períodos siguientes. La imputación de parte o del 
total del Impuesto al Valor Agregado retenido por el anticipo, deberá ser incluido en el 
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Formulario N° 29 de Declaración y Pago Simultáneo Mensual, en el espacio o línea 
destinado para ello. 

 
Si efectuadas las imputaciones, durante dos meses consecutivos, subsistiere aún 

remanente del monto retenido, correspondiente al 5 % de anticipo del IVA, el adquirente de 
carne o beneficiario del servicio de faenamiento, podrá pedir su devolución, dentro del 
segundo mes en que subsista el remanente, una vez presentada la declaración mensual. 
Dicha solicitud debe ser presentada en el Servicio de Impuestos Internos, quien en un plazo 
máximo de diez días hábiles después de ser presentada la solicitud, evacuará el informe 
correspondiente, en los casos que proceda la devolución solicitada y se encuentre 
correctamente determinada. 
 
 
Ejemplo: 
 

Si un contribuyente acumula remanente del 5 % de IVA Anticipado, durante el mes de 
Julio y Agosto, tiene plazo para pedir su devolución durante el mes de Septiembre, por el 
remanente determinado, una vez presentada la declaración mensual del Formulario 29 
correspondiente al período tributario de Agosto.  
 
 
 
o Información que deben entregar al SII los Retenedores del IVA 
 

Los contribuyentes Retenedores, deberán presentar hasta el día 15 de cada mes, en 
la Unidad del Servicio que corresponda a su domicilio, un Informe, con el movimiento del mes 
anterior, en Formulario Nº 3260, que contendrá en detalle: 

 
1) Para los Servicios: el monto neto cobrado por servicios de faenamiento prestados, los 

kilogramos de carne en vara obtenidos, el tipo y número de animales faenados y el 
Impuesto al Valor Agregado retenido por anticipo, deberá también consignar los animales 
propios faenados indicando el tipo y número de animales, peso total en kilogramos y el 
monto total por servicios de faenamiento con boletas del periodo. 

 
2) Para las ventas de carne: el monto neto de la operación, monto IVA anticipo, tipo de 

animales y peso total en kilogramos, y el monto de ventas de carne superiores a 50 
kilogramos efectuadas con boletas. 

 
3) Para las compras e importaciones de carne: el monto neto de la operación, tipo de 

animales y peso total en kilogramos.   
 

El informe señalado en este dispositivo deberá ser presentado, aun en el caso de no 
registrar movimiento alguno.  
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CLASE 10 
 
 
b) Resolución 5282  del 30/11/2000 
 
 Esta resolución establece Cambio de Sujeto como Anticipo del IVA, en las ventas de 
Harina de Trigo, efectuados por los Molinos y Otros. 
 
 Para efectos de la presente Resolución, las premezclas también serán consideradas 
harina de trigo,  siempre que se comercialicen en cantidades iguales o mayores a 50 kg. 
 
 Deberá entenderse por premezcla a aquel producto que lleve incorporado diversos 
ingredientes como, harina de trigo, centeno, harina de soya, leche en polvo, suero, materia 
grasa de origen vegetal y/o animal (Manteca, Margarina), azúcar, huevo en polvo, agentes 
leudantes (levadura o polvos de horneo), emulsionantes, saborizantes, colorantes, aditivos, 
fruta confitada y otros, siempre que dicha premezcla contenga al menos un 35 % de harina de 
trigo. 
 
 
o Empresas Obligadas al cambio de sujeto: 
 

Se encuentran obligadas al cambio de sujeto, los siguientes: 
 

− Los Molinos y las empresas que comercialicen harina de trigo con ventas mensuales 
directas o a través de empresas vinculadas, superiores a 5.000 Kilos. La obligación que se 
establece a los contribuyentes con ventas de harina superiores a 5.000 Kilos, subsistirá 
ininterrumpidamente desde el momento en que se alcance el referido volumen de ventas, 
aunque posteriormente las ventas bajaren de dicho monto. 

− Los establecimientos comerciales, supermercados, distribuidoras y otros similares, que 
fabriquen pan, estarán afectos de igual modo, a la obligación establecida, por las ventas de 
harina que efectúen. 

− En el caso de  importación de harina, la retención del 12% del Anticipo de IVA, lo liquidará y 
girará el Agente de Aduanas que intervenga en la importación y su cumplimiento lo 
fiscalizará el Servicio Nacional de Aduanas.   

 
 
 
o Obligaciones que les Afecta en la Venta de Harina: 
 
 Los contribuyentes afectos al Cambio de Sujeto, estarán obligados en las facturas que 
emitan, por las ventas de harina, a incluir un 12% sobre el mismo valor neto, además del 
Impuesto al Valor Agregado.   
 
Ejemplo de emisión de una factura: 
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CANTIDAD DETALLE PRECIO  TOTAL 
  UNITARIO  

20    Sacos de harina  5.000 100.000
  
 NETO 100.000
 19 % IVA 19.000
 SUB- TOTAL 119.000
      
 Más: 12 % por Anticipo de IVA 12.000
 
     TOTAL A PAGAR 131.000
 

  
 Los contribuyentes afectos a esta resolución, cuando efectúen ventas de harina con 
boletas en una cantidad superior a 50 kilos deberán, en el respectivo comprobante legal que 
extiendan, dejar constancia de los kilos de harina vendidos, del Rol Unico Tributario y del 
nombre del adquirente. Para estos efectos el vendedor deberá exigir a los compradores 
consumidores finales, la exhibición de la cédula de identidad, al momento de la venta. Los 
contribuyentes que estén autorizados para emitir vales que reemplacen a las boletas 
manuscritas corrientes, mediante el uso de máquinas registradoras tendrán que disponer las 
medidas necesarias para cumplir con las presentes instrucciones. 
 
Ejemplo de emisión de una boleta de ventas: 
 

Molino Santa Cruz Ltda.  
RUT:  79.999.888-4 Boleta N° 000000 
Casa Matriz:   Nogales 876 Santa Cruz.  
Sucursal :  Av. Freire 72 Talca.  

   
Comprador   
    Nombre :  José Torres Aguilera  
    RUT      :  6.666.333-4  

   
   
 70  Kilos de Harina  $ 9.100
   
   
  TOTAL $ 9.100
   

  
 
 Cuando la compra de harina se efectúe a cuenta de un tercero, el Vendedor podrá hacer 
con boleta, sólo en una cantidad máxima mensual de 50 kilos, el exceso se sujetará a las 
condiciones normales de venta, es decir, con factura. 
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 Las empresas sujetas a las obligaciones de la presente Resolución que fabriquen y/o 
comercialicen harina de trigo, deberán habilitar un libro registro foliado y timbrado por el Servicio 
de Impuestos Internos denominado " Libro Existencia de Harina y Subproductos ", el que será 
mantenido en cada lugar de fabricación, despacho o venta, donde se registrará diariamente el 
movimiento de harina y contendrá a lo menos la siguiente información según contribuyente que 
se indica: 
 
1) Contribuyentes Molinos u otros que se dediquen a la fabricación de harina : 
 
 - Fecha. 
 - Saldo inicial de harina y subproductos diario. 
 - Producción del día ingresada a bodega. 

- Recepciones  u  otros ingresos de harina y subproductos del día según compras, 
devoluciones por venta y otros, señalando Rut, tipo y Nº del documento que ampara 
el traslado y patente del vehículo. 

 - Salidas según ventas totales y otros 
 - Saldo final del día 
 
 
 MODELO LIBRO EXISTENCIA DE HARINA Y SUBPRODUCTOS MOLINOS 

Razón 
Social 

 N° ................... 

RUT : .....................  
Domicilio    

   
Fecha: ....................  

   
                 Harina       Subproductos Antecedentes 
             Variedades         Variedades Respaldo 
   

Saldo Inicial   
Producción Día  
Recepciones   
 - Compras   
 - Dev. Venta  
    - Otros   
Salidas   
    - Ventas   
    - Otros   

   
Saldo Final   
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2) Contribuyentes Panaderías, Supermercados, distribuidoras y  otros similares que vendan 
harina y que tengan la calidad de retenedores por haber cumplido los requisitos de esta 
resolución y las sucursales de distribución de molinos.  

 
− Fecha 
− Saldo inicial de harina y subproductos diario 
− Recepciones   u   otros   ingresos   de  harina   y   subproductos  del  día  según    

compras, devoluciones por venta y otros, señalando  Rut, tipo y Nº del documento 
que ampara el traslado y patente del vehículo. 

− Salidas según ventas totales y otros 
− Saldo final del día 

 
 
 
 
  MODELO  LIBRO EXISTENCIA DE HARINA Y SUBPRODUCTOS  
    DISTRIBUIDORAS Y OTROS 
 
 

Razón 
Social 

 N° ................... 

RUT : .....................  
Domicilio    

   
Fecha: ....................  

   
   
                 Harina       Subproductos Antecedentes 
             Variedades         Variedades Respaldo 
   

Saldo 
Inicial 

  

Recepcion
es 

  

    - 
Compras 

  

    - Dev. Venta  
    - Otros   
Salidas   
    - Ventas   
    - Otros   

   
Saldo Final   
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o Efecto del Anticipo de IVA en los Agentes Retenedores 
 

Los efectos del Anticipo del IVA son:        
   
− El Anticipo de IVA incluido con tasa del 12% sobre el valor neto de la venta de harina, 

constituirá para las empresas Retenedoras, un impuesto de retención que deberán declarar 
y pagar íntegramente en Arcas Fiscales, no operando contra él ninguna imputación o crédito 
fiscal del Impuesto al Valor Agregado, para cuyo efecto deberá ser incluido en el formulario 
Nº 29 de Declaración y Pago Simultáneo Mensual, en el espacio destinado para ello.  

− El IVA Anticipado o Anticipo de IVA, se devenga bajo las mismas condiciones que el 
Impuesto al Valor Agregado, estudiado anteriormente, respecto de la Venta. 

 
 
 
o Recuperación del Crédito Fiscal 
 
 El comprador de harina que haya soportado la retención del 12% lo podrá imputar al 
total del Impuesto al Valor Agregado que deba pagar por el período en el cual soportó dicha 
retención (Débito Fiscal – Crédito Fiscal = IVA a Pagar).  En el caso que la retención exceda 
del impuesto a pagar, el remanente podrá imputarse al mencionado impuesto de los períodos 
siguientes. La imputación de parte  o del total del Impuesto al Valor Agregado retenido por 
anticipo, deberá ser incluido en el Formulario Nº 29 de Declaración y Pago Simultáneo 
Mensual, en el espacio o línea destinado para ello. 
 
 Si efectuadas las imputaciones, durante 6 meses consecutivos, subsistiere aún 
remanente del monto retenido, correspondiente al 12% de anticipo de Impuesto al Valor 
Agregado ya señalado, el comprador de harina podrá solicitar su devolución al mes siguiente 
del último mes que completa el periodo de seis o más meses por el cual solicita la 
devolución, presentando una solicitud ante el Servicio de Impuestos Internos. 
 
 
Ejemplo: 
 

Si un contribuyente acumula remanente del 12 % de IVA Anticipado, durante el mes 
de Junio, Julio, Agosto, Septiembre, Octubre, Noviembre, tiene plazo para pedir su 
devolución durante el mes de Diciembre, por el remanente determinado, una vez presentada 
la declaración mensual del Formulario 29 correspondiente al período tributario de Noviembre.  
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o Información que deben entregar al SII los Retenedores del IVA 
 
 Los contribuyentes retenedores, deberán presentar hasta el día 15 de cada mes, en la 
Unidad del Servicio que corresponda a su domicilio, un informe, Formulario Nº 3116,  que 
contendrá entre otros, el monto neto total de ventas de harina y el Impuesto al Valor Agregado 
retenido en el mes anterior.  
 
 En el anexo del formulario Nº 3116, deberá indicarse, respecto de cada comprador a 
quien se le ha retenido por anticipo de IVA en el mes que se informa: Nº RUT, razón social, 
dirección y monto retenido por comprador.  
  
 Las panaderías y otros contribuyentes de giros similares que opten por el sistema de 
maquila y/o depósito en Molinos estarán obligados a presentar mensualmente en la oficina del 
Servicio de Impuestos Internos, de la jurisdicción que corresponda a su domicilio, un Informe 
con las adquisiciones de trigo y salidas a maquila, y/o depósito, individualizando la Guía de 
Despacho que ampara el traslado. Asimismo, dicho Informe deberá contener el dato de la 
producción de harina obtenida a través del sistema maquila y la existencia final de trigo. El 
Informe mencionado deberá ser presentado hasta el día 15 de cada mes, por los movimientos 
del mes anterior. 
 
 
 
Figura Nº 8: Forma de Determinar la Devolución por Retenciones de Anticipo de IVA 
 
Período Tributario: Julio 2005 
 
 SITUACION 1 SITUACION 2 SITUACION 3 SITUACION 4 
Débito Fiscal del Mes 200.000 200.000 200.000 200.000
Remanente Mes Ant. (50.000) (50.000) (50.000) (50.000)
Crédito Fiscal del Mes (160.000) (80.000) (130.000) (120.000)
Débito del Mes - 70.000 20.000 30.000
Remanente CF (10.000) - - 
IVA Anticipado mes 20.000 20.000 20.000 20.000
IVA Anticipado Rmte. 10.000 10.000 10.000 10.000
Total IVA Anticipado 30.000 30.000 30.000 30.000
Monto a Imputar - (30.000) (20.000) (30.000)
Rmte. IVA Anticipado 30.000 - 10.000 -
Impuesto a Pagar - 40.000 - -
 
 
 
 
 
 

Por tener remanente 
no tiene la obligación 

de Pagar 

70.000 – 30.000 30.000 – 30.000 
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El procedimiento para determinar el Monto para Devolución es: 
 
1) Sumar todos los Débitos Fiscales  IVA, recargado por ventas y/o servicios. 
2) Sumar el Crédito Fiscal del mes y el Remanente del mes anterior si existe. 
3) Determinar el Débito Fiscal del Mes o Remanente de Crédito (Débito  – Crédito). 
4) Resulta Débito, se debe comparar con el IVA Anticipado. 
5) El monto a Imputar no puede ser mayor al Débito determinado del mes. 
6) Si queda remanente de IVA Anticipado, se imputa el mes siguiente. Se puede pedir como 

devolución, siempre que se cumplan las condiciones de acumulación que exige la 
resolución respectiva. 

 
 
 
 
 
 

 
CLASE 11 

 
2.5 Exenciones al Impuesto al Valor Agregado 
 
 Como se ha estudiado anteriormente, el DL 825 (Ley de Impuesto a las Ventas y 
Servicios), define los Hechos Gravados Básicos, pero como una forma de evitar la elusión, la 
misma ley se pone en esas situaciones y especifica una serie de hechos, que aunque, no 
cumplen los requisitos del hecho gravado, la ley los asimila a éstos (artículo Nº 8 DL 825) es 
el caso del cambio de la configuración de la transacción. Por otro lado, como una forma de 
favorecer a ciertos sectores productivos y/o a quienes reciben dichos bienes o servicios, la 
Ley, enumera ciertos hechos, que cumpliendo con las características del hecho gravado, 
ésta los excluye del tributo (artículo 12º y 13º  DL 825).   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Realice Ejercicio Nº 21 al N°  23 
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Figura 9: Estructura de las exenciones 
 
       - Ventas o Transferencias  
 
       - Importaciones 
     
   Reales   - Internaciones 
   (artículo Nº 12) 
       - Exportaciones  
 
Exenciones      - Remuneraciones  y Servicios 
DL 825 
 
 
   Personales   - Empresas e Instituciones 
   (artículo Nº 13) 
 
 
 
2.5.1 Exención a las Ventas o Transferencias de Ciertas Especies o Servicios 
 
 El artículo 12º, contempla exenciones para cierto tipo de bienes y servicios, entre los 
cuales cabe destacar: 
 
a) La venta de vehículos motorizados usados, auque sea habitual, excepto en los siguientes 

casos: 
 

− Lo previsto en la letra m) del artículo 8º (venta realizada antes de 4 años o del término de 
la depreciación normal del vehículo, en el que se tuvo derecho al Crédito Fiscal), 

− En las importaciones de vehículos usados, 
− Los vehículos que se transfieran en virtud del ejercicio, por el comprador, de la opción de 

compra contenida en un contrato de arrendamiento con opción de compra de un 
vehículo.  

− Los vehículos motorizados usados que no hayan pagado el impuesto al momento de 
producirse la internación por encontrarse acogidos a alguna franquicia.  

 
b) Las especies transferidas a título de regalía a los trabajadores por sus respectivos 

empleadores. Si bien es cierto, el artículo 8 de la Ley, dice que los retiros efectuados por los 
trabajadores, están gravados por el IVA, en éste acápite y en concordancia con lo 
establecido en el artículo 23 del Reglamento del IVA, se establece que están exentas, las 
especies que sean transferidas a los trabajadores a títulos de regalías, cuando se cumpla 
con los siguientes requisitos: 
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− Que consten en contrato colectivo de trabajo y que se fijen como comunes para todos los 
trabajadores de una empresa. 

− Que el valor de mercado de las especies entregadas a título de regalías, no exceda de 
una Unidad Tributaria Mensual por cada trabajador, en cada período tributario. 

 
c)  Las importaciones y las compras en el mercado nacional de materias primas, siempre que 

estén destinadas a la producción, elaboración o fabricación de especies destinadas a la 
exportación. Sólo podrán acogerse los contribuyentes que adquieran las materias primas de 
personas que no emitan facturas o de proveedores que, en forma previa, renuncien 
expresamente al crédito fiscal que originarían tales transferencias si quedaran afectas al 
impuesto al valor agregado. Esta exención puede hacerse efectiva, sólo si así lo determina 
por resolución fundada el SII. 

 
 
 
2.5.2 Exención a las Importaciones de Ciertas Especies 
 

A continuación, se enumerarán las exenciones a las importaciones. 
 

a) La importación de las maquinarias bélicas y otros como: vehículos de uso militar o policial 
(excluidos los automóviles, camionetas y buses); armamento y sus municiones; 
elementos o partes para fabricación, integración, mantenimiento, reparación, 
mejoramiento o armaduría de maquinaria bélica y armamentos; sus repuestos, 
combustibles y lubricantes, y equipos y sistemas de información de tecnología avanzada 
y emergente utilizados exclusivamente para sistemas de comando, de control, de 
comunicaciones, computacionales y de inteligencia, siempre que sean importados por el 
Ministerio de Defensa Nacional e Instituciones afines. 

 
b) Especies importadas por representantes de naciones extranjeras acreditadas en el país e 

Instituciones u Organismos Internacionales, de acuerdo a los convenios suscritos por Chile, 
así como también, las especies importadas por los diplomáticos y funcionarios 
internacionales. 

 
c) Las especies importadas por pasajeros, siempre que cumplan los siguientes requisitos: 
 

− Que constituyan equipaje de viajeros, ya sea, que correspondan a bienes nuevos o 
usados. 

− Que estas especies estén exentas de derechos aduaneros. 
 
d) Las especies importadas por funcionarios o empleados del Gobierno chileno que presten 

servicios en el exterior y por inmigrantes, siempre que cumplan los siguientes requisitos: 
 

− Que dichas especies consistan en efectos personales, menaje de casa, equipo y 
herramientas de trabajo. 



 
 
 
 
 

 69Instituto Profesional Iplacex 

− Que no se requieran para estas especies el respectivo registro de importación, planilla 
de venta de cambios para importación, u otro documento que lo sustituya. 

 
e)  Las especies importadas por los tripulantes de naves, aeronaves y otros vehículos, siempre 

que cumplan los siguientes requisitos: 
 

− Que las especies constituyan equipaje de viajeros, compuesto de efectos nuevos o 
usados. 

− Que estas especies se encuentren exentas de derechos aduaneros. 
 
f) Las especies importadas por los pasajeros y residentes procedentes de zona de régimen 

aduanero especial  
 
g) Las importaciones que constituyan donaciones y socorros calificados como tales a juicio 

exclusivo del Servicio Nacional de Aduanas, destinadas a corporaciones y fundaciones y a 
las Universidades. Para estos efectos, corresponderá al donatario acompañar los 
antecedentes que justifiquen la exención. 

 
h) Las importaciones  hechas por instituciones u organismos que se encuentren exentos de 

impuesto en virtud de un tratado internacional ratificado por el Gobierno de Chile. 
 
i)  Importaciones realizadas por inversionistas y las empresas receptoras por el monto de la 

inversión efectivamente recibida en calidad de aporte, opera en los siguientes casos: 
 

− Que consistan en bienes de capital que formen parte de un proyecto de inversión 
extranjera formalmente convenido con el Estado de acuerdo a las disposiciones del 
Decreto Ley Nº 600, de 1974, 

− Se trate de bienes de capital que no se produzcan en Chile en calidad y cantidad 
suficiente, que formen parte de un proyecto similar de inversión nacional y que sea 
considerado de interés para el país,  

 
 La calificación de los requisitos, debe efectuarla por resolución fundada el Ministerio de 

Economía, Fomento y Reconstrucción, refrendada además por el Ministerio de Hacienda. 
Los bienes de capital deberán estar incluidos en una lista que el Ministerio de Economía, 
Fomento y Reconstrucción fijará por decreto supremo. 

 
j) Las importaciones que constituyan premios o trofeos culturales o deportivos y siempre que no 

tengan el carácter comercial. 
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2.5.3 Exención a la Internación de Ciertas Especies 
 
a) Las especies que internen los pasajeros o personas visitantes para su propio uso durante su 

estada en Chile, y siempre que se trate de efectos personales y vehículos para su 
movilización en el país. 

 
b) Especies que se internen transitoriamente al país en admisión temporal, almacenes francos, 

en depósito aduanero, en tránsito temporal u otra destinación aduanera semejante. 
 
 
2.5.4 Exención en las Especies Exportadas en su Venta al Exterior. 
 

A continuación, se mencionarán las correspondientes exenciones. 
 

a)   Se encuentran exentas del IVA, todas las exportaciones, en las ventas de bienes al exterior.  
  
c) También, se encuentran exentos los ingresos percibidos por la prestación de servicios a 

personas sin domicilio ni residencia en Chile, siempre que el Servicio Nacional de Aduanas 
califique dichos servicios como exportación.  

 
d) Los ingresos en moneda extranjera percibidos por empresas hoteleras registradas ante el 

Servicio de Impuestos Internos con motivo de servicios prestados a turistas extranjeros sin 
domicilio ni residencia en Chile. 

 
Se puede concluir que están exentas del IVA, las exportaciones de bienes y los 

servicios calificados como exportación. 
 
 
2.5.5 Exenciones a los Servicios y Prestadores de Servicios. 
 

Se encuentran exentos los servicios y prestadores de servicios en los siguientes casos: 
 

a) Los ingresos percibidos por concepto de entradas a los siguientes espectáculos y reuniones: 
 

− Artísticos, científicos o culturales, teatrales, musicales, poéticos, de danza y canto, que 
por su calidad artística y cultural cuenten con el auspicio del Ministerio de Educación 
Pública. 

− De carácter deportivo. 
− Los que se celebren a beneficio total y exclusivo de los Cuerpos de Bomberos, de la 

Cruz Roja de Chile, y otras instituciones, para lo cual se deberá contar con la 
autorización del SII. La exención será aplicable a un máximo de doce espectáculos o 
reuniones de beneficio, por institución, en cada año calendario, cualquiera que sea el 
lugar en que se presenten. 
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− Circenses presentados por compañías o conjuntos integrados exclusivamente por 
artistas nacionales, para lo cuál se deberá contar con la autorización del SII. 

 
 Las exenciones referidas están condicionadas a que los espectáculos no se presenten 

conjuntamente con otro u otros no exentos, en un mismo programa, o cuando se transfieran 
especies o se presten servicios, a cualquier título, que normalmente están afectos al IVA. 

 
 
b)  Los fletes marítimos, fluviales, lacustres, aéreos y terrestres del exterior a Chile, y viceversa 

y los pasajes internacionales. Tratándose de fletes marítimos o aéreos del exterior a Chile, 
la exención alcanzará incluso al flete que se haga dentro del territorio nacional, cuando éste 
sea necesario para trasladar las mercancías hasta el puerto o aeropuerto de destino, y 
siempre que la internación o nacionalización de las mercancías se produzca en dicho puerto 
o aeropuerto. 

 
c)  Las primas de seguros cuando: 
 

− Cubran riesgos de transportes respecto de importaciones y exportaciones, de los 
seguros que versen sobre cascos de naves y de los que cubran riesgos de bienes 
situados fuera del país; 

− Cubran riesgos de daños causados por terremotos o por incendios que tengan su origen 
en un terremoto. 

− Las primas de seguros contratados dentro del país que paguen la Federación Aérea de 
Chile, los clubes aéreos y las empresas chilenas de aeronavegación comercial. 

− Las primas o desembolsos de contratos de reaseguro. 
− Las primas de contratos de seguro de vida reajustables. 

 
d) Las comisiones que perciban los Servicios Regionales y Metropolitano de Vivienda y 

Urbanización sobre los créditos hipotecarios que otorguen a los beneficiarios de subsidios 
habitacionales y las comisiones que perciban las Instituciones de Previsión en el 
otorgamiento de créditos hipotecarios a sus imponentes. 

 
e) Los ingresos que no constituyen renta según el artículo 17º de la Ley de la Renta y los 

afectos al impuesto adicional establecido en el artículo 59º de la misma ley; 
 
f)  Los ingresos mencionados en los artículos, 42º y 48º de la Ley de la Renta. Esto dice 

relación con los honorarios y dietas de directores. 
 
g) Las inserciones o avisos que se publiquen o difundan, que consagra el derecho de 

respuesta. Esto se refiere entre otros, al blanqueo de imagen respecto de una publicación 
ofensiva o descalificadora.  

 
h)  Los intereses provenientes de operaciones e instrumentos financieros y de créditos de 

cualquier naturaleza, incluidas las comisiones que correspondan a avales o fianzas 
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otorgados por instituciones financieras. Por Ejemplo, los intereses que se cancelan al banco 
con motivo de un crédito hipotecario. 

 
i)  El arrendamiento de inmuebles. Esta exención se refiere al inmueble en sí y que no tenga 

instalaciones que permitan realizar una actividad comercial o industrial. Por ejemplo, una 
casa habitación o departamento desocupado. 

 
j)   Los servicios prestados por trabajadores que laboren solos, en forma independiente, y en 

cuya actividad predomine el esfuerzo físico sobre el capital o los materiales empleados. Por 
ejemplo, los servicios de jardinería o corte de pasto que preste un particular. 

 
k)   Las siguientes remuneraciones o tarifas que dicen relación con la exportación de productos: 
 

− Las remuneraciones, derechos o tarifas por servicios portuarios, fiscales o particulares 
de almacenaje, muellaje y atención de naves. 

− Las remuneraciones de los agentes de aduanas; las tarifas que los embarcadores 
particulares o fiscales o despachadores de aduana cobren por poner a bordo el 
producto que se exporta, y las remuneraciones pagadas por servicios prestados en el 
transporte del producto desde el puerto de embarque al exterior, sea aéreo, marítimo, 
lacustre, fluvial, terrestre o ferroviario; 

− Derechos o tarifas por peaje o uso de muelles, malecones, playas, terrenos de playa, 
fondos de mar o terrenos fiscales, obras de otros elementos marítimos o portuarios. 

 
− Derechos y comisiones que devenguen en trámites obligatorios para el retorno de las 

divisas y su liquidación. 
 
 
 
 
 
 

CLASE 12 
 
2.5.6 Empresas e Instituciones Exentas del IVA 
   
 El artículo 13 del DL 825, estable que están liberadas del impuesto ciertas empresas e 
instituciones por su carácter de tales, de las cuales cabe mencionar: 
 
a) Las empresas radioemisoras y concesionarios de canales de televisión por los ingresos que 

perciban dentro de su giro, con excepción de los avisos y propaganda de cualquier especie. 
Por ejemplo, si una radioemisora, arrienda un espacio para emitir un programa cultural, éste 

Realice Ejercicio Nº 24 al N° 25 
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no está afecto a IVA. No ocurre lo mismo, cuándo se emite Publicidad, ya que de acuerdo a 
disposición expresa de la ley, ésta está afecta al IVA. 

 
b) Las agencias noticiosas, Esta exención se limitará a la venta de servicios informativos, con 

excepción de los avisos y propaganda de cualquier especie. Se consideran agencias 
noticiosas las empresas de información nacional o extranjeras, que desarrollen sus 
actividades en territorio nacional, que tengan sus fuentes propias de información y 
distribuyan su material noticioso en el país o en el extranjero.  

 
c) Las empresas navieras, aéreas, ferroviarias y de movilización urbana, interurbana, 

interprovincial y rural, sólo respecto de los ingresos provenientes del transporte de 
pasajeros.   

  
 Con esto se desprende que cualquier medio utilizado para el transporte de pasajeros, ya 

sea público o particular, los ingresos por ese servicio está exento de IVA. 
  

Ejemplo: 
 
 Cuando una empresa contrata los servicios de una camioneta, para trasladar personal, 

estos ingresos están exentos del IVA. Por el contrario, si el contrato se realiza como un 
arriendo del vehículo, este constituye un hecho gravado del IVA, según lo dispuesto en el 
artículo  Nº 8 letra g) de la Ley (por tratarse del arriendo de un bien corporal mueble).  

 
d) Los establecimientos de educación. Esta exención se limitará a los ingresos que perciban 

en razón de su actividad docente propiamente tal.  
 

Ejemplo: 
 
 Los aranceles que cobra un Colegio, está exento del IVA, según esta disposición. Ahora 
bien, si el Colegio confecciona material de estudio y lo vende a sus alumnos, esto 
constituye un hecho gravado del IVA, dado que no formaría parte de la actividad docente. 

 
e)  Los hospitales, dependientes del Estado o de las universidades reconocidas por éste, por los 

ingresos que perciban dentro de su giro. 
 
f)   Las siguientes instituciones, por los servicios que presten a terceros: 
 

1) El Servicio de Seguro Social. 
2) El Servicio Médico Nacional de Empleados. 
3) El Servicio Nacional de Salud. 
4) La Casa de Moneda de Chile por la confección de cospeles, billetes, monedas y otras 

especies valoradas. De la misma exención gozarán las personas que efectúen dicha 
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elaboración total o parcial, por encargo de la Casa de Moneda de Chile, solamente 
respecto de las remuneraciones que perciban por dicho trabajo. 

5) El Servicio de Correos y Telégrafos, excepto cuando preste servicios de telex. 
 
g)  Las personas naturales o jurídicas que en virtud de un contrato o una autorización sustituyan 

a las instituciones mencionadas en los números 1, 2 y 3 de la letra anterior, en la prestación 
de los beneficios establecidos por ley. Esta exención se limita a las tarifas establecidas por 
estas instituciones. 

 
h) La Polla Chilena de Beneficencia y la Lotería de Concepción por los intereses, primas, 

comisiones u otras formas de remuneraciones que paguen a personas naturales o jurídicas 
en razón de negocios, servicios o prestaciones de cualquier especie. 

 
 
2.6  Base Imponible 
 
 La definición de “Base Imponible”, está dada por la suma de las operaciones gravadas 
por la ley, sobre la cual se aplica directamente la tasa del tributo, para determinar el monto 
de la obligación tributaria. 
 
 
2.6.1. Base Imponible Aplicable por Regla General 
 
 Por regla general, en el inciso 1º del artículo Nº 15 de la ley, establece que la base 
imponible de las ventas o servicios estará constituida, salvo disposición en contrario de la ley, 
por el valor de las operaciones respectivas, por otro lado, el artículo 26 inciso 1º, dice que la 
base imponible del IVA, estará constituida por el precio de venta de los bienes corporales 
muebles transferidos, o por el valor de los servicios prestados. 
 
 Por otro lado, la ley establece que deben agregarse a la base imponible, si es que no 
están incluidos en el precio, cuando corresponda, lo siguiente: 
 
1) El monto de los reajustes, intereses y gastos de financiamiento de la operación a plazo, 

incluyendo los intereses moratorios, que se hubieren hecho exigibles o percibidos 
anticipadamente en el período tributario. En todo caso deberá excluirse el monto de los 
reajustes de valores que ya pagaron el impuesto de este Título, en la parte que corresponda 
a la variación de la unidad de fomento determinada por el período respectivo de la operación 
a plazo. 

 
2) El valor de los envases y de los depósitos constituidos por los compradores para garantizar 

su devolución. El inciso 3º del artículo 28 del reglamento, dispone que no se considerarán 
incluidos en el precio de venta el valor de los envases que empleen habitualmente, en su 
giro ordinario, las empresas dedicadas a la fabricación de cervezas, jugos, aguas minerales 
y bebidas analcohólicas en general. 
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3) El monto de los impuestos incluidos en el precio de los bienes o servicios, con excepción del 
Impuesto al Valor Agregado y Adicional a ciertos productos, establecidos en esta Ley, Título 
II y III. Además, no forman parte de la base imponible, el impuesto de la Ley de Alcoholes y 
Bebidas Alcohólicas y el Impuesto Específico a los Combustibles. Un ejemplo de impuesto 
que forma parte de la base imponible, es el que se aplica a las importaciones, arancel 
aduanero.   

 
 Por otra parte, hay que destacar que el artículo 26 del reglamento, establece que no 
formará parte de la base imponible, las bonificaciones y descuentos coetáneos con la 
facturación. Si el descuento o bonificación, se efectúa con posterioridad a la facturación, el 
vendedor debe emitir una Nota de Crédito, en la que muestre separadamente, el IVA 
correspondiente. 
 
 En conclusión, para determinar adecuadamente la base imponible, tanto en la venta, 
como en la prestación de un servicio, se debe seguir el siguiente esquema: 
 
 
 (+) Precio Neto de Venta o valor de los Servicios 
 (+) Reajuste, interés y gasto de financiamiento 
 (-)  Variación de la UF, cuando corresponda  
 (+) Valor de envases y depósitos en garantía 
 (+) Otros impuestos 
 (-)  Descuentos y bonificaciones  
  
 (=) Base Imponible, Valor Neto 
               19% Impuesto al Valor Agregado (IVA) 
 (=) Total Bruto de la Operación  
 
 
 
2.6.2 Base Imponible aplicable a Casos Especiales. 
 
 La ley, aparte de considerar la aplicación de la Regla General en la determinación de 
la base imponible del IVA, existen situaciones especiales, las cuales  se deben analizar en 
forma particular. Cabe hacer notar que la principal razón de establecer la base imponible en 
estos casos, está dada por la posibilidad que pueda tener el contribuyente de modificar el 
valor con la finalidad de determinar un impuesto inferior. La figura Nº 10, esquematiza los 
casos especiales de determinación de la base imponible: 
 
 
 
 
 



 
Figura Nº 10: Esquema de Determinación Base Imponible de casos especiales 
 

Hecho Gravado Base Imponible Ejemplos 
En las Importaciones El valor aduanero de los bienes 

que se importen o el valor CIF9, 
más los gravámenes aduaneros. 

Valor CIF                    $ 
Derechos de Aduana  $   . 
Base Imponible           $ 

En los Retiros y 
Adjudicaciones de 
Bienes Corporales 

Muebles 

El precio de venta de los bienes 
o el valor en plaza, si éste último 
fuera mayor al asignado por el 
vendedor en condiciones 
normales. 

Precio de Venta        $400 
Retiro                        $250 
 
El retiro fue realizado por 
integrante del persona, el cual 
debe pagar IVA sobre los $400 y 
$150 son considerados 
remuneración (renta) lo mismo en 
el caso de ser el dueño. 
 

Contratos de 
Instalación de 

Especialidades y 
Contratos Generales 

de Construcción 

El valor del contrato, incluyendo 
los materiales. 

Pintar casa habitación: 
6 Galones Pintura            $7.000 
1 Maestro                         $   150 
1 Jefe de Obra                 $    200 
Base Imponible                $7.350 

Venta de 
establecimientos de 

Comercio 
(universalidad) 

El valor de los bienes corporales 
muebles comprendidos en la 
venta y que sean del giro del 
vendedor. 

Al realizar la venta no deben 
descontarse las deudas contraídas 
por los bienes corporales muebles.

Arriendo de 
Inmuebles 

Amoblados, 
Inmuebles  con 
Instalaciones o 

Maquinarias que 
permitan desarrollar 

una actividad 
Comercial o Industrial 

El valor del contrato de arriendo, 
menos el 11% del avalúo fiscal 
del bien raíz, o la proporción si el 
arriendo fuere por períodos 
distintos de un año. 

El ejemplo correspondiente será 
presentado con posterioridad en 
esta unidad. 

Contratos de 
Concesiones 

Temporales de 
Explotación de  

bienes de uso público 

Los ingresos mensuales totales, 
menos las cantidades que deban 
imputarse, en la proporción que 
se determine en el decreto o 
contrato que otorgue la 
concesión. 

 

Adjudicación de 
Bienes Corporales 

El valor asignado a los bienes 
adjudicados, el que en ningún 

En este caso la base imponible no 
puede ser inferior al avalúo fiscal . 

                                                 
9 CIF, Cost Insurance and Freight corresponde al costo incurrido por la adquisición, más los seguros y fletes, 
esto es, el producto puesto en el lugar de destino. 
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Inmuebles del giro, 
por liquidación de 

Sociedades que sean 
empresas 

constructoras 

caso podrá ser inferior al avalúo 
fiscal de la construcción. 

Venta o Promesa de 
Venta de Bienes 

Inmuebles Gravados 
por la Ley 

Del valor del precio, se podrá 
deducir el valor de adquisición 
del terreno, reajustado por la 
variación del IPC. Este valor no 
podrá ser superior al doble del 
avalúo fiscal, salvo que entre la 
adquisición y fecha de venta 
hayan transcurrido más de 3 
años, en este caso se permite 
rebajar el valor de costo 
reajustado. En todo caso en 
reemplazo del valor de 
adquisición del terreno, se podrá 
rebajar el avalúo fiscal de éste, 
cuando el terreno esté incluido 
en el valor de la operación. 

 

Permutas y otras 
Convenciones de 

transferencia 
recíprocas 

El valor de los bienes que se 
transen, por cada parte que 
tenga el carácter de vendedor. 

 

 
 
 
De la figura 10, se desprende:  
 
1) Para el caso de los retiros, el dueño puede asignar un valor arbitrario al bien retirado. En 

este caso, la Ley, como una forma de evitar la elusión o evasión del impuesto, establece 
cuál es la base imponible. 

 
2) En la venta de una Universalidad, la ley establece la obligación de separar los bienes del 

giro para determinar la base imponible. Si la universalidad incluye además, bienes 
corporales muebles correspondientes al activo fijo y que se encuentren afectos según la 
disposición de esta ley (artículo Nº 8 letra m), éstos también deberán ser valorados para 
determinar la base imponible para la aplicación del impuesto. En caso que el 
contribuyente no determine, o determine un valor de los bienes inferior a los corrientes en 
plaza, el SII, tiene la facultad de tasar la Base Imponible para la aplicación del Impuesto. 

 
3) Para el caso del arriendo de inmuebles amoblados o con instalaciones que permitan 

desarrollar una actividad comercial o industrial, hay que destacar que para determinar la 
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base imponible, se rebaja del valor del arriendo el avalúo fiscal correspondiente al bien 
raíz. Esta situación trata de equiparar en cierta forma la exención que recaer sobre el 
arriendo de inmuebles contemplada en esta ley.  

 
 
Ejemplo: 
 

   Se arrienda un inmueble con instalaciones por $750.000 mensuales más IVA. Avalúo 
Fiscal anual $50.000.000.   
 
 Desarrollo: 
 Arriendo   $750.000  
 (-) Avalúo Fiscal ( 458.333)            
 Base Imponible $291.667 
 19% IVA      55.416 
 Total              $805.416 
 
 

Se debe tener presente la siguiente situación: 
 
 Una inmobiliaria arrienda un departamento desocupado por $200.000. En un contrato 
aparte, bajo la misma modalidad, arrienda los muebles de dicho departamento, por $20.000.  
  
 Por aplicación de la ley, diríamos que el arriendo del departamento está exento del 
IVA, por tratarse de un inmueble, y el arriendo de los muebles afecto. Este hecho hace 
suponer que se puede manejar la base imponible en la determinación del IVA.  
 
 Dada la situación anterior, el SII, presume que se está en presencia de un solo 
contrato de arriendo, razón por la cuál aplica la regla especial. 
 
 
 Valor del Arriendo  $ 220.000 
 (-) Avalúo Fiscal     xxx.xxx  
 Base Imponible $  xxx.xxx 
 19% IVA        xx.xxx  
 
 
 
2.7   Tasa del Impuesto 
 

La tasa del Impuesto al Valor Agregado, es del 19%, a contar del 1 de octubre del año 
2003, y vuelve al 18%,  a contar del 1 de enero de 2007, según el artículo 1°, letras a) y b), de la 
Ley N° 19.888, publicada en el D.O. de 13 de agosto de 2003. 
 

50.000.000 x 0,11 
           12
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Realice Ejercicio N° 26 al N° 30 
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CLASE 01 
 

1.  OPERATORIA DEL IMPUESTO 
 
 La operatoria del IVA, se basa en el Débito y Crédito Fiscal, lo cual implica por regla 
general que al realizar una operación que no genere débito fiscal, las compras incurridas en 
ésta, no dan derecho a crédito fiscal. Por lo tanto, se puede concluir que: siempre que una 
venta o servicio esté afecta al IVA, el impuesto soportado en las compras necesarias para su 
generación, se podrá deducir del débito fiscal determinado. 
 
 En el desarrollo de esta unidad, se analizará una situación en particular, que si bien es 
cierto no genera Débito los contribuyentes sí pueden hacer uso del crédito fiscal del Impuesto 
soportado en las compras o servicios que tengan relación con su actividad y  solicitar su 
devolución cuando corresponda, es el caso de los Exportadores, por sus ventas al exterior. 
 
 Además, existen situaciones en las cuales las compras o servicios contratados, están 
relacionados con operaciones, tanto afectas como  exentas o no gravadas, estas situaciones 
tienden a pensar que, en cierta forma, podrían afectar la operatoria normal del IVA, pero no 
es así, ya que la ley establece tratamientos especiales a los Créditos Fiscales cuando se 
trate de operaciones comunes. Con posterioridad se analizará este punto en profundidad. 
 
 

1.1 Débito Fiscal 
 
 Para los efectos de esta Ley, se entenderá por Débito Fiscal como la suma de los 
impuestos recargados en las ventas y servicios prestados, efectuados en el período tributario 
respectivo.     
 
 Para determinar el total del impuesto recargado, en un período tributario, hay que 
tener en consideración los siguientes acontecimientos: 
 
a) Respecto de ventas con Facturas  
 

El débito fiscal se encuentra constituido por la suma del total de los impuestos 
recargados, en forma separada en las ventas afectas realizadas en el período tributario 
respectivo. 

 
 

b) Respecto de las ventas con Boletas 
 

El débito fiscal se determina dividiendo el total de la boleta, por el factor matemático 
de uno coma la tasa del impuesto, con esto se obtiene el valor neto de la operación, luego 
este monto es multiplicado por la tasa del impuesto. Para el caso de una tasa del 19%, el 
factor es 1,19.  
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Por ejemplo:  
 
Ventas con Boletas, valor bruto  $ 119.000 
        
Entonces, el Débito Fiscal es:   $   19.000  

 
  
Se exceptúan los contribuyentes que el Servicio en virtud de lo dispuesto en el artículo 

69°, inciso 2°, de la ley, los autorice para recargar separadamente el impuesto en los precios, 
en cuyo caso el débito fiscal mensual se determinará de acuerdo a lo expresado en la letra 
anterior. 

 
 

c) Respecto de las Notas de Débito 
 

El débito fiscal mensual determinado en base a las facturas, boletas de ventas y 
ventas sin boletas, deberá aumentarse con aquellas partidas respecto de las cuales el 
vendedor haya emitido notas de débito dentro del  mismo período. Estas notas de débito 
puede corresponder, entre otros valores a diferencias de precio, intereses, reajustes y gastos 
de financiamiento por operaciones a plazo, intereses moratorios, diferencias por facturación 
indebida de un débito fiscal inferior al que corresponde, etc. Todo lo anterior siempre y 
cuando correspondan o accedan a operaciones gravadas. 

 
 

d) Respecto de las Notas de Crédito 
 

Cuando se hayan emitido, notas de crédito que se encuentren relacionadas con 
operaciones afectas al IVA, procede descontar del total de los débitos el impuesto ahí 
determinado. Hay que tener presente que las notas de crédito, por devolución de 
mercaderías o resciliación de servicios, darán derecho a rebajar el IVA, siempre que no 
hayan transcurrido más de tres meses entre la entrega real o simbólica del producto vendido 
y la fecha de la nota de crédito, por la devolución. Cuando la nulidad esté dada por sentencia 
judicial, el plazo rige a contar de esta fecha. Dado lo anterior se deduce que en las Notas de 
Crédito emitidas por otro concepto, siempre se podrá rebajar el IVA. 
 
 
 

De la suma del impuesto recargado, o sea, Débito Fiscal determinado,  procede 
descontar el Crédito Fiscal que corresponde al impuesto soportado en las compras 
realizadas y aceptado de acuerdo a la Ley. 
 
 
 
 

119.000 x 19% =          
   1,19 
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Determinación del Débito Fiscal: 
 

(+) Facturas Emitidas 
(+) Notas de Débito Emitidas 
(+) Boletas Emitidas 
(-) Notas de Crédito Emitidas 
(=) Total Débito Fiscal 

 
 
 Entonces, se puede concluir que el Impuesto a Pagar corresponderá a la diferencia 
entre débito fiscal y el crédito fiscal. Es decir, 
 
 

DÉBITO FISCAL – CRÉDITO FISCAL = IMPUESTO A PAGAR 
 
 

1.2 Crédito Fiscal 
 
 Como se ha dicho anteriormente, los contribuyentes afectos al pago del Impuesto, 
tienen derecho a un crédito fiscal imputable al débito fiscal, siempre que sea determinado en 
el mismo período tributario y esté acreditado en Facturas, Notas de Débitos y/o Comprobante 
de Ingreso de Importación,  en documento original. 
  
 Dado lo anterior y para evitar la elusión o evasión del impuesto, la ley ha reglamentado 
la utilización del Crédito Fiscal, fijando ciertos requisitos para su utilización, los cuales se 
señalan a continuación. 
 
 

1.2.1. Requisitos para usar el Crédito Fiscal 
 
 El artículo 23 del DL 825, establece los requisitos que se deben cumplir para que un 
contribuyente tenga derecho al Crédito Fiscal. A continuación, se analizará cada uno de 
ellos.  
 
Art. 23 N° 1.- Dicho crédito será equivalente al impuesto de este Título recargado en las 
facturas que acrediten sus adquisiciones o la utilización de servicios, o, en el caso de las 
importaciones, el pagado por la importación de las especies al territorio nacional respecto del 
mismo período. Por consiguiente, dará derecho a crédito el impuesto soportado o pagado en las 
operaciones que recaigan sobre especies corporales muebles o servicios destinados a formar 
parte de su Activo Realizable o Activo Fijo, y aquellas relacionadas con gastos de tipo general, 
que digan relación con el giro o actividad del contribuyente. Igualmente dará derecho a crédito 
el impuesto de este Título recargado en las facturas emitidas con ocasión de un contrato de 
venta o promesa de venta de un bien corporal inmueble y de los contratos referidos en la letra 
e) del artículo 8º. 
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 Analizando los requisitos mencionados previamente, se tiene: 
 

Requisitos Observaciones 
El impuesto debe estar 
recargado en Facturas, Notas de 
Débitos, Comprobante de Pago 
de Importación, etc. 

Este requisito dice relación a que el IVA debe estar 
acreditado en forma separada en la respectiva factura, esto 
es, identificar el valor neto, más el impuesto 
correspondiente.  

La factura debe acreditar la 
adquisición o utilización del 
servicio. 

Se refiere a que debe detallar claramente el tipo y cantidad 
de bienes adquiridos (mercaderías, gastos, etc.) o servicio 
prestado.  

Registrar la Factura en el Libro 
de Compras. 

Las facturas deben ser registradas en el Libro de Compras, 
el cuál debe estar previamente timbrado por el Servicio de 
Impuestos Internos.  

Período de Imputación y fecha 
de vigencia. 

El IVA, se debe imputar en el mismo período tributario que 
se genera (fecha de la factura). Ahora bien, la ley establece 
que cuando la factura llegue con retraso, el IVA se puede 
imputar hasta en los dos períodos tributarios siguientes. 
Esto es válido tanto para las facturas como el caso de 
Notas de Débito, Notas de Crédito, etc. 
Para el caso del comprobante de importación, sólo da 
derecho a crédito fiscal, en el mes del pago, esto, porque la 
ley no lo incluye dentro de los documentos recibidos o 
registrados con retardo. 

 
 
 Por otra parte este artículo dice relación con el tipo de bienes o servicios que dan 
derecho al Crédito Fiscal, los cuales se reflejan en la siguiente tabla: 
 

Tabla N° 1: Tipos de Bienes o Servicios que dan Derecho al Crédito Fiscal 
 

Tipo De Bienes Observaciones 
Compras de especies corporales 
muebles del activo realizable. 

Dice relación con las mercaderías o productos que el 
contribuyente, sea vendedor. 

Bienes del Activo Fijo. Se refiere a Activos Fijos que sean necesarios para el giro 
del contribuyente, por ejemplo: Instalaciones, Maquinarias, 
Inmuebles afectos al IVA, etc. 

Gastos Generales. Gastos varios relacionados con la actividad del 
contribuyente, que sean necesarios, como por ejemplo: 
mantención de maquinarias, combustible, repuestos, etc. 

Servicios.  En este concepto se tiene considerado los gastos básicos, 
como por ejemplo: luz, agua, teléfono, publicidad, etc. En 
todo caso deben versar sobre gastos necesarios y que 
tengan relación con el giro o actividad del contribuyente. 
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1.2.2. Improcedencia del  Derecho al Crédito Fiscal 
  
Dado que los contribuyentes, pueden incurrir en gastos que son difícilmente atribuibles o 
necesarios dentro de su actividad y con la finalidad de evitar una mala o incorrecta utilización 
del Crédito Fiscal, la ley establece situaciones en las cuales es improcedente utilizar dicho 
impuesto como crédito. Lo enunciado anteriormente, está establecido en el artículo 23 de la Ley 
y se inserta a continuación: 
 
a) No procede el derecho al crédito fiscal por la importación o adquisición de bienes o la 

utilización de servicios que se afecten a hechos no gravados con el Impuesto al Valor 
Agregado o a operaciones exentas o que no guarden relación directa con la actividad del 
vendedor. 

 
b) En el caso de importación o adquisición de bienes o de utilización de servicios que se 

afecten o destinen a operaciones gravadas y exentas, el crédito se calculará en forma 
proporcional, de acuerdo con las normas que establezca el Reglamento. 

 
c) No darán derecho a crédito las importaciones, arrendamiento con o sin opción de compra y 

adquisición de automóviles, station wagons y similares y de los combustibles, lubricantes, 
repuestos y reparaciones para su mantención, ni las de productos o sus componentes que 
gocen en cualquier forma de subsidios al consumidor, de acuerdo a la facultad del artículo 
48, salvo que el giro o actividad habitual del contribuyente sea la venta o arrendamiento de 
dichos bienes, según corresponda, salvo en aquellos casos en que se ejerza la facultad del 
inciso primero del artículo 31 de la Ley sobre Impuesto a la Renta.  

 
d) No darán derecho a crédito los impuestos recargados o retenidos en facturas no fidedignas 

o falsas o que no cumplan con los requisitos legales o reglamentarios y en aquellas que 
hayan sido otorgadas por personas que resulten no ser contribuyentes de este impuesto. 

 
  

Lo establecido en las letras anteriores no se aplicará cuando el pago de la factura se 
haga dando cumplimiento a los siguientes requisitos: 
 
a) Con un cheque nominativo a nombre del emisor de la factura, girado contra la cuenta 

corriente bancaria del respectivo comprador o beneficiario del servicio. 
 
b) Haber anotado por el librador al extender el cheque, en el reverso del mismo, el número del 

rol único tributario del emisor de la factura y el número de ésta. 
 
 Aún cuando se cumplan los requisitos señalados, si con posterioridad al pago de una 
factura, ésta fuere objetada por el Servicio de Impuestos Internos, el comprador o 
beneficiario del servicio perderá el derecho al crédito fiscal que ella hubiere originado, a 
menos que acredite a satisfacción de dicho Servicio, lo siguiente: 
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a)   La emisión y pago de cheque, mediante el documento original o fotocopia de éste. 
b)  Tener registrada la respectiva cuenta corriente bancaria en la contabilidad, si está obligado a 

llevarla. 
 
c) Que la factura cumple con las obligaciones formales establecidas por las leyes y 

reglamentos. 
 
d)  La efectividad material de la operación y de su monto, por los medios de prueba instrumental 

o pericial que la ley establece, cuando el Servicio de Impuestos Internos así lo solicite. 
 
 Es importante señalar que, no se perderá el derecho a crédito fiscal, si se acredita que 
el impuesto ha sido recargado y enterado efectivamente en arcas fiscales por el vendedor. 
 
 Lo dispuesto anteriormente no se aplicará en el caso que el comprador o beneficiario del 
servicio haya tenido conocimiento o participación en la falsedad de la factura. 
 
e) No procederá el derecho a crédito fiscal para el adquirente o contratante por la parte del 

Impuesto al Valor Agregado que la empresa constructora recupere en virtud de lo prescrito 
en el artículo 21 del decreto ley Nº 910, de 1975.  

 
 
 La siguiente tabla resume las principales exclusiones y requisitos, para que un 
contribuyente pueda o no, hacer uso del crédito fiscal IVA, por el impuesto recargado en sus 
compras por este concepto: 
 

Tabla N° 2: 
 

Bienes O Servicios Observaciones 
Que tengan relación con hechos 
no gravados o exentos del IVA 

No da derecho al crédito, esto parte del principio 
fundamental de la ley, si no se genera débito, no puede 
existir crédito. 

Operaciones gravadas y exentas 
del Impuesto. 

En este caso la ley permite el derecho al crédito, calculado 
en forma proporcional. Este procedimiento será tratado en 
el transcurso de la unidad.   

Automóviles station wagons y 
similares y los gastos incurridos 
para su mantención, 
combustibles, lubricantes etc. 

La ley considera que este tipo de bienes no son 
productivos, por lo tanto, corresponden a bienes de 
consumo. Como la ley grava el consumo de bienes y 
servicios, no permite que el IVA por estos conceptos, den 
derecho a crédito. Existe una sola excepción y es cuando el 
giro o actividad del contribuyente sea la venta o 
arrendamiento de dichos bienes y/o que sean considerados 
necesarios para la actividad del contribuyente. 

Impuestos recargados en 
facturas no fidedignas o falsas 

En este caso no da derecho al crédito fiscal. Para evitar 
esto, el contribuyente debe tomar ciertos resguardos que 
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establece la ley y de esta forma demostrar la adquisición del 
bien o servicio.  

Crédito Especial de Empresas 
Constructoras que rebaja el 65% 
del IVA. 

Este crédito está establecido en el artículo 21 del DL Nº 910 
y establece que las empresas constructoras podrán rebajar 
del IVA determinado, el 65% de éste, para ciertas 
situaciones. En todo caso la diferencia, o sea, el IVA no 
descontado, se podrá utilizar como crédito, siempre que 
cumpla los requisitos mencionados anteriormente.   

  
 El Crédito Fiscal a imputar, estará determinado por la sumatoria de los impuestos 
recargados en las Facturas y Notas de Débito1 y que cumplan con los requisitos ya 
mencionados, a éstos se deben rebajar los impuestos contenidos en las Notas de Crédito que 
digan relación con facturas utilizadas y/o contabilizadas para tales efectos.   
 
 En resumen el Crédito Fiscal estará determinado por: 
 

(+) Facturas Recibidas 
(+) Facturas de Compra Emitidas 
(+) Liquidación de Facturas 
(+) Comprobante de Ingreso de Importación 
(+) Notas de Débitos Recibidas 
(-)  Notas de Créditos Recibidas 
(=) Total Crédito Fiscal a Imputar 

 
 
 

Realice ejercicios nº 1 al  n° 4 
  
 

CLASE 02 
 

1.2.3. Crédito Fiscal Proporcional 
 

El crédito fiscal proporcional se origina, cuando las adquisiciones de bienes o 
utilización de servicios han sido destinados a generar simultáneamente operaciones 
gravadas con el Impuesto al Valor Agregado y exentas o no gravadas con el mismo 
impuesto. Por lo que para determinar el monto proporcional a utilizar como crédito fiscal, 
debe separarse de aquel IVA pagado en las adquisiciones o utilización de servicios 
destinados a generar exclusivamente operaciones gravadas, como por ejemplo, las 
enajenaciones de especies efectuadas por un vendedor; o las destinadas a generar 

                                                 
1 Los requisitos para el Crédito Fiscal con respecto a las Notas de Débito, son los mismos establecidos para las 
Facturas. 
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exclusivamente operaciones no gravadas como, por ejemplo, las donaciones de especies 
efectuadas sin fines publicitarios o promocionales. 

El ejemplo más práctico del IVA, de utilización es el de una empresa de transporte 
interprovincial de pasajeros, en que sus ingresos lo constituyen las ventas de pasajes, que se 
encuentran exentas del Impuesto al Valor Agregado, y los servicios de encargos o 
encomiendas que se encuentran afectos al mismo tributo. 

 
 
o Forma de Cálculo 
 

A continuación, se detalla la determinación del crédito fiscal proporcional. 
 
a) Identificar: 
 

− Crédito Fiscal gravado 100%. 
− Exentas o no gravadas 100% 
− Crédito de utilización común 100%. 

 
b) Determinar relación porcentual de ventas y/o servicios gravados con total de ventas. 
 
c) Aplicarlo a Crédito Fiscal de uso común primer período. 
 
d) Para períodos tributarios siguientes en forma acumulada hasta terminar el ejercicio 

comercial. 
 

 
La forma de su determinación se explica con el siguiente ejemplo: 

 
Ventas Netas del Período 
 
Período Tributario Afectas Exentas o no Gravadas Total Ventas 
Enero 8.000.000 2.000.000 10.000.000
Febrero 6.000.000 1.500.000 7.500.000
Marzo 10.000.000 3.000.000 13.000.000
Abril 5.000.000 500.000 5.500.000
 
Total 29.000.000 7.000.000 36.000.000
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Compras Netas del Período 
 
Período Tributario Neto IVA Total 
Enero 5.000.000 950.000 5.950.000
Febrero 3.500.000 665.000 4.165.000
Marzo 8.000.000 1.520.000 9.520.000
Abril 2.500.000 475.000 2.975.000
 
Total 19.000.000 3.610.000 22.610.000

 
Clasificación del las Compras 
 
Período 
Tributario 

Neto IVA Gravadas 
con IVA 

Utilización 
Común 

Exentas o no 
Gravadas 

Enero 5.000.000 950.000 600.000 300.000 50.000
Febrero 3.500.000 665.000 500.000 150.000 15.000
Marzo 8.000.000 1.520.000 1.000.000 400.000 120.000
Abril 2.500.000 475.000 350.000 100.000 25.000
   
Total 19.000.000 3.610.000 2.450.000 950.000 210.000

 
Determinación del Crédito Fiscal: 
 
Mes de Enero  
Ventas Netas Afectas     8.000.000   x 100 = 80% 
Ventas Netas Total  10.000.000 
 
Crédito Fiscal de utilización común  $ 240.000 
(+) Crédito Fiscal por actividades afectas $ 600.000 
(=) Total Crédito a Imputar en Enero  $ 840.000  
 
Crédito no recuperable  $ 110.000 
 
 
Mes de Febrero  
Ventas Netas Afectas    14.000.000   x 100 = 80% 
Ventas Netas Total   17.500.000 
 
Crédito Fiscal de utilización común  $ 120.000 
(+) Crédito Fiscal por actividades afectas $ 500.000 
(=) Total Crédito a Imputar en Enero  $ 620.000  
 
Crédito no recuperable  $ 45.000 
 

300.000 x 80% 

300.000 - 240.000 + 50.000 

150.000 x 80% 

150.000 -120.000 + 15.000 

   Enero    +   Febrero 
8.000.000 + 6.000.000 
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Mes de Marzo  
Ventas Netas Afectas    24.000.000   x 100 = 78,69% 
Ventas Netas Total   30.500.000 
 
Crédito Fiscal de utilización común  $   314.760 
(+) Crédito Fiscal por actividades afectas $1.000.000 
(=) Total Crédito a Imputar en Enero  $1.314.760  
 
Crédito no recuperable  $ 205.240 
 
Mes de Abril  
Ventas Netas Afectas    29.000.000   x 100 = 80,56% 
Ventas Netas Total   36.000.000 
 
Crédito Fiscal de utilización común  $     80.560 
(+) Crédito Fiscal por actividades afectas $   350.000 
(=) Total Crédito a Imputar en Enero  $   430.560  
 
Crédito no recuperable  $ 44.440 
 
 
Resumen 
 

Período 
Tributario 

IVA CF por 
Ventas Afectas 

IVA CF 
Proporcional 

IVA sin Derecho a Crédito 
por Ventas Exentas 

Total IVA del 
Mes 

Enero 600.000 240.000 110.000 950.000
Febrero 500.000 120.000 45.000 665.000
Marzo 1.000.000 314.760 205.240 1.520.000
Abril 350.000 80.560 44.440 475.000
   
Total 2.450.000 755.320 404.680 3.610.000

 
Observaciones: 
 
1) El procedimiento antes descrito, se aplica en forma acumulativa anualmente, esto es, las 

ventas se van acumulando desde el mes de enero o cuando se inicien actividades y se 
aplica hasta el mes de diciembre del mismo año. En el mes de enero del año siguiente, se 
parte de nuevo, independiente de la relación porcentual o proporcionalidad que se 
determinó el año anterior.  

 
2) Cuando las ventas exentas incluyan exportaciones, éstas se deben sumar a las 

operaciones afectas ya que para efectos de determinar la proporcionalidad, se consideran 
como afectas. Esta excepción se debe a que el IVA pagado para generar las 
exportaciones, por disposición expresa de la Ley, da derecho a Crédito Fiscal. El régimen 

400.000 x 78,69% 

400.000 - 314.760 + 120.000 

100.000 x 80,56% 

100.000 - 80.560 + 25.000 
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especial que regula a los exportadores, se tratará más adelante, en el desarrollo de esta 
unidad.   

 
 

1.2.4. Crédito Fiscal por Impuesto al Petróleo Diesel 
 
 Hasta el momento se ha dicho que para determinar el Impuesto a Pagar, al IVA Débito 
Fiscal, se le rebaja el IVA Crédito Fiscal, este último recargado en las compras con facturas y 
otros documentos que cumplan con los requisitos ya estudiados. 

 
Ahora bien, la ley Nº 18.502, publicada en el Diario Oficial el 3 de Abril de 1986, 

establece un Impuesto específico a las Gasolinas Automotrices y el Petróleo Diesel. Por otro 
lado, la misma ley, faculta al Presidente de la República para dictar normas necesarias, para 
que las empresas afectas al Impuesto al Valor Agregado puedan recuperar el Impuesto al 
Petróleo Diesel, que soporten con motivo de sus adquisiciones. Producto de lo anterior, el 03 
de Mayo de 1986, se publicó el Decreto Nº 311, del Ministerio de Hacienda, el cual 
reglamenta el sistema de imputación y devolución del Impuesto Específico al Petróleo Diesel, 
el cual se analiza a continuación. 

 
 

o Contribuyentes que Pueden Recuperar el Impuesto al Petróleo Diesel 
 
  El impuesto específico al petróleo diesel debe estar indicado separadamente en las 
facturas, siempre y cuando no sea utilizado por vehículos motorizados que transiten 
normalmente por las calles, caminos y vías públicas en general, puede ser recuperado por 
los siguientes contribuyentes: 
 
1) Los contribuyentes del Impuesto al Valor Agregado (IVA) y los exportadores podrán 

recuperar hasta el 100% del Impuesto Específico al Petróleo, en la medida que no sea 
utilizado en vehículos destinados a transitar por carretera. 

 
2) Las empresas de transporte de carga podrán recuperar el porcentaje indicado en la 

normativa del Impuesto Específico correspondiente al petróleo utilizado en camiones con 
un peso bruto vehicular superior a 3.860 kilos. 

 
 
o Contribuyentes que no Pueden Recuperar el Impuesto al Petróleo Diesel 
 
 Por expresa disposición de la ley Nº 18.502, el impuesto al petróleo diesel no puede 
ser recuperado por los siguientes contribuyentes: 
 
1) Las empresas que tengan en su giro el transporte terrestre, independiente del destino que 

le den al petróleo adquirido. Más adelante se analizará una situación especial, en que las 
empresas de transporte de carga pueden utilizar como crédito, parte del impuesto 
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específico al Petróleo Diesel, sólo respecto del petróleo utilizado en los vehículos 
destinados al transporte de carga, bajo ciertos requisitos. 

 
2) Las empresas que tengan vehículos que por su naturaleza sirvan para transitar por calles, 

caminos y vías públicas en general, sólo respecto del petróleo diesel que se utilice en 
este tipo de vehículos. 

 
3) Las empresas que no sean contribuyentes del Impuesto al Valor Agregado, independiente 

del uso que le den al petróleo. 
 
 

CLASE 03 
 
o Formas de Recuperar el Impuesto al Petróleo Diesel 
 
 El Impuesto al Petróleo Diesel soportado por los contribuyentes con derecho a su 
recuperación, tiene el mismo carácter de Crédito Fiscal respecto del Impuesto al Valor 
Agregado, por lo tanto, le son aplicables todas las normas que a ese respecto contiene el 
Decreto Ley Nº 825 y su reglamentación respectiva, como por ejemplo: 
 
− Que diga relación con operaciones afectas al IVA. 
− Que conste separado en las respectivas facturas. 
− Cuando corresponda a operaciones gravadas y exentas o no gravadas, corresponde 

determinar su proporcionalidad. 
− Que se utilice en el mismo período tributario, o en los dos siguientes si la factura llega o 

se registra con retrazo. 
− Igual que en el IVA, el derecho a crédito, se origina al momento de su adquisición y no al 

momento del consumo. 
− Etc. 
 

Para determinar el crédito por el impuesto al petróleo diesel, hay que tener en 
consideración las siguientes situaciones: 

 
a) Cuando el contribuyente no tiene vehículos que circulen por calles y caminos y que usen 

petróleo diesel, en este caso, todo el impuesto soportado, da derecho al crédito fiscal, por 
ejemplo el uso de petróleo en: maquinarias en una empresa constructora, maquinarias 
agrícolas, calderas industriales, etc. 

 
b) Cuando un contribuyente posee vehículos que circulen por calles y caminos y que usen 

petróleo diesel. Dada esta situación, se debe separar el petróleo que usen dichos 
vehículos, ya que éste no da derecho a crédito. 

 
c) Cuando un contribuyente usa petróleo diesel para actividades gravadas y exentas o no 

gravadas por el IVA, en este caso, para determinar el crédito del impuesto, se debe 



 
 
 
 
 

 14Instituto Profesional Iplacex 

calcular una proporcionalidad de la misma forma que se calcula para los casos del 
Impuesto al Valor Agregado.    

 
 

En el caso planteado en la letra a), el crédito a utilizar por concepto de Impuesto al 
Petróleo Diesel, es el total del impuesto soportado en facturas, aunque no se haya utilizado 
todo el petróleo, en ese período tributario. 

 
En el caso planteado en la letra b), cuando quede existencia de petróleo, y como 

consecuencia, no se pueda determinar su uso, se permite estimar su utilización y de esta 
forma, determinar el crédito por dicho concepto. Ahora bien, en este caso se deben hacer los 
ajustes respectivos, en el o los meses siguientes, una vez consumido el petróleo en cuestión. 
 
   De acuerdo a lo mencionado precedentemente, se puede concluir que una vez 
determinado y utilizado el Crédito del Impuesto al Petróleo Diesel, éste se suma al total del 
Crédito Fiscal del IVA, destacando que el Formulario 29 tiene una línea especial para dicho 
concepto. Totalizados los Créditos Fiscales del mes, se imputan al total de los Débitos, ahora 
bien, en caso de quedar remanente, se confunden los créditos y conforman uno solo, esto se 
debe a que el Crédito por Impuesto al Petróleo, tiene el mismo tratamiento tributario que el 
Crédito por el IVA. 
 

Ejemplo de determinación del Crédito del Impuesto al Petróleo Diesel: 
 

Una Empresa constructora, que posee retroexcavadoras y camionetas que utilizan 
petróleo, tiene la siguiente información: 
 
a) Impuesto al Petróleo Diesel, separado en facturas del mes $    800.000  
b) IVA Crédito Fiscal por compras del mes afectas   $ 2.500.000 
c) IVA Débito Fiscal del mes         $ 3.000.000 
d) En el mes solo se utilizó el 80% del Petróleo adquirido 
e) La relación porcentual de uso de petróleo es 85% en maquinarias y 15% camionetas 
f) Impuesto por Petróleo usado efectivamente en camionetas $       96.000 
g) En el mes anterior no quedó petróleo en existencias 
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Desarrollo: 
 
Débito Fiscal del Mes        $ 3.000.000 
Crédito Fiscal IVA del Mes      $ 2.500.000 
Crédito por Impuesto al Petróleo 
Total utilizado en el mes  $  640.000 
Menos: usado en camionetas $ (  96.000) $ 544.000  
 
Saldo en existencias  $  160.000 
Uso estimado camionetas 15% $ (  24.000) $ 136.000 
Total Crédito por Impuesto a Petróleo  $ 680.000 $    680.000 
 
Total Crédito Fiscal a Imputar en el mes     $ (3.180.000 ) 
 
Remanente Crédito Fiscal para el mes siguiente    $     180.000  
 
 
Conclusiones: 
 
− Del total del impuesto al petróleo diesel, soportado en las compras, efectivamente se 

utilizó en el mes  $ 640.000. 
− Según información entregada, $96.000, se usó efectivamente en camionetas, razón por lo 

cual, no da derecho a crédito. 
− Del saldo que quedó en existencias, $160.000, se estima que el 15%, será utilizado en las 

camionetas, razón por lo cual, se calcula que del total de existencias, $ 136.000, será 
utilizado en las maquinarias. Como la ley permite utilizar el crédito, cuando se adquiere, 
independiente de su uso efectivo, da derecho a crédito fiscal los $ 136.000. 

− Si del saldo de existencias, $160.000, el uso efectivo en las camionetas resultara ser 
mayor al estimado, $24.000, correspondería ajustar dicha diferencia con el crédito 
determinado el  mes siguiente, disminuyendo el crédito. Ahora bien, si el uso efectivo  en 
las camionetas, fuera menor al saldo estimado, correspondería aumentar el crédito por la 
diferencia.  

 
El SII, establece la obligación de llevar un Libro especial para el control del uso del 

Petróleo Diesel. Esta obligación, es solo para los contribuyentes que usen petróleo, tanto en 
procesos productivos, o maquinarias, como en vehículos que circulen normalmente por calles 
y caminos. 

 
 
 
 
 
 
 

160.000 x 15%
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o Impuesto al Petróleo Diesel en las Empresas de Transporte de Carga 
 
La Ley Nº 19.764, establece una forma especial de utilización del Impuesto al Petróleo 

Diesel como Crédito Fiscal, para las Empresas de Transporte de Carga, siempre que 
cumplan con los siguientes requisitos: 

 
1) Que sean propietarios o arrendatarios con opción de compra de camiones de un peso 

bruto vehicular igual o superior a 3.860 kilogramos. Para el caso del leasing, se establece 
que exista la opción de compra, en caso de no ejercer esta opción, no requiere la 
restitución del impuesto. 

 
2) EL Crédito equivale a un porcentaje del Impuesto al Petróleo, el cual es del 20%, vigente 

hasta el 30 de Junio de 2006 mientras que partir del 1° de Julio de 2006 será del 25%, 
este porcentaje se aplica directamente sobre el impuesto correspondiente al petróleo 
consumido por los vehículos mencionados en el punto 1. 

 
3) A Partir del 01 de Julio de 2006, para tener derecho al Crédito por Impuesto al Petróleo, 

las empresas de transporte, mencionadas en el punto 1, tendrán que estar adscritas con 
sus vehículos a un sistema de cobro electrónico de peajes, debidamente normado por el 
Ministerio de Obras Públicas.  

 
 

Para todos los efectos, este Crédito Fiscal tendrá las mismas características que el 
Crédito por el Impuesto al Valor Agregado, razón por la cual, debe cumplir con todos los 
requisitos ya estudiado, respecto del IVA. 

 
 
 

1.2.5. Remanente de Crédito Fiscal 
 
 El Impuesto a Pagar se determina del Débito Fiscal, menos el Crédito Fiscal. Ahora 
bien, producto de las imputaciones antes descritas, puede resultar que el Crédito sea mayor 
al Débito, esto genera un remanente a favor del contribuyente, lo anterior establecido en el 
artículo 26 del DL 825, que dice: 
 
“Si de la aplicación de las normas contempladas en los artículos precedentes resultare un 
remanente de crédito en favor del contribuyente, respecto de un período tributario, dicho 
remanente no utilizado se acumulará a los créditos que tengan su origen en el período tributario 
inmediatamente siguiente. Igual regla se aplicará en los períodos sucesivos, si a raíz de estas 
acumulaciones subsistiere un remanente a favor del contribuyente”. 
 
 Lo anterior permite acumular los remanentes en forma indefinida, ahora bien, la ley 
establece que el contribuyente podrá reajustar el remanente para los períodos siguientes, 
realizando la conversión en Unidades Tributarias Mensuales, esto es: el remanente 
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determinado se divide por la UTM del mes correspondiente a la declaración del Formulario 
29 y de esta forma al mes siguiente, se multiplica el remanente en UTM por el valor de la 
UTM vigente en la nueva declaración. Este reajuste puede ser positivo o negativo de acuerdo 
a la variación de la Unidad Tributaria Mensual. 
 
 Se debe tener presente que la UTM que se utiliza es la del mes de la declaración del 
impuesto. Por ejemplo, período tributario a declarar Julio, la UTM que se utiliza para expresar 
el remanente es la del mes de Agosto. 
 
Ejemplo: 
 
Débito Fiscal Período Tributario Julio  $ 500.000 
Crédito Fiscal Período Tributario Julio  $ 800.000 
Remanente Crédito Fiscal mes anterior    5 UTM 
UTM mes de Agosto referencial   $   30.000    
 
Determinar el Impuesto a Pagar o Remanente del Período Tributario Julio. 
 
Débito Fiscal    $  500.000 
Remanente mes Anterior  $ (150.000) 
Crédito Fiscal del mes  $ (800.000) 
Remanente CF mes Siguiente $  450.000 
 
 
Conversión de Remanente Crédito Fiscal a UTM 
 

450.000   =  15 UTM 
  30.000 
 
 

Se concluye que el remanente de Crédito Fiscal para el mes siguiente es de 15 UTM. 
Luego, para la declaración del período Tributario Agosto, el remanente de 15 UTM, se debe 
convertir en pesos con base en la UTM del mes de Septiembre. 
 
 Hay que destacar que en la última modificación del Formulario 29, no se incluyó un 
recuadro para expresar el Remanente del Crédito Fiscal en UTM, razón por la cual, dicho 
remanente se debe registrar y reajustar en el Libro de Compras respectivo. 
 
 
 

Realice ejercicios nº 5 al n° 9 
 
 
 

5 UTM x 30.000 
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CLASE 04 
 
o Crédito Fiscal por Adquisición de Activo Fijo 
 
 Una de las principales razones que hace acumular remanente de Crédito Fiscal, se 
debe a las adquisiciones de Activo Fijo que realiza un contribuyente. El derecho a crédito 
fiscal por este concepto está establecido en la ley y dice relación con activos que no forman 
parte del activo realizable, ni gastos generales y que sean necesarios para la actividad del 
contribuyente.  
 
 El artículo 27 Bis de la Ley, dispone que los contribuyentes gravados con el impuesto 
al valor agregado y los exportadores que tengan remanentes de crédito fiscal, durante seis 
períodos tributarios consecutivos, como mínimo y que tenga su origen en la adquisición de 
bienes corporales muebles e inmuebles o de servicios que deban formar parte del costo de 
éstos, y que estén destinados a formar parte del activo fijo, pueden elegir las siguientes 
opciones, para recuperar el impuesto anticipadamente: 
 
1. Imputar el remanente acumulado en dicho lapso, al pago de cualquier clase de impuestos 

fiscales, incluso de retención y a los derechos, tasas y demás gravámenes que se 
perciban por intermedio de las aduanas. 

 
2. Solicitar que dicho remanente, le sea devuelto por la Tesorería General de la República, 

para lo cual deberán presentar una solicitud en las oficinas del SII. 
 
 La siguiente tabla resume la recuperación del remanente del IVA, originado por 
adquisición de bienes del activo inmovilizado. 
 

Tabla N° 3: Beneficio Tributario del Artículo 27 Bis 
 
Beneficiarios. − Contribuyentes gravados con el IVA. 

−  Los Exportadores. 
Concepto de la Solicitud. − Remanente de Crédito Fiscal determinado de acuerdo a 

esta Ley, acumulados por un mínimo de seis o más 
períodos tributarios consecutivos.   

Origen del Remanente. − Por adquisición de bienes corporales muebles e 
inmuebles que formen parte del activo fijo. 

− Por servicios originados en la adquisición de bienes 
corporales muebles y que deban formar parte del costo 
del activo fijo, tales como: fletes, seguros, etc. 

− Por impuestos pagados en la importación de bienes 
corporales muebles, producto de un contrato Leasing, 
con o sin opción de compra, siempre que por su 
naturaleza y características correspondan normalmente al 
Activo Fijo. 
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Opciones para su 
Recuperación. 

− Imputar a cualquier clase de impuestos fiscales, incluso 
de retención,  y a los derechos, tasas y demás 
gravámenes aduaneros. 

− Pedir que sea reembolsado por la Tesorería General de 
la República. 

 
 
o Formalidad para las Imputaciones del  Remanente 
 
 Para optar por las imputaciones del Remanente del Crédito Fiscal, los contribuyentes 
deberán seguir el siguiente procedimiento: 
 
− Solicitar al Servicio de Tesorerías que les emita un Certificado de Pago por la suma 

limitada hasta el monto del remanente acumulado, expresados en UTM. 
− La solicitud debe hacerla el contribuyente en la Tesorería Regional o Provincial en un 

formulario que el Servicio de Tesorerías proporciona para estos efectos. 
− El comprobante de pago será entregado por el Servicio de Tesorerías dentro del plazo de 

30 días. 
 

 
 
o Remanente del Crédito Fiscal en Término de Giro  
    
 Una situación especial se da cuando un contribuyente pone término de giro y tiene 
remanente de crédito fiscal. En este caso y de acuerdo a lo establecido en el artículo Nº 28 
de la ley, éste se puede imputar al Débito que se genere producto de la liquidación del 
establecimiento o de los bienes corporales muebles o inmuebles que lo componen. Si aún 
quedare remanente a favor del contribuyente, sólo podrá imputarlo al pago del impuesto a la 
renta de primera categoría que adeudare por el último ejercicio comercial. Si aún quedare 
remanente, éste se pierde. 
 
 
o Remanente del Crédito Fiscal en Transformación y Fusión de Sociedades 
 
 Dado que las empresas pueden tomar diversas formas jurídicas, es relevante destacar la 
importancia que el remanente de crédito fiscal adquiere en una transformación, o fusión  de 
empresas. 
 
 Para este análisis, hay que tener presente que los créditos fiscales, son derechos de 
quien los genera, esto es, su uso está facultado sólo al contribuyente que en sus actividades dio 
origen a dicho crédito. A continuación, se analizarán los casos más comunes: 
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− Transformación de Persona Natural a Sociedad o EIRL (empresario individual de 
responsabilidad limitada). 

 
 Dada la situación anterior, se está en presencia de un nuevo contribuyente, razón por la 
cual, cualquier remanente de crédito fiscal que haya generado el contribuyente persona natural, 
no podrá  traspasar su beneficio a la nueva sociedad o estructura jurídica. 
 
 
− Transformación de Sociedades. 
 
 En este caso se está en presencia de un cambio de razón social, para efectos tributarios, 
es el mismo contribuyente bajo una nueva modalidad jurídica, por ejemplo, cuando una 
sociedad de responsabilidad limitada se transforma en sociedad anónima. 
 
 
− Fusión de Sociedades. 
 
 Una situación en especial se da cuando dos o más sociedades se unen, ya sea, creando 
una nueva sociedad o permaneciendo una de ellas. En este caso la sociedad que absorbe o se 
crea, no puede hacer uso del remanente de crédito fiscal que tenga la sociedad absorbida. Esto 
se debe a que el crédito fiscal fue generado por un contribuyente distinto al que permanece 
vigente. 
 
 
 

2. TRIBUTACIÓN SIMPLIFICADA PARA PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 
 

El artículo 29 del DL 825, contempla un régimen de tributación simplificada para los 
pequeños contribuyentes de este impuesto. Este sistema permite a determinados 
contribuyentes, evitar ciertas obligaciones, así como también, aplicar algunas excepciones 
que la ley del IVA contempla en el régimen general.  

 
 

o Contribuyentes que se pueden acoger al Sistema Simplificado 
 

Pueden acogerse al sistema de tributación simplificado, los pequeños comerciantes, 
artesanos y prestadores de servicios afectos al IVA, siempre que cumplan los siguientes 
requisitos en forma copulativa: 

 
a) Que sean personas naturales. 
b) Que sus operaciones las efectúen al público consumidor. 
c) Que sean clasificados como tal, por la Dirección Nacional de Impuestos Internos. 
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o Contribuyentes que no se pueden acoger al Sistema Simplificado 
 

Por disposición de la ley, no pueden acogerse al sistema simplificado, bajo ninguna 
condición, los siguientes contribuyentes: 

 
a)   Las personas jurídicas. 
b)  Los contribuyentes que estén afectos, además del IVA, a otros impuestos especiales   

establecidos en esta ley, como por ejemplo: el impuesto adicional a las bebidas 
alcohólicas y analcohólicas, entre otros. 

c)  Pequeños contribuyentes, que además realicen habitualmente operaciones con otros 
vendedores. Esto porque las ventas con facturas, generan la obligación del régimen 
general. 
 
 

o Principales Características del Sistema Simplificado  
   
Dentro de las características que se pueden destacar del sistema de tributación 

simplificado, se pueden mencionar:  
 

a) La liberación de emitir boletas por las ventas o servicios prestados al público 
consumidor. 

 
b) Las declaraciones y pago del IVA, se efectúan cada tres meses: abril, julio, octubre y 

enero, respecto de los tres períodos tributarios inmediatamente anteriores. 
 

c) El Débito Fiscal, corresponde a una Cuota Fija mensual, expresada en UTM vigente 
en cada mes o período tributario. La cuota está determinada por la categoría que 
tenga el contribuyente conforme a la escala consignada por el Decreto de Hacienda 
Nº 36, publicada en el Diario Oficial, el 31 de Enero de 1977, considerando el volumen 
de ventas y servicios del año inmediatamente anterior.  

 
A continuación, se detalla la escala antes señalada: 
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Figura N° 1: Escala según volumen de Ventas y Servicios 
 
Monto Promedio de Ventas Netas 

Mensuales en UTM 
Categoría Cuota Fija en UTM 

Más de   0 a   3 UTM A 0,6 
Más de   3 a   5 UTM B 1 
Más de   5 a 10 UTM C 2 
Más de 10 a 15 UTM D 3 
Más de 15 a 20 UTM E 4 

 
 
d) El Crédito Fiscal, considera el total de impuestos que se haya recargado 

separadamente en facturas, tanto que digan relación con operaciones afectas, como 
las exentas, siempre que se acrediten en el mes correspondiente y cumplan los 
requisitos del artículo 23 del DL 825. En este caso la ley no da derecho al crédito por 
las facturas que lleguen o se contabilicen con retraso, como sucede en el régimen 
general del IVA.  

 
e) El Remanente de Crédito Fiscal, determinado en un período tributario, no puede 

imputarse al período siguiente, ni solicitar su devolución.   
 

f) Los contribuyentes que se acojan al régimen simplificado, tienen que cumplir con 
todos los demás requisitos contemplados en la ley, salvo los referidos a la emisión de 
boletas, cuando se trate de ventas y servicios realizados al público consumidor.  

 
 

o Requisitos de Permanencia en el Sistema 
 

Dado que este es un régimen especial, los contribuyentes deben mantener los 
requisitos, tanto de permanencia en el sistema, como de clasificación en los distintos tramos 
establecidos para estos efectos. De acuerdo a lo señalado se puede destacar: 

 
− Cambio de Categoría por Ventas: cuando un contribuyente acogido al sistema 

simplificado, tenga como promedio, respecto del año inmediatamente anterior, una 
suma superior de ventas o servicios a la que corresponde al tramo que sirvió de 
base para determinar el débito fiscal fijo, deberá declarar por los períodos 
tributarios de los doce meses siguientes, un débito fiscal, por el monto que 
corresponda a su nueva clasificación. Si por la nueva clasificación, el contribuyente 
superara el tramo mayor contemplado en el régimen simplificado, éste deberá 
tributar por el régimen general del IVA. 

 
− Cambio de Categoría por los Créditos Fiscales: cuando un contribuyente, haya 

declarado en un período de doce meses de actividad, como promedio, una suma 
de crédito superior al débito, deberá declarar en los períodos tributarios del año 
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siguiente, un débito del monto correspondiente al tramo inmediatamente superior 
de la referida escala, en ningún caso podrá ser inferior. El mismo procedimiento 
operará respecto de los años siguientes. 

 
 
El siguiente ejemplo ilustra la Aplicación del Régimen Simplificado: 
 
Contribuyente clasificado en el tramo C 
 
Crédito Fiscal por operaciones Afectas y Exentas Abril  $ 50.000 
Crédito Fiscal por operaciones Afectas y Exentas Mayo  $ 65.000 
Crédito Fiscal por Operaciones Afectas y Exentas Junio  $ 40.000 
 
UTM (referencial) Abril $ 30.000 
UTM (referencial) Mayo $ 30.200 
UTM (referencial) Junio $ 30.500 
 
Desarrollo: 
 
Período Tributario Abril Mayo Junio 
Débito Fiscal Fijo ( 2 UTM) 60.000 60.400 61.000 
Crédito Fiscal del Mes 50.000 65.000 40.000 
Débito – Crédito 10.000 ( 4.600) 21.000 
Diferencia a Pagar 10.000 0 21.000 
 
El impuesto a pagar en el mes de Julio, asciende a $ 31.000. 
 
Observaciones: 
 
− El remanente determinado en el mes de mayo no se puede utilizar en el mes de junio, 

tampoco se puede pedir su devolución. Se pierde. 
 
− El total a pagar está determinado por el valor de la UTM en cada período tributario. 
 
− En este caso no interesa el monto de las ventas, ya que el IVA es un monto fijo 

predeterminado. 
 
− Una gran diferencia que se da respecto del régimen general, es que en el sistema 

simplificado, se presenta una sola declaración y pago, por los tres meses. 
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o Ventas Ocasionales a otros Vendedores o Prestadores de Servicios 
  

Cuando un contribuyente acogido al régimen simplificado, realice alguna venta o 
preste servicios a otros contribuyentes del IVA, deberá emitir factura y recargar 
separadamente el IVA. El IVA recargado en dicha factura, constituirá otro Débito Fiscal 
contra el cual podrá rebajarse el remanente de crédito fiscal producido en el mes respectivo, 
como consecuencia de la comparación de los Débitos y Créditos Fiscales propios del sistema 
simplificado. Si producto de la comparación anterior, no existe sobrante, deberá enterar el 
total o parte del IVA recargado en dichas facturas, en la Tesorería, dentro de los doce 
primeros días del mes siguiente al mes en que se produjo la venta o servicio.  
 
 
Ejemplo: 
 
A continuación se desarrolla el ejercicio anterior, considerando que existe una factura emitida 
en el mes de mayo. 
 
Contribuyente clasificado en el tramo C   
 
Crédito Fiscal por operaciones Afectas y Exentas Abril  $ 50.000 
Débito Fiscal por Factura emitida el mes de Mayo   $   6.000 
Crédito Fiscal por operaciones Afectas y Exentas Mayo  $ 65.000 
Crédito Fiscal por Operaciones Afectas y Exentas Junio  $ 40.000 
 
UTM (referencial) Abril $ 30.000 
UTM (referencial) Mayo $ 30.200 
UTM (referencial) Junio $ 30.500 
 
Desarrollo: 
 
Período Tributario Abril Mayo Junio 
Débito Fiscal Fijo ( 2 UTM) 60.000 60.400 61.000 
Crédito Fiscal del Mes 50.000 65.000 40.000 
Débito – Crédito 10.000 ( 4.600) 21.000 
Débito Fiscal por Factura Emitida 0 6.000 0 
Impuesto a Pagar  0 1.400 0 
Diferencia a Pagar 10.000 0 21.000 
 

 
En este caso el contribuyente debe pagar $ 1.400, dentro de los doce primeros días 

del mes de Junio, por el impuesto determinado por régimen general en el período tributario 
de Mayo. 
 

El impuesto a pagar en el mes de Julio, asciende a $ 31.000. 
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Realice ejercicios nº 15 al n° 18 

 
 

CLASE 05 
 

3. TRATAMIENTOS ESPECIALES EN EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
 

El Impuesto al Valor Agregado, tiene una operatoria para determinar el Impuesto a 
Pagar que consiste en el total del Débito Fiscal, menos, el total de Crédito Fiscal. Ésta se 
basa en los siguientes principios: 

 
a) Si un contribuyente, genera un hecho gravado con el IVA, éste tendrá un crédito fiscal 

equivalente al impuesto soportado en las compras, siempre que cumpla con los requisitos 
de la Ley. 

 
b) Si se generan hechos gravados afectos y exentos o no gravados, el crédito fiscal será 

proporcional a las operaciones afectas. 
 
c) Si existen solo operaciones exentas y/o no afectas con el IVA, no da derecho a crédito 

fiscal. 
 
d) El Impuesto a Pagar, está determinado por el Débito Fiscal del IVA, menos el Crédito 

Fiscal del IVA. 
 
 

Ahora bien, dado lo anterior, se encuentran dos situaciones que alteran dichos 
principios, generando créditos fiscales, éstos son: 

 
1) Crédito Especial de las Empresas Constructoras. 
2) Régimen Especial de los Exportadores. 
 

La excepción a la regla, está dada en la utilización de un crédito adicional contra el 
débito, el cual no es originado en el impuesto recargado en las facturas por las compras para 
el caso de las empresas Constructoras, sino que se determina del IVA recargado en las 
facturas de ventas. Para el caso de los Exportadores, las ventas al exterior, están exentas 
del Impuesto al Valor Agregado, en este caso no generan débitos fiscales, aún así, la Ley 
permite recuperar el impuesto recargado en las compras. A continuación, se analizará cada 
uno de estos casos. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 26Instituto Profesional Iplacex 

3.1. Crédito Especial de las Empresas Constructoras 
  

El Artículo 21 del Decreto Ley Nº 910, establece un Crédito Especial para las 
Empresas Constructoras, el cual es imputable al Débito del Impuesto al Valor Agregado y a 
otros impuestos, incluso de retención, que se deban declarar y pagar en el formulario 29. 
Este Crédito se obtiene de las Facturas de Venta que emita la empresa Constructora, 
siempre que cumpla con los requisitos para que dicha venta, pueda generar el derecho a 
dicho crédito. El monto del Crédito Especial, es equivalente al 65% del IVA Débito Fiscal, 
recargado en la factura de venta.  
 
 

3.1.1 Tipos de Operaciones que dan derecho al Crédito Especial 
 
Para que una empresa Constructora pueda tener derecho al Crédito Especial del 65%, 

tiene que versar sobre las siguientes operaciones:  
 
 

o Ventas o promesas de venta de un inmueble destinado para uso habitacional, construido 
por una empresa constructora, o de un contrato general de construcción, que no sea por 
Administración2.  

 
Debe entenderse por inmuebles para uso habitacional, aquellos que principalmente se 

construyen como viviendas, aceptándose dentro de esta calificación, en forma restrictiva, 
otros tipos de dependencias con que cuente dicho inmueble, siempre que ellas sean 
necesarias y tengan una relación directa con la habitación propiamente tal, tales como: 
estacionamientos y bodegas, cuando su construcción, se encuentre amparada por un mismo 
permiso de edificación. Cabe hacer notar que estos accesorios, dan derecho al crédito 
especial cuando formen parte de un inmueble destinado a habitación y ésta haya dado 
derecho al adquirente, al mismo beneficio. Además, son considerados inmuebles destinados 
para la habitación, las casetas sanitarias, y las urbanizaciones3 que se destinen 
exclusivamente a viviendas, también caen en esta categoría, los pavimentos participativos, 
alcantarillados y agua potable que se realicen en sectores residenciales.  

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
2 Un  contrato de construcción por administración se da cuando la empresa que construye, sólo presta los 
servicios de mano de obra, ya que los materiales principales, son aportados por el mandante.  
3 Las urbanizaciones contemplan entre otras, las siguientes obras: pavimentos, instalaciones de red de agua 
potable, alcantarillado, electricidad, etc. 
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o Contratos Generales de Construcción, que no sean por administración, que se celebren 
con determinadas instituciones, tales como: Cruz Roja de Chile, Comité Nacional de 
Jardines Infantiles y Navidad, Consejo de Defensa del Niño, CORDAM, COANIL, etc. 
Para que proceda el crédito especial, estas instituciones deben cumplir con los requisitos 
indicados en esta ley, Decreto Ley Nº 910. 

 
Requisitos generales para que estas instituciones puedan contratar y acoger dicho 

contrato al crédito especial: 
 

a) Tener Personalidad Jurídica. 
b) No perseguir fines de lucro. 
c) Tener como único objeto el de la beneficencia o bien público. 
d) No realizar principalmente operaciones gravadas con IVA. 

 
Requisitos de los Contratos de Construcción y Obligaciones de estas Instituciones, 

para acceder al Crédito Especial: 
 
a) Pueden ser inmuebles destinados a viviendas o no, pero es requisito fundamental que las 

obras que se construyan, deben destinarse exclusivamente para los fines propios de la 
institución. 

 
b) Los inmuebles no pueden enajenarse antes de diez años, contados desde la recepción 

final de la obra. Sólo podrá enajenarse si en forma previa la institución reintegra en el 
Servicio de Tesorerías las cantidades correspondientes al 65% de la rebaja.  

 
c) Para poder acceder a la deducción del crédito, las instituciones deben contar con la 

aprobación mediante Decreto, del Ministerio de Hacienda. 
 
 

o También dan derecho al Crédito Especial de Empresas Constructoras, las adjudicaciones 
que recaigan sobre bienes corporales inmuebles destinados a la habitación, que se 
originen con motivo de la liquidación de sociedades que sean empresas constructoras, 
comunidades, que no sean hereditarias ni provengan de la disolución de la sociedad 
conyugal, y de cooperativas de viviendas, cuando se trate de bienes inmuebles 
construidos total o parcialmente por ellas.  

 
De lo anterior, se puede concluir que el crédito especial  de empresas constructoras, 

favorece la venta de las viviendas, independiente de quien las adquiera. Por otro lado, este 
crédito, no es aplicable a construcciones de uso comercial o industrial, todo esto, porque 
generalmente este tipo de contribuyentes tienen derecho al crédito del IVA, por lo tanto, el 
IVA es recuperado mediante la imputación al débito que las empresas adquirentes generen. 
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3.1.2 Determinación del Crédito Especial de Empresas Constructoras 
 
De acuerdo a lo expresado anteriormente, el Crédito Especial del 65%, es un derecho 

exclusivo de las empresas constructoras. Para tener derecho a éste, las operaciones deben 
cumplir satisfactoriamente con lo mencionado precedentemente. Este crédito en sí, lo que 
persigue es disminuir el efecto que el IVA genera en el consumidor final, en este caso, 
principalmente los adquirentes de viviendas y contratos generales de construcción, que no 
sean por administración. El beneficio del crédito está asociado a que la empresa constructora 
rebaje el 65% del IVA, de esta forma el precio final de la vivienda o contrato, se verá 
disminuido.   

 
  Para las empresas constructoras, la determinación del Crédito Especial se obtiene 

aplicando el siguiente procedimiento, el cual se debe registrar en la factura de venta 
respectiva: 

 
 

Determinación a partir del Valor Neto 
 
a) Tal como se analizó en la determinación de la base imponible, cuando se trate de la venta 

de un inmueble, se debe rebajar el valor del terreno, cuando éste está incluido en el 
precio de venta. 

 
b) Determinada la base imponible, se debe aplicar la tasa del IVA, en este caso el 19%. 
 
c) Sobre el IVA determinado, según lo indicado precedentemente, se calcula el 65%, que 

corresponde al Crédito Especial. 
 
d) Posteriormente, al Valor Neto, más el 19% del IVA, se le resta el Crédito Especial del 

65%. 
 

Con el fin de clarificar lo anterior, se presenta el siguiente ejemplo: 
 
Venta de una casa habitación    $ 10.000.000 
Costo corregido del terreno Adquirido hace 4 años $   3.000.000  
Avalúo Fiscal del terreno     $   1.200.000 
 
 
Desarrollo: 
 
Valor Casa incluido el terreno $ 10.000.000 
Menos, terreno   $ ( 3.000.000) 
Precio Neto (sin terreno)  $   7.000.000 
19% IVA    $   1.330.000  
Menos, 65% Crédito Especial $  (   864.500) 
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Total sin terreno   $   7.465.500 
Valor Terreno   $   3.000.000 
Precio Final    $ 10.465.500  
 
 
Observaciones: 
 
1. En el ejercicio, se considera el valor del terreno al costo corregido, determinado según lo 

estudiado en la unidad anterior, en este caso, han pasado más de 3 años desde su 
adquisición. 

2. Se puede concluir que la aplicación del crédito especial, permite que el valor final a pagar 
por el comprador, es menor. 

 
 
Determinación a partir del Valor Final 
 
 Cuando se tiene el valor final de la venta, para determinar la base imponible, es 
necesario realizar la operación inversa a la anterior. En ambos casos se excluye el valor del 
terreno, cuando corresponda. 
  

A continuación, se desarrollará el ejemplo anterior, partiendo de la base que sólo se 
conoce el precio final de la venta y el valor del terreno. 
 
 

  Precio Final     10.465.500 
 (–) Valor del Terreno    ( 3.000.000) 
 (=) Total sin Terreno      7.465.500 
 (=) Valor Neto sin Terreno     7.000.000 
 (+) 19% IVA       1.330.000  
 (-)  65% Crédito Especial    (  864.500) 
 (=) Valor sin Terreno     7.465.500  
 (+) Valor del Terreno     3.000.000 
 (=) Precio Final    10.465.500   
 
 

 Como se puede observar, el valor neto o base imponible del IVA, se obtiene a través 
del valor total de la operación sin incluir el terreno, dividido por el factor 1,0665. Hay que 
tener presente que este factor está determinado en base a la tasa del IVA, razón por la cual 
es conveniente tener presente cómo se determina. 
 
  

 
Realice ejercicios nº 19 al n° 20 

 

    Total sin Terreno         =     Total sin Terreno 
 1 + (tasa IVA) x (1-0,65)              1,0665 
             100 
 
 
entonces, 7.465.500   =  7.000.000 
                   1,0665 

19% 
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CLASE 06 
 

3.1.3 Recuperación del Crédito Especial por Empresas Constructoras 
 

Las empresas constructoras tienen variadas formas de recuperar el Crédito Especial, 
la cual va a depender de la generación de débitos fiscales en el período tributario. 

 
 
       Imputación al Débito Fiscal IVA 
        
       Imputación a Otros Débitos del Mes 
Recuperación del Crédito Especial 
   (sólo empresas constructoras)  Remanente a Imputar el mes siguiente 
 
       PPM Voluntario 
 
 
 
 Hay que tener presente que el IVA determinado en las facturas de Ventas, se declara 

en su integridad en el formulario 29. Ahora bien, el Crédito Especial que se obtiene al rebajar 
el 65% del IVA, la empresa constructora lo recupera bajo las siguientes modalidades: 

 
1) Imputación al IVA Débito Fiscal, una vez determinado el Débito Fiscal del mes, es 

imputable a éste, el 65% de Crédito Especial, dentro del mismo período tributario que se 
genera.  

 
Ejemplo 
 
Una Empresa Constructora tiene la siguiente información: 
 
Débito Fiscal del mes  10.000.000 
Crédito Fiscal del mes    3.000.000 
65% Crédito Especial    6.500.000  
 
 
Desarrollo: 
 
Débito Fiscal   10.000.000 
Crédito Fiscal    ( 3.000.000) 
Débito del mes    7.000.000 
65% Crédito Especial ( 6.500.000) 
Impuesto a Pagar       500.000 
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En este caso el Crédito Especial, absorbió parte del Débito Fiscal. Financieramente, la 
empresa constructora no recibió los $ 6.500.000, ya que el Crédito Especial, corresponde al 
descuento en la facturación, pero por otra parte, al imputar al débito del mes, el descuento 
fue compensado en su integridad.  
  
2) Si dada la Imputación al IVA Débito Fiscal, quedare remanente del Crédito Especial, éste 

se puede imputar a los Pagos Provisionales Mensuales (PPM) y a cualquier otro tipo de 
impuesto, que se declare en el formulario 29, incluso de retención, como es el caso del 
Impuesto Retenido de 2da Categoría, Impuesto Único de Segunda Categoría, Impuesto 
retenido por cambio del sujeto del IVA, etc., todo dentro del mismo período tributario en 
que se genere. 

 
 
 
Ejemplo 
 
Una Empresa Constructora tiene la siguiente información: 
 
Débito Fiscal del mes  10.000.000 
Crédito Fiscal del mes    4.140.000 
65% Crédito Especial    6.500.000  
PPM determinado        600.000 
Retenciones 2da Categoría        50.000 
 
 
Desarrollo: 
 
Débito Fiscal   10.000.000 
Crédito Fiscal    ( 4.140.000) 
Débito del mes    5.860.000 
PPM          600.000 
Retenciones 2da Categoría      50.000 
65% Crédito Especial ( 6.500.000) 
Impuesto a Pagar         10.000 
 

 
Igual al caso anterior, en este caso el Crédito Especial sirve para cancelar los PPM y 

las retenciones de segunda categoría. 
 

3) Si efectuadas las imputaciones anteriores, aún se determinara remanente del Crédito 
Especial, éste tiene el mismo tratamiento tributario que el remanente del crédito fiscal 
originado en el IVA, esto es, se convierte en UTM vigente del mes que se presenta la 
declaración y se convierte en pesos por la UTM del mes siguiente. Este remanente no se 
puede pedir como devolución bajo ninguna modalidad. 
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Ejemplo 
 
Una Empresa Constructora tiene la siguiente información: 
 
Débito Fiscal del mes  10.000.000 
Crédito Fiscal del mes    5.000.000 
65% Crédito Especial    6.500.000  
PPM determinado        600.000 
Retenciones 2da Categoría        50.000 
 
 
 
Desarrollo: 
 
Débito Fiscal   10.000.000 
Crédito Fiscal    ( 5.000.000) 
Débito del mes    5.000.000 
PPM          600.000 
Retenciones 2da Categoría      50.000 
65% Crédito Especial ( 6.500.000) 
Rmte Crédito Especial  (    850.000) 
 

Como se puede apreciar en el ejemplo, el Crédito Especial, cubre todos los impuestos 
que debió pagar la empresa, quedando un remanente, éste se convierte en UTM del mes de 
la declaración y se utiliza en el mes siguiente. 
 
4) El remanente de Crédito Especial, que quede en la declaración del mes de Diciembre, se 

convierte en PPM Voluntario, imputable al Impuesto a la Renta de Primera Categoría en 
el mes de Abril siguiente, con derecho a devolución, si el impuesto fuera menor. 
Consecuencia de esto, el remanente que queda en el formulario 29 del mes de 
Diciembre, no se puede incluir en el mes de Enero siguiente. 

 
5) En caso de Término de Giro, el remanente del Crédito Especial, que quede después de 

hacer las imputaciones indicadas en los puntos 1 al 2, se convierte en PPM Voluntario, 
imputable al Impuesto de Primera Categoría, con derecho a devolución si el impuesto 
determinado fuera menor. 
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El siguiente cuadro resume lo anteriormente expuesto. 
 

Pueden hacer uso del Crédito 
Especial. 

Sólo las Empresas Constructoras. 

Requisitos para que opere el 
Crédito Especial. 

− Ventas o promesas de ventas por inmuebles 
destinados al uso habitacional. 

− Contratos generales de construcción que no sean por 
administración, sobre inmuebles de uso habitacional. 

− Contratos generales de construcción que no sean por 
administración, realizados con ciertas instituciones 
definidas en el artículo 21 del DL Nº 910.  

− Adjudicaciones de inmuebles de empresas 
constructoras construidas por ellas o en parte por un 
tercero para ella, respecto de inmuebles de uso 
habitacional. 

Determinación del Crédito 
Especial. 

65% sobre el IVA determinado en la factura de venta 
respectiva. 

Formas de Recuperación del 
Crédito Especial. 

− Imputación al Débito Fiscal del IVA. 
− Imputación a otros impuestos que se declaren en el 

Formulario 29, tales como: PPM, Impto. Retenido de 
2da Categoría, etc. 

− Remanente se acumula a los meses siguientes, 
reajustado de igual forma que el remanente de Crédito 
Fiscal IVA. 

− Remanente del mes de Diciembre, se convierte en 
PPM Voluntario.  

− En caso de término de giro, el remanente se convierte 
en PPM Voluntario. 

 
El siguiente ejemplo resume el tratamiento del Crédito Especial de Empresas 

Constructoras, en el cual se verá su comportamiento mensual. Para efectos de simplificar el 
ejercicio, no se incluirá el reajuste del remanente, cuando corresponda. 

 
Ejemplo 
 
Una Empresa Constructora posee la siguiente información: 
 Octubre Noviembre Diciembre Enero
IVA Débito Fiscal 15.000.000 25.000.000 35.000.000 10.000.000
IVA Crédito Fiscal 10.000.000 7.000.000 20.000.000 4.000.000
65% Crédito Especial 9.750.000 16.250.000 22.750.000 6.500.000
PPM  1.250.000 1.950.000 2.750.000 800.000
Otras Retenciones 350.000 500.000 850.000 120.000
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Desarrollo: 
 Octubre Noviembre Diciembre Enero
IVA Débito Fiscal 15.000.000 25.000.000 35.000.000 10.000.000
IVA Crédito Fiscal (10.000.000) (7.000.000) (20.000.000) (4.000.000)
Débito del Mes 5.000.000 18.000.000 15.000.000 6.000.000
PPM  1.250.000 1.950.000 2.750.000 800.000
Otras Retenciones 350.000 500.000 850.000 120.000
65% Créd. Esp.del Mes (9.750.000) (16.250.000) (22.750.000) (6.500.000)
Rmte. Créd. Esp. Mes anter. 0 (3.150.000) 0 0
Impuesto a Pagar 0 1.050.000 0 420.000
Remanente Créd. 65% (3.150.000) 0 (4.150.000) 0

 
 
 
 

 
 
Comentario: 
 

El Crédito Especial del 65%, se puede decir que en cierta forma no favorece a la 
empresa Constructora, si bien es cierto, tiene un tratamiento de Crédito Fiscal, no es menos 
cierto, que al declarar el IVA Débito Fiscal en su integridad, lo que está haciendo es 
compensar el descuento que se realizó al emitir la factura. Entonces se puede decir que el 
Crédito Especial, favorece directamente al consumidor final, a través de la rebaja del IVA,  e 
indirectamente a la empresa constructora, esto porque le permite vender a un precio final 
menor. En otras palabras, para la empresa constructora el impuesto neto recargado es 
menor, ya que el valor neto de la operación es el mismo. 

 
 

Realice ejercicios nº 21 al n° 22 
 

 
CLASE 07 

 
3.2. Régimen Especial de los Exportadores 

 
Otra excepción a la operatoria general del Impuesto al Valor Agregado, lo constituyen 

los Exportadores, ya que si bien es cierto, generan operaciones gravadas con el IVA, la 
misma ley, en el artículo 12 Letra D, para las ventas de exportaciones y Letra E Nº 16 del 
Artículo 12, para los servicios calificados como exportación, los exime del Impuesto. Razón 
por la cual, no generan Débitos del Impuesto al Valor Agregado. 

 

Este remanente se incluye en la declaración de 
Renta en el mes de abril. Dado el art. 21 del D.L. 
910, norma que regula el Crédito Especial, 
establece que el remanente que quede en la 
declaración del mes de Diciembre sólo se puede 
utilizar como PPM voluntario

5.000.000 + 1.250.000 + 
350.000 – 9.750.000 
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La actividad de exportación, implica transferir legalmente el dominio de una mercancía 
nacional o nacionalizada para su uso o consumo en el exterior, abarcando los servicios, el 
transporte y otras figuras asimiladas por la ley. 

 
Exportador puede ser cualquier persona natural o jurídica, domiciliada o residente en 

el país que cumpla con los requisitos de Registro e Inicio de Actividades ante la autoridad 
tributaria chilena respectiva, es decir, se constituya como contribuyente de impuesto ante el 
SII y que efectúe los trámites para efectuar una exportación ante los organismos oficiales que 
correspondan, tales como: Servicio Nacional de Aduanas, Servicio Agrícola y Ganadero, 
Servicio Nacional de Pesca, entre otros. 

  
Como una forma de fomento o subsidio al sector exportador, la ley ha permitido que el 

Impuesto al Valor Agregado recargado en las compras o importaciones que tengan relación 
con estas operaciones exentas del Impuesto, pueda ser recuperado, ya sea, a través de la 
imputación al débito que se genere en operaciones afectas, según lo establece el artículo 36 
del DL 825, como solicitando su devolución, de acuerdo a la reglamentación legal vigente, en 
este caso, lo establecido en el Decreto Supremo Nº 348.  

 
Hay que destacar la diferencia que se produce, respecto de las operaciones gravadas 

y exentas o no gravadas, ya que en esas circunstancias, el IVA que da derecho a Crédito, 
está determinado proporcionalmente, en base a las ventas o servicios afectos, respecto del 
total de ventas acumuladas. Para el caso de los Exportadores, no existe tal distinción, ya que 
siempre se podrá recuperar la totalidad del impuesto recargado por las compras o servicios 
que tengan relación con las exportaciones, a través de las imputaciones al débito fiscal 
generado por operaciones afectas al IVA. Por otro lado, se establece una fórmula para 
determinar el monto del IVA que se puede solicitar como devolución, cuando no existen 
operaciones afectas o cuando éstas no son suficientes para imputar los créditos. Incluso hay 
un régimen especial denominado Devolución Anticipada del IVA, el cual permite recuperar el 
Crédito Fiscal, a aquellos contribuyentes que sin realizar Exportaciones tienen proyectos de 
inversión destinados a la exportación y que por tal motivo han acumulado créditos fiscales 
que no son originados por adquisiciones de bienes del activo inmovilizado y que tienen 
relación directa con exportaciones futuras. Cabe recordar que el crédito fiscal acumulado por 
adquisición de bienes del activo fijo, efectuado por los exportadores, se permite su 
devolución de acuerdo al artículo 27 Bis del DL Nº 825, tema estudiado con anterioridad en 
esta unidad.  

 
 

3.2.1. Derecho al Crédito Fiscal 
 
El derecho al crédito fiscal, está dado en el artículo 36 del DL Nº 825, y reglamentado 

por el Decreto Supremo Nº 348 de 1975, el cual da a los Exportadores la posibilidad de 
Recuperar o solicitar la Devolución del Impuesto recargado en las adquisiciones de bienes o 
servicios, destinados a las actividades de exportación. 
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Figura N° 1: 
 

 
   Bienes Corporales  
   Muebles   Por Ventas al Exterior 
 

 
Exportadores     Calificados por el Servicio de Aduanas, y  

 
Servicios  Efectuados a personas sin domicilio ni 

residencia en Chile 
 
       Exportadores definidos en la Ley  

 
 
 
 
o Exportación de Bienes Corporales Muebles 

 
Los exportadores de bienes corporales muebles, tienen derecho a recuperar el 

Impuesto que les hallan sido recargados al adquirir bienes o utilizar servicios, destinados a 
su actividad de exportación. Para que proceda dicho crédito, el impuesto debe estar 
acreditado separadamente en las respectivas facturas o pagado según los comprobantes de 
ingreso, cuando se trate de importaciones, y encontrarse registrados en los libros de 
compras respectivos, dentro del período tributario y en el caso de las facturas que lleguen o 
se registren con retardo, dentro  de los dos períodos tributarios siguientes, bajo los mismos 
requisitos para el crédito fiscal de los contribuyentes de IVA. 

 
 

o Exportación de Servicios 
 
El derecho al Crédito Fiscal del Impuesto, también lo pueden ejercer, bajo las mismas 

condiciones que las exportaciones de bienes corporales muebles, los siguientes prestadores 
de servicios: 

 
− Los exportadores de servicios, siempre que el Servicio Nacional de Aduanas, lo califique 

como exportación, y que el servicio sea prestado a personas, sin domicilio ni residencia 
en Chile.  

 
− Empresas de transporte terrestre de carga y aéreo de carga y  pasajeros, desde el 

exterior hacia Chile y viceversa. 
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− Prestadores de servicios que efectúen transporte de carga y de pasajeros entre dos o 
más puntos ubicados en el exterior, cuando el ingreso obtenido deba declararse en Chile. 

 
 

 
o Empresas consideradas como Exportadoras  por la Ley 

 
Las siguientes empresas, tendrán derecho al Crédito Fiscal del IVA, sin necesidad de 

contar con la calificación de Aduanas, ni el requisito de prestar los servicios a personas sin 
domicilio ni residencia en Chile, debido a que esta Ley las considera como exportadores. La 
calificación de exportadores está dada, solo para los efectos del derecho al Crédito Fiscal del 
IVA, siempre que las adquisiciones tengan relación directa con la actividad desarrollada y 
además cumplan cabalmente con los requisitos establecidos en la ley. 
 
a) Las empresas aéreas o navieras, o sus representantes en Chile, tienen derecho al crédito 

del IVA, respecto de la adquisición de bienes para el aprovisionamiento denominado rancho 
de sus naves o aeronaves, siempre que cumplan los siguientes requisitos: 

 
− Efectúen transporte de pasajeros o de carga en tránsito por el país. 
− No tomen o dejen pasajeros en Chile. 
− No carguen o descarguen bienes o mercancías en el país. 
 

b) Las empresas o sus representantes en el país, tendrán derecho al crédito del IVA, por las 
compras que realicen para el aprovisionamiento de plataformas petroleras, de perforación o 
de explotación, flotantes o sumergibles, en tránsito en el país; de naves o aeronaves 
extranjeras que: 

 
− No efectúen transporte de pasajeros o de carga. 
− Que por sus actividades en Chile, haya convenido con instituciones nacionales una 

amplia colaboración para el desarrollo de operaciones y proyectos que sean de 
interés para el país.  

 
c) Las empresas aéreas, navieras y de turismo y las organizaciones científicas, o sus 

representantes legales en el país, tendrán derecho al crédito del IVA, siempre que digan 
relación con: 

 
− El aprovisionamiento, carga, pasaje o de los servicios que sean necesarios, respecto 

de las naves y aeronaves. 
− El aprovisionamiento, debe hacerse sólo en los Puertos de Punta Arenas o Puerto 

Williams. 
− Estas adquisiciones tienen que ser,  exclusivamente, para efectuar el viaje y 

transporte respectivo desde Punta Arenas o Puerto Williams al Continente Antártico.   
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d) Las empresas que no estén constituidas en Chile, que exploten naves pesqueras y 
buques factorías que operen fuera de la zona económica exclusiva, y que recalen en los 
puertos de la I Región y de Punta Arenas, tendrán derecho al crédito del IVA, respecto de: 

 
− Las mercancías que adquieran para su aprovisionamiento o rancho.  
− Por los servicios de reparación y mantención de las naves y de sus equipos de 

pesca. 
− Por el almacenamiento de las mercancías que autorice el Servicio Nacional de 

Aduanas. 
 

 Es requisito esencial para acceder al crédito fiscal que las empresas, mantengan en 
sus naves un sistema de posicionamiento automático en el mar, que permita a las 
autoridades nacionales verificar su posición durante todo el desarrollo de sus actividades, de 
manera de velar por el interés pesquero nacional. 
 
e) Las empresas que no estén constituidas en Chile, que exploten naves pesqueras y buques 

factorías que operen fuera de la zona económica exclusiva, y que recalen en los puertos de 
las regiones I, XI o XII, tendrán derecho al Crédito del IVA, respecto de: 

 
− Las mercancías que adquieran para su aprovisionamiento o rancho 
− Por los servicios de reparación y mantención de las naves y de sus equipos de 

pesca. 
− Por los servicios de muellaje, estiba, desestiba y demás servicios portuarios. 
− Por el almacenamiento de las mercancías que autorice el Servicio Nacional de 

Aduanas.  
 

f) Las empresas que no estén constituidas en Chile y que efectúen transporte de pasajeros o 
de carga en tránsito por el país, que recalen en las Regiones I, XI o XII, tendrán derecho al 
Crédito del IVA, por los servicios portuarios que en ellas les presten, siempre que: 

 
− No tomen o dejen pasajeros, y 
− No carguen o descarguen bienes o mercancías en Chile. 
 

g) Las entidades hoteleras, registradas ante el Servicio de Impuestos Internos, que registren 
ingresos en moneda extranjera, con motivo de servicios prestados a turistas extranjeros, sin 
domicilio ni residencia en Chile, tendrán derecho al Crédito del IVA, con un tope máximo, 
determinado aplicando la tasa del IVA (19%), sobre el monto total de las operaciones en 
moneda extranjera que por este concepto efectúen en el período tributario respectivo. 

 
h) Serán también considerados exportadores para gozar del beneficio establecido en este 

artículo, las empresas portuarias creadas en virtud del artículo 1° de la ley N° 19.542, las 
empresas titulares de las concesiones portuarias a que se refiere la misma ley, así como, las 
demás empresas que exploten u operen puertos marítimos privados de uso público, por los 
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servicios que presten y que digan relación con operaciones de exportación, importación y 
tránsito internacional de bienes. 

 
 

CLASE 08 
 

3.2.2. Opciones de Recuperar el Crédito Fiscal 
 

A continuación, en la figura N° 2 se presenta un resumen de la recuperación del IVA. 
 
 

         Imputación Total al Débito 
    Exportación y Ventas Internas Imputación Parcial al Débito 

Devolución  
 

Recuperación del IVA Solo hay Exportaciones  Devolución  
 
 

Proyecto de Exportación Devolución  
 
 
 
Según lo establecido en el artículo 36 del Decreto Ley Nº 825, los exportadores, que 

realicen operaciones gravadas con el IVA, podrán deducir el Impuesto al Valor Agregado, 
que tiene relación con las Exportaciones, imputándolo a los Débitos que se generen por las 
operaciones afectas al IVA. En caso que no haga uso de esta opción por  no tener 
operaciones afectas al Impuesto al Valor Agregado, o el débito fiscal determinado, no sea 
suficiente para imputar los Créditos, podrán solicitar su devolución en la forma y plazos que 
para estos efectos establece el Decreto Supremo Nº 348 de 1975. 

 
 

 
o Recuperación del Crédito, Vía Imputación al Débito 
 
 Los exportadores pueden imputar la totalidad de los créditos fiscales del IVA, al débito 
que puedan generar por operaciones gravadas, siempre que dichos créditos cumplan con los 
requisitos establecidos para tales efectos en esta ley, que son los mismos que para el caso 
de los contribuyentes del Impuesto al Valor Agregado. Esta modalidad está contemplada en 
el artículo 36 del DL Nº 825 y será aplicable satisfactoriamente al contribuyente, cuando sus 
actividades de exportación sean significativamente menor que las operaciones gravadas con 
el impuesto. 
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 Dado el caso anterior, el exportador recupera de inmediato el IVA soportado por los 
bienes y servicios, cuyo destino fue la exportación, mediante la imputación del Crédito Fiscal 
del período contra el Débito Fiscal del mismo período. 
 
 El monto a imputar, por concepto de exportaciones, estará determinado, según lo 
dispuesto en el artículo 36 del DL 825, por la proporción que resulte, respecto de aplicar el 
total de las exportaciones a valor FOB, a las ventas totales del mes, multiplicado por el total 
de crédito fiscal del mes. Esta proporcionalidad, se calcula mes a mes, respecto de las 
exportaciones y ventas totales de ese mes. 
 
 
Exportaciones Valor FOB   =  % a Aplicar sobre el Crédito Fiscal del Mes  
Ventas Totales del Mes  
 
 
 
Ejemplo 
 
Un contribuyente que realiza exportaciones y ventas nacionales, tiene los siguientes 
antecedentes: 
 
Compras Netas del mes  $ 15.000.000 
Ventas Netas Afectas al IVA $ 18.000.000  
Exportaciones Valor FOB  $ 10.000.000 
 
 
Desarrollo: 
 
Determinación de los débitos y créditos  
 
Débito Fiscal  
        Neto     IVA DF 
Ventas Afectas  $ 18.000.000   $ 3.420.000 
Exportaciones  $ 10.000.000         exentas   
Totales   $ 28.000.000   $ 3.420.000 
 
 
Crédito Fiscal 
        Neto     IVA CF 
Compras Netas  $ 15.000.000   $ 2.850.000 
Totales   $ 15.000.000   $ 2.850.000 
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Determinación de la Proporcionalidad 
 
Exportaciones  10.000.000  x 100 = 35,71% 
Ventas Totales  28.000.000  
 
 
 

Aplicando lo dispuesto en el artículo 36 de la Ley, el IVA a recuperar por beneficio de 
exportador es: 
 
$ 2.850.000 x 35,71% = $ 1.017.735   
 

 
En este caso, $ 1.017.735, se puede imputar al Débito Fiscal del mes o solicitar su 

devolución a Tesorería. 
 
 
Débito Fiscal del mes       $ 3.420.000 
(Menos) Crédito Fiscal del mes    ($ 2.850.000) 
IVA proporción exportación $ 1.017.735 
IVA proporción ventas afectas $ 1.832.265 
     $ 2.850.000 
 
Impuesto por Pagar         $   570.000  
 

 
En el ejemplo anterior, se puede demostrar que independiente del monto de las 

exportaciones, de cualquier forma, se puede imputar el total del Crédito Fiscal. Ahora bien, si 
se quiere pedir devolución, ésta está reglamentada por el Decreto Supremo Nº 348.  
 

Dado lo anterior, es común esperar que, siempre que exista Impuesto por Pagar, la 
proporción del IVA correspondiente al beneficio del exportador, se imputará al débito, en 
caso de quedar un remanente de crédito, éste se debe comparar con la proporción 
determinada a beneficio del exportador y se podrá pedir la devolución, con el tope de este 
beneficio.  

 
 

o Devolución del Impuesto, según Decreto Supremo Nº 348 
 
Como se dijo anteriormente, el crédito fiscal originado por las actividades de 

exportación, de acuerdo al artículo 36 de la Ley, se recupera mediante la imputación a los 
débitos fiscales, ahora bien, cuando no sea posible su recuperación total, a través de esta 
modalidad, el Decreto Supremo Nº 348, instruye una forma alternativa de recuperación, la 
cual procede mediante una solicitud de devolución a la Tesorería General de la República.  
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En este caso, el monto a recuperar, se determina aplicando al total del crédito fiscal 
del período correspondiente, el porcentaje que represente el valor de las exportaciones con 
derecho a recuperación del impuesto con relación a las ventas totales de bienes y servicios, 
del mismo período tributario. Para estos efectos, el valor de las exportaciones, será igual al 
valor FOB4 de los bienes o de la prestación de servicios, y se calcula al valor del tipo de 
cambio a la fecha del conocimiento del embarque en los casos de los bienes y de aceptación 
a trámite de la Declaración de Exportación para los servicios. En el caso de las empresas 
hoteleras, se considera el valor de la factura de exportación y la fecha de su emisión. 
 
 

Exportaciones Valor FOB   =  % a Aplicar sobre el Crédito Fiscal del Mes  
Ventas Totales del Mes  

  
 

Luego de determinar el monto máximo a solicitar como devolución, se compara con el 
remanente de crédito que quede producto de la imputación al débito fiscal. Dado lo anterior, 
el monto a solicitar como devolución es el menor. 
 
 Cuando producto de las imputaciones quede un remanente que no se pueda solicitar 
como devolución, debido a que su origen corresponde a la proporción de ventas internas, el 
exportador puede pedir la devolución de dicho remanente en el mes siguiente. El monto a 
solicitar de remanente del mes anterior, no puede superar el monto que resulte de aplicar la 
tasa del IVA sobre el valor FOB del total de exportaciones del mes. 
 
 

Exportaciones del Mes valor FOB  x  tasa del IVA (19%) 
 
  
 Resumiendo lo anterior, se tiene que los exportadores pueden solicitar la devolución, 
tanto por la proporción del crédito fiscal del mes, como por el remanente de crédito fiscal, 
originado por operaciones internas. A continuación, se analizará detalladamente la forma y 
monto para determinar el impuesto a recuperar por los exportadores. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

                                                 
4 FOB, Free on Board, libre a bordo, el valor de la mercadería puesta en el lugar de origen. 



 
 
 
 
 

 43Instituto Profesional Iplacex 

CLASE 09 
 

o Determinación de la Devolución, respecto del Crédito originado en el Mes 
 
 Procede determinar la devolución del Crédito Fiscal, cuando al realizar las 
imputaciones al débito, éste no es suficiente y se genera un remanente a favor del 
exportador.  
 
 Hay que tener presente que para efectos de determinar el Crédito Fiscal, no es 
necesario identificar si las adquisiciones fueron para las exportaciones o para operaciones 
afectas internas, ya que el factor determinante para calcular el monto a solicitar, son las 
exportaciones, respecto de las ventas totales. Sí hay que tener claro, que cuando se generan 
operaciones exentas distintas a las exportaciones o no gravadas con el IVA, hay que 
excluirlas o calcular su proporcionalidad cuando corresponda. 
 
 
Ejemplo Nº 1 
 
Compras Netas del mes  $ 15.000.000 
Ventas Netas Afectas al IVA $ 10.000.000  
Exportaciones Valor FOB  $ 18.000.000 
 
 
Desarrollo: 
 
Determinación de los débitos y créditos  
 
 
Débito Fiscal  
        Neto       IVA DF 
Ventas Afectas  $ 10.000.000   $ 1.900.000 
Exportaciones  $ 18.000.000         exentas   
Totales   $ 28.000.000   $ 1.900.000 
 
Crédito Fiscal 
        Neto     IVA CF 
Compras Netas  $ 15.000.000   $ 2.850.000 
Totales   $ 15.000.000   $ 2.850.000 
 
 
Determinación de la Proporcionalidad 
 
Exportaciones  18.000.000  = 64,29% 
Ventas Totales  28.000.000  
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Aplicando lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 348, el IVA a recuperar por beneficio 
de exportador es: 
 
$ 2.850.000 x 64,29% = $ 1.832.265   
 

En este caso, $ 1.832.265, se puede imputar al Débito Fiscal del mes o solicitar su 
devolución a Tesorería. 
 
Determinación de la devolución efectiva 
 
Débito Fiscal del mes       $ 1.900.000 
(Menos) Crédito Fiscal del mes    ($ 2.850.000) 
IVA proporción exportación $ 1.832.265 
IVA proporción ventas afectas $ 1.017.735 
     $ 2.850.000 
 
Remanente Crédito Fiscal     ($   950.000) 
 
  

Dado el ejercicio, la imputación al débito, genera un remanente de $ 950.000, aquí el 
contribuyente tiene la opción de solicitar la devolución del total de dicho remanente, debido a 
que éste, es menor a la proporción determinada. 
 
 
Ejemplo Nº 2 
 
Compras Netas del mes  $ 25.000.000 
Ventas Netas Afectas al IVA $ 15.000.000  
Exportaciones Valor FOB  $   5.000.000 
Desarrollo: 
 
Determinación de los débitos y créditos  
 
 
Débito Fiscal  
        Neto       IVA DF 
Ventas Afectas  $ 15.000.000   $  2.850.000 
Exportaciones  $   5.000.000          exentas   
Totales   $ 20.000.000   $  3.850.000 
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Crédito Fiscal 
        Neto     IVA CF 
Compras Netas  $ 25.000.000   $  4.750.000 
Totales   $ 25.000.000   $  4.750.000 
 
 
 
Determinación de la Proporcionalidad 
 
Exportaciones    5.000.000  = 25,00% 
Ventas Totales  20.000.000  
 

 
 
Aplicando lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 348, el IVA a recuperar por beneficio 

de exportador es: 
 
 
$ 4.750.000 x 25,00% = $ 1.187.500   
 

 
En este caso, $ 1.187.500, se puede imputar al Débito Fiscal del mes o solicitar su 

devolución a Tesorería. 
 
Determinación de la devolución efectiva 
 
Débito Fiscal del mes       $ 2.850.000 
(Menos) Crédito Fiscal del mes    ($ 4.750.000) 
IVA proporción exportación $ 1.187.500 
IVA proporción ventas afectas $ 3.562.500 
     $ 4.750.000 
 
Remanente Crédito Fiscal     ($ 1.900.000) 
 
 
 Dado el ejercicio, la imputación al débito, genera un remanente de $ 1.900.000, aquí el 
contribuyente tiene la opción de solicitar la devolución, sólo por $ 1.187.500, del total de 
dicho remanente,  debido  a  que es el monto máximo  determinado, el saldo del remanente, 
$ 712.500, es imputable al débito del mes siguiente o se puede pedir su devolución de 
acuerdo al D.S. 348, lo cual será abordado con posterioridad. 
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o Determinación de la Devolución, respecto del Crédito originado en el Mes y Remanente 
del mes anterior 

 
Cuando existan remanentes de créditos fiscales de períodos anteriores, relacionados 

con ventas o servicios internos, se recuperará hasta la suma que resulte de aplicar el 
porcentaje del IVA (19%), al valor FOB de las exportaciones, o el valor de la factura de 
exportación, en el caso de empresas hoteleras.    
 
 
Ejemplo 
 
Calcular el monto máximo a pedir como devolución por concepto de crédito a exportadores 
  
Exportaciones a Valor FOB 50.000.000 
Ventas Internas Netas    5.000.000 
Compras del Mes   18.000.000  
Remanente CF mes anterior      850.000 
Para simplificar el análisis, no se considera el reajuste del remanente. 
 
 
 
Desarrollo: 
 
Determinación de los débitos y créditos  
 
Débito Fiscal  
        Neto       IVA DF 
Ventas Afectas  $   5.000.000   $   950.000 
Exportaciones  $ 50.000.000        exentas   
Totales   $ 55.000.000   $   950.000 
 
 
Crédito Fiscal 
        Neto     IVA CF 
Compras Netas  $ 18.000.000   $  3.420.000 
Totales   $ 18.000.000   $  3.420.000 
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Determinación de la Proporcionalidad 
Exportaciones   50.000.000  = 90,91% 
Ventas Totales   55.000.000  
 

 
Aplicando lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 348, el IVA a recuperar por beneficio 

de exportador del Crédito del mes es: 
 
$ 3.420.000 x 90,91% = $ 3.109.122   

 
Dado lo anterior, el monto máximo a solicitar como devolución, respecto del crédito del 

mes es, $ 3.109.122 
  
 
Del remanente del mes anterior, el máximo a solicitar es: 
 
$ 50.000.000 x 19% = $ 9.500.0000 
 

Como el remanente del mes anterior es menor al tope determinado, el monto máximo 
a solicitar es el remanente, o sea, $ 850.000  
 

Ahora, se determinará el monto efectivo a solicitar de devolución a Tesorería. 
 
Débito Fiscal del mes       $    950.000 
(Menos) Crédito Fiscal del mes    ($ 4.270.000) 
Remanente mes anterior  $    850.000 
IVA proporción exportación $ 3.109.122 
IVA proporción ventas afectas $    310.878 
     $ 4.270.000 
 
Remanente Crédito Fiscal     ($ 3.320.000) 
 
 Dado el ejercicio, la imputación al débito, genera un remanente de $ 3.320.000, aquí el 
contribuyente tiene la opción de solicitar la devolución, cuyo monto máximo se determina 
como sigue: 
 
 
Por Remanente del mes anterior  $    850.000 
Por Proporción de Exportación del mes $ 3.109.122 
Tope para solicitar Devolución  $ 3.959.122 
 

 
 
 

3.420.000 – 3.109.122
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Como el tope para la solicitud de devolución, es mayor al remanente determinado en 
este mes, la devolución solicitada es por el total, $ 3.320.000  

 
CLASE 10 

 
o Situación Especial para las Entidades Hoteleras 
 
 Por disposición expresa del Artículo 36 de la Ley, las entidades hoteleras que presten 
servicios a extranjeros, registradas ante el Servicio de Impuestos Internos, que tengan ingresos 
en moneda extranjera, con motivo de servicios prestados a turistas extranjeros, sin domicilio ni 
residencia en Chile, tendrán derecho al Crédito del IVA, con un tope máximo, determinado 
aplicando la tasa del IVA, sobre el monto total de las operaciones en moneda extranjera, que 
por este concepto efectúen en el período tributario respectivo. 
 
 Entonces, el monto efectivo a solicitar, estará dado al comparar, el remanente que 
resulte de la imputación al débito, con la proporción de las exportaciones y el 19% aplicado 
sobre las exportaciones, de aquí el máximo a devolución será el menor.  
 
 Hay que tener presente que para que proceda el derecho a devolución del Crédito Fiscal 
del IVA, los servicios prestados a extranjeros, deben ser cancelados en moneda extranjera, 
caso contrario, no son considerados exportación, todo esto, porque para determinar el monto a 
solicitar como devolución, es en base a los ingresos en moneda extranjera, por servicios 
prestados a extranjeros. 
 
 
Ejemplo 1 
 
Servicios Hoteleros a Nacionales  $   5.000.000  
Servicios Hoteleros a Extranjeros 
(Cancelados en dólares)   $   8.000.000 
Compras Netas afectas del mes  $ 15.000.000 
 
 
Desarrollo: 
 
Determinación de los débitos y créditos  
 
Débito Fiscal  
        Neto       IVA DF 
Servicios Afectos  $   5.000.000   $   950.000 
Servicios Exportaciones $   8.000.000        exentas   
Totales   $ 13.000.000   $   950.000 
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Crédito Fiscal 
        Neto     IVA CF 
Compras Netas  $ 15.000.000   $  2.850.000 
Totales   $ 15.000.000   $  2.850.000 
 
 
Determinación de la Proporcionalidad 
 
Exportaciones    8.000.000  = 61,54% 
Ventas Totales  13.000.000  
 
 

Aplicando lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 348, el IVA a recuperar por beneficio 
de exportador, se tiene: 
 
$ 2.850.000 x 61,54% = $ 1.753.890  
 
 

Por regla general, el monto a solicitar máximo relativo, es de $ 1.753.890 
 

Ahora bien, dada la regla especial contemplada en la ley, existe otro tope que hay que 
determinar el cuál sería un máximo absoluto, y se obtiene, al multiplicar la tasa del IVA, por 
los servicios de exportación: 
 
$ 8.000.000 x 19% = $ 1.520.000 
 

Entonces el máximo absoluto que puede solicitar la entidad hotelera es, $ 1.520.000  
 

Ahora, determinemos el monto efectivo a solicitar de devolución a Tesorería. 
 
Débito Fiscal del mes       $    950.000 
(Menos) Crédito Fiscal del mes    ($ 2.850.000) 
IVA proporción exportación $ 1.753.890 
IVA proporción ventas afectas $ 1.096.110 
     $ 2.850.000 
 
Remanente Crédito Fiscal     ($ 1.900.000) 
 
 

Dado el ejercicio, la imputación al débito genera un remanente de $ 1.900.000, en este 
caso el contribuyente tiene la opción de solicitar la devolución, cuyo monto máximo es, $ 
1.520.000, el saldo restante, $ 380.000, es remanente de crédito fiscal para el mes siguiente. 
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El monto a solicitar se determina al comparar el máximo absoluto como reglas 
especial, con el máximo relativo, como regla general, determinando devolver el monto menor. 
  
 
Ejemplo 2 
 
Servicios Hoteleros a Nacionales  $ 10.000.000  
Servicios Hoteleros a Extranjeros 
(Cancelados en dólares)   $   3.000.000 
Compras Netas afectas del mes  $ 12.000.000 
 
Desarrollo: 
 
Determinación de los débitos y créditos  
 
Débito Fiscal  
        Neto       IVA DF 
Servicios Afectos  $ 10.000.000   $1.900.000 
Servicios Exportaciones $   3.000.000         exentas   
Totales   $ 13.000.000   $ 1.900.000 
 
 
Crédito Fiscal 
        Neto     IVA CF 
Compras Netas  $ 12.000.000   $  2.280.000 
Totales   $ 12.000.000   $  2.280.000 
 
 
Determinación de la Proporcionalidad 
 
Exportaciones    3.000.000  = 23,08% 
Ventas Totales  13.000.000  
 
 

Aplicando lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 348, el IVA a recuperar por beneficio 
de exportador, se tiene: 
 
$ 2.280.000 x 23,08% = $ 526.224  
 

Por regla general el monto a solicitar máximo relativo, es de $ 526.224 
 

Ahora bien, dada la regla especial contemplada en la ley, existe otro tope que hay que 
determinar, el cual sería un máximo absoluto, y se obtiene, al multiplicar la tasa del IVA, por 
los servicios de exportación: 
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$ 3.000.000 x 19% = $ 570.000 
 

Entonces el máximo absoluto que puede solicitar la entidad hotelera es, $ 570.000  
 
 
Ahora, determinemos el monto efectivo a solicitar de devolución a Tesorería. 
 
Débito Fiscal del mes       $ 1.900.000 
(Menos) Crédito Fiscal del mes    ($ 2.280.000) 
IVA proporción exportación $    526.224 
IVA proporción ventas afectas $ 1.753.776 
     $ 2.280.000 
 
Remanente Crédito Fiscal     ($    380.000) 
 
 

 
Dado el ejercicio, la imputación al débito genera un remanente de $ 380.000, aquí el 

contribuyente tiene la opción de solicitar la devolución, cuyo monto máximo es $ 380.000, 
que corresponde al remanente de crédito. 
 

 
Nota: 
 
Siempre el monto a solicitar como devolución, va ha ser el monto menor entre, el 

monto determinado como proporción de IVA exportación, remanente de crédito fiscal 
determinado en el mes y la aplicación de la tasa del IVA, sobre las exportaciones del mes. 
 
 
 

CLASE 11 
 
o Formalidad para Solicitar la Devolución 
 

El artículo Nº 2 del Decreto Supremo Nº 348, establece el procedimiento que deben 
adoptar los exportadores, para que puedan solicitar la Devolución del Impuesto al Valor 
Agregado, que les fue recargado por las actividades de exportación y por el monto 
determinado de acuerdo a este Decreto.  

 
a) Los Exportadores, deberán solicitar la recuperación del crédito fiscal, dentro del mes 

siguiente al de haber obtenido el derecho a tal beneficio, por operaciones que se efectúen 
por la actividad de exportación o consideradas como tal. Por ejemplo, exportaciones 
realizadas en el mes de Agosto, dan derecho a solicitar la devolución del crédito fiscal, en 
el mes de Septiembre, si no se ejerce este derecho en el plazo respectivo, no podrá 
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solicitar su devolución y el remanente que quedare, se puede imputar al o los meses 
siguientes, según se ejerza o no la opción. Ahora bien, el hecho de que no se pida 
devolución, no implica que se pierda el derecho al crédito, lo que pasa es que el monto a 
solicitar de devolución, está condicionado a que existan exportaciones. 

 
b) La solicitud, la deben hacer al Servicio de Tesorerías, mediante una declaración jurada en 

tres ejemplares, que contendrá las especificaciones y requisitos que determine el SII. 
 
 
c) El Servicio de Tesorerías, tiene un plazo de 5 días hábiles, para realizar la devolución, 

contados desde el día siguiente al de haber entregado la declaración jurada. 
 
 
d) El pago se efectúa mediante cheques nominativos, girados a favor del exportador, por el 

Servicio de Tesorerías. 
 
 
e) Es requisito indispensable que el contribuyente se encuentre al día en todas sus 

obligaciones tributarias. 
 
 
f) Cuando el SII, haya decidido realizar una fiscalización previa a la devolución, éste deberá 

notificar y solicitar la documentación pertinente dentro de los 5 días siguientes a la 
presentación de la solicitud en tesorerías. El SII, dentro del plazo de 15 días hábiles 
siguientes a la fecha de haber recibido la totalidad de los antecedentes requeridos, 
deberá pronunciarse, autorizando al Servicio de Tesorerías para el giro del cheque y 
notificando al interesado, o bien negando en forma total o parcial la recuperación 
solicitada. 

 
 
 
  Hay que destacar que las cantidades que el exportador tenga derecho a recuperar, por 
haber ejercido la opción, de acuerdo a las formalidades indicadas anteriormente, deberán ser 
deducidas del crédito fiscal del mismo período en que se presente la solicitud, esto es, no 
puede formar parte del total de créditos del mes siguiente. En la práctica el formulario 29 
tiene un recuadro especial en donde se debe registrar el monto solicitado. 

 
 

Ejemplo 
 

Un exportador solicitó al Servicio de Tesorerías una devolución en el mes de Agosto, 
por los remanentes que determinó en el período tributario Julio, por lo tanto, cuando presente 
la declaración del Formulario 29 correspondiente al período tributario Agosto, en el recuadro 
correspondiente, del formulario, deberá rebajar el monto solicitado. Esta rebaja opera, 
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aunque a la fecha de presentar la declaración aún no haya recibido la devolución de parte del 
Servicio de Tesorerías.  

 
 

o Devolución del Impuesto a los Exportadores, según Proyecto de Exportación 
 

EL artículo 6 del Decreto Supremo Nº 348, establece una modalidad excepcional para 
que los exportadores, puedan solicitar la devolución del Impuesto que se les hubiere 
recargado, por operaciones relacionadas con un proyecto destinado a futuras 
exportaciones. Esta autorización es emitida por el Ministerio de Economía, mediante 
una resolución fundada y opera solo dentro del plazo que se fije, para acreditar el 
cumplimiento de la exportación. Esto quiere decir que cualquier adquisición que se 
realice fuera de este plazo, no dará derecho a solicitar su devolución, bajo esta 
modalidad. Ahora bien, esta es otra opción, la cual no limita el derecho al crédito, sino 
la solicitud de devolución. Esta opción permite al exportador una mayor eficiencia en 
el manejo de sus recursos financieros.  

 
 Para solicitar la devolución, mediante esta opción, los exportadores deberán cumplir 
los siguientes requisitos: 
 
 
a) Presentar una declaración jurada, la que deberá contener: 
 

− Individualización del Exportador. 
− Número de Rut. 
− Plazo dentro del cual se realizará la exportación. 
− Monto estimado de la exportación. 
− Aceptación de dar cumplimiento a todas las obligaciones y requisitos que establece el 

artículo 6 de este Decreto. 
 

b) Acompañar el proyecto de inversión que dará origen a la exportación. 
 
c) El exportador podrá solicitar la devolución dentro del mes siguiente de soportados los 

impuestos, sólo por los impuestos recargados, a contar de la fecha de la resolución que lo 
autoriza. 

 
 
d) Al ejercer la opción de recuperación anticipada, el exportador deberá constituir una 

garantía suficiente, para los efectos de asegurar las devoluciones referidas, ya sea, a 
través de una letra o pagaré suscrito ante notario y girado a la orden de la Tesorería 
General de la República. 
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e) La devolución se efectuará por un cheque girado al exportador, dentro de los 5 días 
hábiles de haber presentado la solicitud respectiva. 

 
 
f) Si el contribuyente no da cumplimiento a la exportación, deberá restituir las sumas 

devueltas, dentro del mes siguiente a aquél en que tenga conocimiento de no poder 
efectuar la exportación. 

 
 
g) El monto que sea restituido por el exportador, por no haber efectuado  la exportación, se 

constituye nuevamente en remanente de crédito fiscal, convertido en UTM desde la fecha 
en que se realizó la devolución. 

 
 
h) Cuando el contribuyente presente retrazo para dar cumplimiento a la exportación, éste 

podrá pedir prórroga, al Ministerio de Economía, con al menos 30 días de anticipación, 
cuando existan razones fundadas y debidamente acreditadas. 

 
 

CLASE 12 
 

o Resumen Régimen de Exportadores 
 
 Analizando desde el punto de vista del hecho gravado, podemos decir que las 
exportaciones cumplen con todos los requisitos de éste, entonces diremos que las 
exportaciones, constituyen un hecho gravado con el IVA. Ahora bien, el Decreto Ley Nº 825, 
en su artículo Nº 12 Letra D y Letra E Nº 16, del mismo artículo, respecto de las especies 
exportadas en su venta al exterior y los servicios calificados como exportación, 
respectivamente, los exime del Impuesto al Valor Agregado, todo esto, como una forma de 
subsidio a las exportaciones.  
 
 Siguiendo con el análisis, la Ley del IVA, da derecho al Crédito, por el impuesto 
recargado por este concepto, en las compras y servicios a los contribuyentes del IVA, esto 
es, que generen hechos gravados con el impuesto y de esta manera imputar el Crédito al 
Débito generado.  
 
 Por otro lado y en forma excepcional, se permite que los exportadores tengan derecho 
al crédito fiscal por el impuesto recargado en las compras que digan relación con las 
exportaciones. En este caso, tenemos las siguientes situaciones que se pueden presentar 
para un exportador: 
 
− Exportadores que a su vez generan operaciones afectas con el IVA, en este caso, los 

contribuyentes pueden recuperar el IVA, imputando el crédito, al débito fiscal producto de 
las operaciones afectas. Esta situación será favorable para el exportador, cuando las 
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operaciones afectas, generen débito fiscal suficiente para imputar el total del crédito fiscal 
del mes, originado tanto para las operaciones afectas del IVA, como para las que digan 
relación con las exportaciones. 

 
− En otra posición, se encuentran los exportadores, que no generan operaciones afectas o 

si lo hacen, no son suficientes para imputar el crédito fiscal, acumulando remanentes en 
forma indefinida. Dado esto, el artículo 36 de la Ley, permite la devolución del impuesto, a 
través del Decreto Supremo Nº 348, el cual reglamenta la forma, monto y oportunidad en 
que los exportadores pueden solicitar, al Servicio de Tesorerías, la devolución del crédito 
del impuesto soportado en el mes y el remanente de crédito fiscal del mes anterior, en 
base a las exportaciones que el contribuyente realice. 

 
− Una situación especial se da en el artículo 6 del Decreto Supremo Nº 348, el cual permite 

que los exportadores puedan recuperar el crédito fiscal, antes de realizar las 
exportaciones, esto es, mediante una resolución fundada emitida por el Ministerio de 
Economía, solicitud que puede hacer el exportador, mediante un proyecto de inversión 
para exportar. 

 
− Hay que destacar que los exportadores tienen los mismos derechos a los créditos que los 

contribuyentes del IVA, ahora bien, lo que se regula a través del D.S. Nº 348, es la opción 
de solicitar la devolución, ya que la imputación al débito siempre será posible, dado que la 
ley expresamente da a los exportadores, el derecho al crédito fiscal establecido en el 
Decreto Ley 825 (como se analizará en la próxima unidad, existen otros impuestos 
establecidos en esta ley, en la cual, aunque los exportadores están exentos del impuesto, 
de todas formas, pueden recuperar dicho impuesto al amparo de la ley). 

 
−  Otro hecho a tener en consideración, por los exportadores, es que la acumulación de 

remanente de crédito fiscal, originado por inversiones en bienes del activo fijo, se rige a 
través del artículo 27 Bis lo concerniente a su devolución, por lo tanto, no es susceptible 
de análisis en el Decreto Supremo Nº 348, sin perjuicio de la modalidad de calcular la 
devolución sobre el remanente de crédito, en base a las exportaciones del mes, esto 
porque el remanente en alusión, no distingue si su origen es por compras o servicios 
normales o de bienes que forman parte del activo fijo. 

 
− Cuando un exportador genere operaciones exentas, distintas a las exportaciones, o no 

gravadas con el IVA, tendrá que aplicar la proporcionalidad del crédito fiscal cuando 
corresponda. 

 
− Para todos los efectos de calcular la relación de exportaciones respecto del total de 

ventas, ésta se calcula siempre en base mensual, y no acumulada como ocurre en el 
caso para determinar la proporcionalidad a que hacen relación las operaciones exentas y 
no gravadas, por el derecho al crédito fiscal. 

 



 
 
 
 
 

 56Instituto Profesional Iplacex 

− Por último, los únicos contribuyentes que tienen derecho a recuperar el crédito fiscal y 
que realizan operaciones exentas del IVA, son los exportadores. 

 
Dado el siguiente ejercicio, determine los montos y formas de solicitar las 

devoluciones del impuesto respectivo, correspondiente a un exportador que posee la 
siguiente información para su declaración del período tributario, Agosto del año 20xx. 
 
Exportaciones Valor FOB    $   50.000.000 
Ventas Internas Afectas    $   30.000.000 
Ventas no afectas del mes    $     5.000.000 
Remanente CF por Adquisición de 
Activo Fijo Acumulado 4 meses   $     2.500.000    
Compras del Mes      $   70.000.000 
Compras exclusivas Ventas no afectas  $     1.000.000 
Compras de uso común    $     1.500.000 
Ventas Totales Acumuladas al mes anterior $ 150.000.000  
Ventas Afectas Acumuladas al mes anterior $ 125.000.000 
 
 
Nota: Todos los valores son netos y no se considera la reajustabilidad del remanente, para 
facilitar su comprensión. 
 
Desarrollo: 
 
Determinación de los débitos y créditos 
 
Débito Fiscal 
          Neto      IVA DF 
Ventas Internas Afectas  $ 30.000.000  $ 5.700.000 
Ventas no Afectas   $   5.000.000         exentas 
Exportaciones Valor FOB  $ 50.000.000         exentas  
Totales    $ 85.000.000  $ 5.700.000 
 
 
 
Crédito Fiscal 
         Neto        IVA CF  Derecho 
Compras Operaciones Afectas  $ 67.500.000 $ 12.825.000    100% 
Compras uso común   $   1.500.000 $      285.000          Proporción 
Compras Operaciones no Afectas $  1.000.000 $      190.000           sin derecho 
Totales     $ 70.000.000 $ 13.300.000  
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Determinación de la Proporcionalidad 
 
Crédito Fiscal Proporcional 
 
 
Vetas Afectas5 205.000.000 = 87,23% 
Ventas Totales 235.000.000 
 
 
 
 
 
 
Aplicando la proporcionalidad, se tiene que el crédito por utilización común es: 
 
$ 285.000 x 87,23% = $ 248.606 
 

El saldo ($ 285.000 – $ 248.606 = $36.394) que corresponde a la proporción del IVA 
por operaciones no afectas, no da derecho a crédito fiscal. 
 
 

Entonces se tiene que el total de crédito fiscal del mes es: 
 
 
Por operaciones Afectas  $ 12.825.000 
Por operaciones de uso común $      248.606  
Total Crédito Fiscal del mes $ 13.073.606 
 
 
Monto a solicitar como Devolución 
 
Del Crédito del mes se tiene: 
 
Exportaciones 50.000.000 =   62,50%     
Ventas Totales6 80.000.000 
Aplicando lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 348, el IVA a recuperar por beneficio de 
exportador, se tiene: 
 
($ 12.825.000 + $ 248.606) x 62,50% = $ 8.171.004 
 
                                                 
5 Para calcular la proporción del crédito por uso común, se consideran las ventas afectas al IVA, más las 
exportaciones, esto es porque las exportaciones, también dan derecho al crédito fiscal. 
6 Las ventas totales, para determinar la proporción, no incluyen las operaciones exentas o no gravadas con el 
IVA, entonces están formadas por: operaciones afectas, más exportaciones. 

Ventas Afectas Acumuladas mes anterior: 125.000.000
Ventas Afectas del mes          (+)   80.000.000

Ventas Totales Acumuladas mes anterior 150.000.000 
Ventas Totales del mes                            (+)   85.000.000 
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El monto a solicitar respecto del crédito del mes es, $ 8.171.004 
 
Del remanente del mes anterior, el máximo a solicitar es: 
 
$ 50.000.000 x 19% = $ 9.500.000 
 

Como el remanente del mes anterior, corresponde a la adquisición del Activo Fijo, es 
menor al tope determinado, el monto máximo a solicitar es el remanente, o sea, $ 2.500.000 
 
El monto máximo a solicitar como devolución del mes, se determina como sigue: 
 
Por Remanente del mes anterior  $   2.500.000 
Por Proporción de Exportación del mes $   8.171.004 
Tope para solicitar Devolución  $ 10.671.004 
Ahora se determinará el monto efectivo a solicitar de devolución a Tesorería. 
 
 Débito Fiscal del mes       $   5.700.000 
(Menos) Crédito Fiscal del mes    ($ 15.573.606) 
Remanente mes anterior  $  2.500.000 
IVA proporción exportación $  8.171.004 
IVA proporción ventas afectas $  4.902.602 
     $15.573.606 
 
Remanente Crédito Fiscal     ($  9.873.606) 
 

Dado el ejercicio, la imputación al débito, genera un remanente de $ 9.873.606, aquí el 
contribuyente tiene la opción de solicitar la devolución, cuyo monto máximo es, $ 9.873.606, 
que corresponde al remanente de crédito. 
 
 Entonces el exportador puede pedir la devolución del Crédito Fiscal, por $ 9.873.606, 
previa declaración y pago del formulario 29. La solicitud de devolución puede hacerse hasta 
el día 30 de Septiembre, mediante la presentación de una solicitud ante el Servicio de 
Tesorería. 
 
 
 Realice ejercicios nº 23 al n° 30 

 

13.073.606 + 2.500.000 

15.573.606 – 2.500.000 – 8.171.004 



                                                                                
 
 

DERECHO TRIBUTARIO II 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIDAD III 
IMPUESTOS ESPECIALES  

Y 
ADMINISTRACION DEL IMPUESTO
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CLASE 01 
 

1. IMPUESTOS ESPECIALES A LAS VENTAS Y SERVICIOS 
 

El Decreto Ley Nº 825, establece además del Impuesto al Valor Agregado, otros 
impuestos de carácter Adicional, que gravan la venta de determinados productos o artículos, 
esto significa que además de aplicar la tasa del IVA, se debe aplicar otra tasa, la cual variará 
dependiendo del tipo de bienes. En resumen, se puede señalar que sobre la misma base 
imponible y en forma conjunta con el IVA se debe aplicar la tasa adicional. 
 

Figura N° 1: Impuesto Adicional 
 

 
    A ciertas especies 
 
 
Impuesto Adicional  Bebidas Alcohólicas, analcohólicas y Productos Similares 
 
 
    Impuestos a las Importaciones de Vehículos  
 
 
 
 

1.1 Impuestos Adicionales a Ciertas Especies 
 

Se entiende por impuesto adicional, como aquel, que grava las operaciones, con otro 
impuesto, además del IVA, en el cual se debe distinguir, hecho gravado, exenciones, tasa del 
impuesto, base imponible, débito fiscal y crédito fiscal cuando corresponda. 

 
 

1.1.1 Impuesto Adicional a la Primera Venta o Importación 
   
El artículo Nº 37 de la Ley del IVA, grava con un impuesto adicional del 15%, además 

del IVA, la primera venta o importación, habitual o no, de las siguientes especies: 
 

a) Artículos de Oro, Platino y Marfil. 
 

− Se entiende por artículos de oro o platino, a las especies confeccionadas o 
fabricadas con estos metales, cualquiera sea la forma, uso o destino que se les 
dé. 

− Se entiende por artículos de marfil, los elaborados con colmillos de elefantes, 
hipopótamos, morsa, narval, etc., además de los vendidos habitualmente como 
tales por sus respectivos productores sin ser de esta naturaleza.  
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b) Joyas, Piedras Preciosas, naturales o sintéticas. 
 

− Se entiende por joyas, toda pieza de oro, platino, con perlas o piedras 
preciosas o sin ellas, que sirven de adorno. 

− Se entienden por piedras preciosas, las piedras finas, por lo común 
transparentes, o al menos traslúcidas, de alto valor comercial, que se emplean 
en la confección de adornos, por ejemplo: brillantes, diamantes, esmeraldas, 
rubíes, zafiros, etc. 

− Las piedras sintéticas, son las artificiales o sintéticas que se asemejan a las 
piedras preciosas. 

 
c) Pieles Finas, calificadas como tales por el Servicio de Impuestos Internos, ya sean 

manufacturadas o no, de las cuales se pueden mencionar: alpaca, armiño, astrakán, 
piel o patitas de astrakán, castor, chinchilla, gato montés, guanaco, leopardo, lobo de 
uno y dos pelos, popitos (cría de lobo), marta, nutria, piel de mono, tigre, topo, visón, 
zorro azul, zorro blanco, zorro plateado, zorro platinado.  

 
− El impuesto adicional se aplica en las transferencias de estas pieles, sea que 

ellas se encuentren manufacturadas en forma de abrigos, chaquetas, cuellos, 
estolas, adornos, etc., o que se transfieran sólo como pieles. 

 
d) Alfombras Finas, Tapices Finos y cualquier otro artículo de similar naturaleza y 

calificados como tales por el Servicio de Impuestos Internos. 
 

− Se clasifican como alfombras finas aquellas cuyo precio o valor aduanero, 
incluyendo en ambos el IVA, por metro cuadrado exceda de dos UTM vigentes 
al momento  de su venta o importación. 

− Tapiz es todo paño grande tejido de lana o seda en que se copien cuadros de 
historia, países, blasones, etc. y que sirven como abrigo y adorno en las 
paredes o como paramento de cualquier otra cosa.  

  
e)  Vehículos casa-rodantes auto-propulsados. 

 
 

f) Conservas de Caviar y sus sucedáneos, el cual debe hallarse en estado de conserva. 
 

− El caviar es un manjar que consiste en huevos del pez denominado esturión 
− Los sucedáneos del caviar, son las conservas de huevos de otros peces, 

siempre que presenten características similares que permitan compararlas con 
el auténtico caviar y que usen la denominación caviar o tipo caviar. 
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g) Armas de aire o gas comprimido, sus accesorios y proyectiles con excepción de los de 
la caza submarina. 

 
− Las armas de aire, son aquellas que disparan el proyectil presionándolo con 

aire comprimido artificialmente dentro de la culata. 
− Las armas de gas comprimido, utilizan una cápsula de anhídrido carbónico. 
− Se entiende por accesorios las piezas destinadas a integrarse al producto 

estándar principal, que en este caso es el arma de aire o gas comprimido. Al 
respecto constituirán accesorios los envases, estuches o fundas que se 
importen o vendan con las respectivas armas. 

 
Es muy importante señalar que el artículo 37, letra j) de la Ley, grava con un impuesto 

adicional del 50%, además del IVA, la primera venta o importación, habitual o no de Artículos 
de Pirotecnia, tales como: juegos artificiales, petardos y similares, excepto los de uso 
industrial, minero o agrícola o de señalización luminosa. 

 
 

• Base Imponible 
 

Para los efectos de aplicar el impuesto adicional, la base imponible, está determinada 
de la misma forma, que el Impuesto al Valor Agregado, esto es, sobre la base del valor de 
transferencia de los bienes, o del valor aduanero de los bienes que se internen, o en su 
defecto, el valor CIF de los mismos bienes, incluyendo los gravámenes aduaneros que se 
causen en la misma importación.  

 
 
 

1.1.2 Impuesto Adicional a las Ventas Posteriores de Ciertas Especies (Art. 40 DL 825) 
 

Las ventas posteriores, de los artículos siguientes, quedan afectas a la misma tasa 
adicional del 15%, estudiada en el punto anterior, el cual se aplica en todas las etapas de 
comercialización, hasta llegar al consumidor final: 

  
a) Artículos de Oro, Platino y Marfil. 
b) Joyas, Piedras Preciosas, naturales o sintéticas. 
c) Pieles Finas, manufacturadas o no. 
 

De este modo, se establece que para estos productos, el Impuesto Adicional, funciona 
tipo Valor Agregado, ya que se aplica  a todas las transferencias correspondientes a las 
etapas de importación, producción y comercialización, hasta que las especies sean 
transferidas al consumidor.  
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• Crédito Fiscal por Impuesto Adicional 
 
Dado que el impuesto adicional para los artículos anteriormente mencionados, tiene la  

característica de Impuesto al Valor Agregado, permite al importador o adquirente de las 
referidas especies, el derecho al crédito fiscal, proveniente de este impuesto adicional que 
paguen o soporten en su importación o adquisición. Entonces, al igual que como ocurre con 
el Impuesto al Valor Agregado, cada vez que un vendedor transfiera las referidas especies, 
deberá recargar el impuesto adicional del 15% y determinar mensualmente el Débito Fiscal, 
que origine el impuesto adicional, a su vez, podrá deducir como Crédito Fiscal, el impuesto 
adicional soportado en las adquisiciones de: Artículos de Oro, Platino y Marfil, Joyas, Piedras 
Preciosas, naturales o sintéticas y Pieles Finas, manufacturadas o no, originado en cualquier 
etapa de producción, comercialización o distribución. 

 
De acuerdo a lo anterior, hay que tener presente que éste crédito fiscal, tiene el mismo 

tratamiento tributario, respecto del IVA, es decir, su forma de acreditación debe ir separado 
en facturas o comprobante de pago de importación, plazos de imputación, reajustabilidad de 
los remanentes, incluso su recuperación por parte de los exportadores, de acuerdo al artículo 
36 del DL 825, y Decreto Supremo 348. Hay que tener presente que el Crédito Fiscal 
Adicional, es sólo imputable al Débito Fiscal Adicional, originado por este concepto. 
 
 
 

Ejemplo 
 
Una joyería posee la siguiente información 
 
Venta Neta del mes   $ 15.000.000 
Compras Netas del mes  $ 10.000.000 
 
Determinar los débitos y créditos fiscales e impuesto a pagar 
 
 
Débito Fiscal 
           Neto        IVA DF  Impto. Adicional 15% 
Ventas Netas $ 15.000.000  $ 2.850.000   $ 2.250.000 
Totales  $ 15.000.000  $ 2.850.000   $ 2.250.000 
 
 
Crédito Fiscal 
           Neto        IVA CF  Impto. Adicional 15% 
Compras  Netas $ 10.000.000  $ 1.900.000   $ 1.500.000 
Totales  $ 10.000.000  $ 1.900.000   $ 1.500.000 
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Determinación del Impuesto a Pagar 
 
Débito Fiscal IVA     $ 2.850.000 
Crédito Fiscal IVA    ($ 1.900.000) 
Débito del mes por IVA     $    950.000 
  
Débito Fiscal Impto. Adicional   $ 2.250.000 
Crédito Fiscal Impto. Adicional  ($ 1.500.000) 
Débito del mes por Impto. Adicional  $    750.000 
 
 
 
Total Impuesto a Pagar 
 
Por IVA   $    950.000 
Por Impto. Adicional $    750.000 
Total Débito del mes o $ 1.700.000 
Total a Pagar 
  
 
• Exenciones al Impuesto Adicional del 15%. 
 

Al igual que en el caso del Impuesto al Valor Agregado, la ley contempla exenciones al 
impuesto adicional del 15% y que comprende a: 
 

a) Las especies que se importen al país en los casos previstos en la letra B y C del 
artículo 12 de la Ley1, según lo establecido en el artículo 39 del DL Nº 825. 

                                                 
1 Artículo 12: B.- La importación de las especies efectuadas por: 
 
1.- El Ministerio de Defensa Nacional, el Estado Mayor de la Defensa Nacional, las Fuerzas Armadas, Carabineros de Chile y la Policía de 
Investigaciones de Chile, como también las instituciones y empresas dependientes de ellas o que se relacionen con el Presidente de la 
República por su intermedio, y que desarrollen funciones relativas a la defensa nacional, resguardo del orden y seguridad pública, siempre 
que correspondan a maquinaria bélica; vehículos de uso militar o policial excluidos los automóviles, camionetas y buses; armamento y sus 
municiones; elementos o partes para fabricación, integración, mantenimiento, reparación, mejoramiento o armaduría de maquinaria bélica y 
armamentos; sus repuestos, combustibles y lubricantes, y equipos y sistemas de información de tecnología avanzada y emergente 
utilizados exclusivamente para sistemas de comando, de control, de comunicaciones, computacionales y de inteligencia. 
 
 Asimismo estarán exentas del impuesto de este Título respecto de las partes o piezas nacionales o nacionalizadas utilizadas en la 
fabricación o armaduría de los bienes señalados en el inciso anterior, en su ingreso o reingreso desde las Zonas Francas al resto del país. 
 
2.- Derogado.  
 
3.- Las representaciones de naciones extranjeras acreditadas en el país; las instituciones u organismos internacionales a que Chile pertenezca, y 
los diplomáticos y funcionarios internacionales, de acuerdo con los convenios suscritos por Chile; 
 
4.- Los pasajeros, cuando ellas constituyan equipaje de viajeros, compuesto de efectos nuevos o usados, siempre que estas especies estén 
exentas de derechos aduaneros;  
 
5.- Los funcionarios o empleados del Gobierno chileno que presten servicios en el exterior y por inmigrantes, siempre que dichas especies 
consistan en efectos personales, menaje de casa, equipo y herramientas de trabajo, cuando no se requieran para todas ellas el respectivo registro 
de importación, planilla de venta de cambios para importación, u otro documento que lo sustituya;  
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b) Las Exportaciones, de acuerdo a lo establecido en el artículo 40 del DL Nº 825. El 
cual señala que, los exportadores por este impuesto adicional, están sujetos a las 
mismas franquicias establecidas en el IVA (exención al impuesto adicional), sin 
embargo hay que tener presente que dicha exención, rige sólo respecto de los 
bienes que exporten, por lo tanto, si tienen ventas internas, éstas se encuentran 
gravadas, con todos los impuestos de esta ley.   

 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                        
 
6.- Los tripulantes de naves, aeronaves y otros vehículos, cuando éstas constituyan equipaje de viajeros, compuesto de efectos nuevos o usados, 
siempre que estas especies se encuentren exentas de derechos aduaneros;  
 
7.- Los pasajeros y residentes procedentes de zona de régimen aduanero especial que se acojan a los artículos 23º y 35º de la Ley número 
13.039.  
 
 Asimismo, estarán exentas las importaciones que constituyan donaciones y socorros calificados como tales a juicio exclusivo del 
Servicio Nacional de Aduanas, destinadas a corporaciones y fundaciones y a las Universidades. Para estos efectos, corresponderá al donatario 
acompañar los antecedentes que justifiquen la exención;  
 
8.- Las instituciones u organismos que se encuentren exentos de impuesto en virtud de un tratado internacional ratificado por el Gobierno de 
Chile; 
 
9.- Los productores, en los casos que así lo declare la Dirección de Impuestos Internos por resolución fundada, y siempre que se trate de materias 
primas que estén destinadas a la producción, elaboración o fabricación de especies destinadas a la exportación; 
 
10.- Los inversionistas y las empresas receptoras por el monto de la inversión efectivamente recibida en calidad de aporte  siempre que consistan 
en bienes de capital que formen parte de un proyecto de inversión extranjera formalmente convenido con el Estado de acuerdo a las 
disposiciones del Decreto Ley Nº 600, de 1974, o en bienes de capital que no se produzcan en Chile en calidad y cantidad suficiente, que formen 
parte de un proyecto similar de inversión nacional, que sea considerado de interés para el país, circunstancias todas que serán calificadas por 
resolución fundada del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, refrendada además por el Ministerio de Hacienda. Los bienes de 
capital a que se refiere el presente número deberán estar incluidos en una lista que el Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción fijará 
por decreto supremo; 
 
11.- Las importaciones que constituyan premios o trofeos culturales o deportivos, sin carácter comercial, y aquéllas que cumplan con las 
condiciones previstas en la posición 00.23 del Arancel Aduanero;  
 
12.- Las importaciones que constituyan premios y donaciones realizadas al amparo de la Sub-partida 00.12.05.00 de la Sección 0 del Arancel 
Aduanero.  
 
13.- Las bases ubicadas en el Territorio Antártico Chileno, las personas que en forma permanente o temporal realicen trabajos en ellas o las 
expediciones antárticas, siempre que las importaciones respectivas se acojan a la Partida 00.34 del Capítulo 0 del Arancel Aduanero. 
 
14.- Los viajeros que se acojan a las (26-d)Subpartidas 0009.0200, 0009.0300, 0009.04 y 0009.05, con excepción del ítem 0009.8900, del 
Arancel Aduanero.(26-c) 
 
15.- Los artistas nacionales respecto de las obras ejecutadas por ellos y que se acojan a la partida 00.35 del capítulo 0 del Arancel Aduanero.  
 
 C.- Las especies que se internen: 
 
1.- Por los pasajeros o personas visitantes para su propio uso durante su estada en Chile, y siempre que se trate de efectos personales y 
vehículos para su movilización en el país, y 
 
2.- Transitoriamente al país en admisión temporal, almacenes francos, en depósito aduanero, en tránsito temporal u otra destinación aduanera 
semejante. 
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CLASE 02 
 
• Recuperación del Impuesto Adicional por los Exportadores 
 
 Al igual que en el caso del IVA, los exportadores, aunque no generan operaciones 
afectas al Impuesto Adicional, por encontrarse esta actividad exenta, podrán recuperar el 
impuesto adicional que hayan pagado o soportado al importar o adquirir artículos de Oro, 
Platino y Marfil, Joyas, Piedras Preciosas, naturales o sintéticas y Pieles Finas, 
manufacturadas o no, en la medida que éstas se destinen efectivamente a la actividad de 
exportación. 
 
 La forma de recuperación, del crédito por impuesto adicional, está dada en la misma 
forma que para el caso del IVA, esto es, imputándolo al débito por impuesto adicional, o en 
caso de no generar, o ser insuficiente para su imputación total, se puede solicitarse la 
devolución de acuerdo a lo establecido en el Decreto Supremo Nº 348, bajo las mismas 
condiciones del IVA. 
 

 
Ejemplo 

 
Un vendedor y exportador de joyas posee la siguiente información 
 
Venta Neta Internas   $ 25.000.000 
Exportaciones valor FOB  $ 80.000.000 
Compras Netas del mes  $ 60.000.000 
 
Determinar los débitos y créditos fiscales y monto de la devolución de Impuesto. 
 
 
Débito Fiscal 
           Neto        IVA DF  Impto. Adicional 15% 
Ventas Internas $   25.000.000 $ 4.750.000   $ 3.750.000 
Exportaciones FOB $   80.000.000               Exentas          Exentas 
Totales  $ 105.000.000 $ 4.750.000   $ 3.750.000 
 
 
Crédito Fiscal 
           Neto        IVA CF  Impto. Adicional 15% 
Compras  Netas $ 60.000.000  $ 11.400.000   $ 9.000.000 
Totales  $ 60.000.000  $ 11.400.000   $ 9.000.000 
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Determinación de la Proporción por Exportación 
 
Exportaciones   80.000.000 = 76,19%   
Ventas Totales  105.000.000 
 
 
Respecto del Crédito Fiscal del IVA, se tiene: 
 
$ 11.400.000 x 76,19% = $ 8.685.660 
 
 
Respecto del Crédito Fiscal por impuesto adicional, se tiene: 
 
$ 9.000.000 x 76,19% = $ 6.857.100 
 
Luego, los montos máximos para devolución de crédito fiscal por el exportador son: 
 
Por Crédito Fiscal IVA   $ 8.685.660 
Por Crédito Fiscal Impto. Adicional $ 6.857.100 
 
 
Determinación del Remanente o Impuesto a Pagar 
 
Débito Fiscal IVA     $   4.750.000 
Crédito Fiscal IVA    ($ 11.400.000) 
Remanente del mes por IVA   ($   6.650.000) 
  
Débito Fiscal Impto. Adicional   $ 3.750.000 
Crédito Fiscal Impto. Adicional  ($ 9.000.000) 
Débito del mes por Impto. Adicional ($ 5.250.000) 
 
 
Devolución a Solicitar 
 
Por Remanente de IVA    $   6.650.000 
Por Remanente de Impto. Adicional  $   5.250.000 
Total a solicitar de devolución   $ 11.900.000 
 
 
• Remanente de Crédito Fiscal por el Impuesto Adicional 
 

El Impuesto Adicional a los productos suntuarios, tiene un tratamiento similar al 
Impuesto al Valor Agregado, cuando un contribuyente, luego de realizar las imputaciones del 
crédito al débito, le resultare un remanente a su favor, al igual que el IVA, deberá expresarlo 
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en UTM del período de la declaración y convertirlo en pesos en el período siguiente. El 
remanente de crédito por el impuesto adicional, es imputado, junto al crédito originado por 
este concepto, en el período tributario siguiente, sólo respecto del débito originado por el 
mismo concepto. 
 
 A continuación, se muestra el reverso del formulario 29, en lo que respecta al registro 
del Impuesto Adicional en análisis.  
 

 
Fuente: Formulario de muestra de página web del SII. 
 
 
 

 
 
 
 

1.2 Impuesto Adicional a las Bebidas Alcohólicas, Analcohólicas y Productos similares 
 

La venta o importación de bebidas alcohólicas, analcohólicas y productos similares 
paga un impuesto adicional, con la tasa que en cada caso se indica con posterioridad, las 
cuales se aplican sobre la misma base imponible del Impuesto a las Ventas y Servicios. 
 
 

1.2.1 Productos y Tasas del Impuesto Adicional 
 
 La tasa del impuesto adicional a las bebidas alcohólicas y analcohólicas, está 
determinada para cada tipo de productos, los cuales de detallan a continuación: 
 
− Licores, piscos, whisky, aguardientes y destilados, incluyendo los vinos licorosos o 

aromatizados similares al vermouth, tasa del 27%. 

Realice ejercicio nº 1 al n° 5 
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− Vinos destinados al consumo, comprendidos los vinos gasificados, los espumosos o 
champaña, los generosos o asoleados, chichas y sidras destinadas al consumo, 
cualquiera que sea su envase, cervezas y otras bebidas alcohólicas, cualquiera que sea 
su tipo, calidad o denominación, tasa del 15%. 

 
− Bebidas analcohólicas naturales o artificiales, jarabes y en general cualquier otro producto 

que las sustituya o que sirva para preparar bebidas similares, tasa del 13%. 
 
− Aguas minerales o termales a las cuales se les haya adicionado colorante, sabor o 

edulcorantes, tasa del 13%. 
 
 

1.2.2 Operaciones Afectas al Impuesto Adicional 
 

Están afectas al impuesto adicional las siguientes operaciones: 
 

− Ventas, se refiere a realizadas por un vendedor, bajo la misma definición que en el caso 
del IVA. 

− Importaciones, sean éstas habituales o esporádicas. 
− Operaciones asimiladas a ventas, como es el caso de lo contemplado en el artículo 8 del 

DL Nº 825, por ejemplo, los aportes, las adjudicaciones, los retiros, entre otras. 
 
 
• Sujeto del impuesto adicional a las bebidas alcohólicas y analcohólicas y productos 

similares 
 
 La ley establece que están afectos o son sujetos del impuesto adicional, los siguientes 
contribuyentes: 
 
− Los importadores por las importaciones habituales o no y por sus ventas. 
 

Importador, está definido como el que interna al territorio nacional, en forma habitual o no, 
productos afectos al impuesto adicional de la ley. 
 

− Los productores, elaboradores y envasadores. 
 

Productor, para estos efectos, se considerará a todo propietario, arrendatario o tenedor 
de un viñedo a cualquier título, que produzca vino y/o chicha con uvas de su propia 
producción o adquiridas de terceros, como también aquel que destine su producción de 
uvas en forma total o parcial a la vinificación en otros establecimientos. Igualmente se 
considera productor a todo el que fabrique sidra o chicha de manzanas o de otras frutas. 
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Las cooperativas y centros vitivinícolas tendrán el carácter de productores para todos los 
efectos legales y reglamentarios. 
 
Elaborador, el que elabora vinos, chichas o sidras, ya sea de su propia producción, 
adquiridas a terceros o por cuenta ajena. 
 
Envasador, el que envasa vino, chicha o sidra de producción propia, adquirida de terceros 
o por cuenta ajena, en envases legalmente autorizados para el expendio de dichos 
productos al consumidor. 
 

− Las empresas distribuidoras. 
 
− Cualquier vendedor por las operaciones que efectúe con otro vendedor. 
 

Cabe destacar que el impuesto adicional que afecta a las ventas e importaciones de 
los productos en estudio, debe aplicarse en todas las etapas de comercialización, cuando la 
operación sea realizada, por los contribuyentes mencionados precedentemente, esto quiere 
decir que, tanto las operaciones al por mayor, como las ventas al detalle o al público 
consumidor, quedan gravadas con este tributo adicional, incluso cuando se trate de la venta 
realizada por un comerciante minorista a otros vendedores. 
 
 

1.2.3 Operaciones no Afectas al Impuesto Adicional 
 

No se encuentran gravadas o afectas con este impuesto adicional, las siguientes 
ventas o productos: 

 
− Ventas realizadas por los comerciantes minoristas al público consumidor. 
− Ventas de Vino a granel2 efectuadas por productores a otros vendedores sujetos de este 

impuesto. 
− Los Jarabes medicinales, inscritos en el Servicio Nacional de Salud. 
− Aguas minerales, termales sin colorantes, saborizantes y edulcorantes. 
 

CLASE 03 
 

1.2.4 Operaciones Exentas al Impuesto Adicional 
 

Dentro de las exenciones que contempla la ley respecto de este impuesto adicional, se 
encuentran: 
 

                                                 
2 Producto a Granel, es toda bebida alcohólica que se comercialice o movilice en envases distintos a los 

legalmente autorizados para el expendio de dichos productos al consumidor. 
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− Las Exportaciones de bebidas alcohólicas, analcohólicas y otros productos similares. 
− Las Ventas realizadas en Zonas Francas. 
− La internación al país de bebidas alcohólicas que realicen los pasajeros, para su 

consumo, en una cantidad que no exceda de 2.500 centímetros cúbicos por persona 
adulta. 

 
 

1.2.5 Base Imponible y Débito Fiscal del Impuesto Adicional a las Bebidas Alcohólicas y 
Analcohólicas 

 
 La base imponible en la aplicación del impuesto adicional a las bebidas alcohólicas y 
analcohólicas, se determina de la misma forma que en el caso del Impuesto al Valor 
Agregado, en otras palabras, es la misma base imponible, sobre la cual se aplica la tasa del 
impuesto correspondiente. 
 
 El débito fiscal, estará conformado por la sumatoria de los impuestos recargados por 
este concepto en las ventas efectuadas en el período tributario respectivo, y su monto está 
representado por el total de este tributo consignado separadamente en las facturas de 
ventas, o incluido en el precio total, cuando se trate de operaciones con boletas. Además, se 
deben sumar los impuestos recargados en las notas de débito y rebajar los impuestos 
contenidos en las notas de crédito, cuando corresponda.  
 
 En el caso de las ventas efectuadas por un comerciante minorista a otros vendedores, 
éstas no están afectas a este impuesto, puesto que, tienen la calidad de transacciones al por 
mayor, y quedan sujetas a la aplicación del impuesto adicional, el que debe ser declarado por 
el comerciante minorista. En este caso constituye débito fiscal adicional, sólo el impuesto 
recargado separadamente en facturas de venta y tendrá derecho al crédito fiscal adicional, 
en forma proporcional, por tratarse de operaciones afectas y no afectas. 
 
 

Ejemplo 
 
Un productor vende a un comerciante distribuidor, lo siguiente: 
 
Ventas de Pisco, valor neto  $ 6.500.000 
Ventas de Champaña, valor neto  $ 3.500.000 
 
Se pide, Determinar el IVA e Impuesto Adicional 
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Débitos Fiscales         
           Neto       IVA DF  Impto. Adicional 
Ventas de Pisco  $   6.500.000  $ 1.235.000  $ 1.755.000 
Ventas de Champaña $   3.500.000  $    665.000  $    525.000 
Totales   $ 10.000.000  $ 1.900.000  $ 2.280.000 
 
  
 
 
 

1.2.6 Crédito Fiscal por el Impuesto Adicional a las Bebidas Alcohólicas y Analcohólicas 
 
 Al igual que en el Impuesto al Valor Agregado, los contribuyentes del Impuesto 
Adicional, tienen derecho al crédito fiscal soportado por este concepto, siempre que conste 
por separado en facturas o en comprobantes de pago, cuando se trate de importaciones. 
Ahora bien, para tener derecho a este crédito, se debe cumplir con los mismos requisitos de 
acreditación e imputación, que en el caso del IVA. 
 
 Si bien es cierto, existen diversas tasas de impuesto, dependiendo del tipo de 
producto transado, esto no quiere decir que el crédito fiscal esté asociado a cada producto 
con tasa de impuesto similar, sino que solo para efectos de su determinación, se deben 
clasificar y registrar en forma separada, pero al momento de imputar los Créditos al Débito, lo 
que importa es la sumatoria de dichos créditos, los cuales auque se presenten en forma 
separada en el formulario 29, son imputables a los débitos. 
   
 

Ejemplo 
 
Un distribuidor de bebidas alcohólicas, posee la siguiente información. 
 
Ventas de Pisco, valor neto  $ 6.500.000 
Ventas de Champaña, valor neto  $ 3.500.000 
Compras de Pisco, valor neto  $ 5.000.000 
Compras de Champaña, valor neto $ 4.000.000 
 
Se pide, determinar el IVA, impuesto adicional e impuesto a pagar 
 
Débitos Fiscales 
           Neto       IVA DF  Impto. Adicional 
Ventas de Pisco  $   6.500.000  $ 1.235.000  $ 1.755.000 
Ventas de Champaña $   3.500.000  $    665.000  $    525.000 
Totales   $ 10.000.000  $ 1.900.000  $ 2.280.000 

$3.500.000 x 15% 

$6.500.000 x 27% 
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Créditos Fiscales 
                Neto       IVA CF  Impto. Adicional 
Compras  de Pisco  $   5.000.000  $    950.000  $ 1.350.000 
Compras  de Champaña $   4.000.000  $    760.000  $    600.000 
Totales   $   9.000.000  $ 1.710.000  $ 1.950.000 
 
 
Determinación del Impuesto a Pagar 
 
Débito Fiscal IVA     $ 1.900.000 
Crédito Fiscal IVA    ($ 1.710.000) 
Débito del mes por IVA     $    190.000 
  
Débito Fiscal Impto. Adicional   $ 2.280.000 
Crédito Fiscal Impto. Adicional  ($ 1.950.000) 
Débito del mes por Impto. Adicional  $    330.000 
 
 
Total Impuesto a Pagar 
 
Por IVA   $    190.000 
Por Impto. Adicional $    330.000 
Total Débito del mes $    520.000 

 
 

 Cuando un contribuyente, sujeto del impuesto adicional, realiza ventas directas al 
público consumidor, debe emitir boletas por dichas ventas. Ahora bien, dado que las ventas 
realizadas por estos contribuyentes están afectas al impuesto adicional, deberán recargar y 
determinar dicho impuesto, por todas sus ventas realizadas. 
 
 En este caso, cuando existan ventas con boletas, para determinar el IVA e impuesto 
adicional, hay que calcular el valor neto y luego aplicar el impuesto que corresponda. Para 
determinar el valor neto, se utiliza la siguiente fórmula: 
 
 
 
     Valor Total de la Venta (bruto)    = Valor Neto 
(1 + (tasa del IVA + tasa adicional)) 
  
 

Por ejemplo, el factor a utilizar, para determinar el valor neto en la venta de pisco, es 
el siguiente: 
 
Venta Bruta, con Boleta $ 1.460.000 
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Tasa del IVA    19% 
Tasa Adicional al Pisco   27% 
 
 
               Venta Bruta                =        1.460.000        =   1.460.000  = $ 1.000.000 
(1+ (tasa IVA + tasa adicional))     (1+ (0,19 + 0,27))            1,46 
 
 
 

Ejemplo 
 
Un distribuidor de bebidas alcohólicas, que además realiza ventas directas al público 
consumidor, posee la siguiente información para su declaración mensual. 
 
Ventas de Pisco, con facturas, valor neto  $ 8.000.000 
Ventas de Champaña, con facturas, valor neto  $ 5.000.000 
Ventas de Pisco, con boleta, valor bruto   $    730.000 
Compras de Pisco, valor neto    $ 7.000.000 
Compras de Champaña, valor neto   $ 6.000.000 
 
Se pide, determinar el IVA, impuesto adicional e impuesto a pagar 
 
 
Débitos Fiscales 
           Neto       IVA DF  Impto. Adicional 
Ventas de Pisco  $   8.000.000  $ 1.520.000  $ 2.160.000 
Ventas de Pisco con bol. $      500.000  $      95.000  $    135.000 
Ventas de Champaña $   5.000.000  $    950.000  $    750.000 
Totales   $ 13.500.000  $ 2.565.000  $ 3.045.000 
 
 
Créditos Fiscales 
                Neto       IVA CF  Impto. Adicional 
Compras  de Pisco  $   7.000.000  $ 1.330.000  $ 1.890.000 
Compras  de Champaña $   6.000.000  $ 1.140.000  $    900.000 
Totales   $ 13.000.000  $ 2.470.000  $ 2.790.000 
 
 
Determinación del Impuesto a Pagar 
 
Débito Fiscal IVA     $ 2.565.000 
Crédito Fiscal IVA    ($ 2.470.000) 
Débito del mes por IVA     $      95.000 
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Débito Fiscal Impto. Adicional   $ 3.045.000 
Crédito Fiscal Impto. Adicional  ($ 2.790.000) 
Débito del mes por Impto. Adicional  $    255.000 
 
 
Total Impuesto a Pagar 
 
Por IVA   $     95.000 
Por Impto. Adicional $   255.000 
Total Débito del mes o $   350.000 
Total a Pagar 

CLASE 04 
 

1.2.7 Crédito Fiscal Proporcional por Impuesto Adicional 
  
 Cuando se trate de ventas realizadas por un comerciante minorista, a otro vendedor, 
éste tendrá derecho al crédito fiscal adicional, aplicando la proporcionalidad, esto es, las 
ventas afectas al impuesto adicional, respecto del total de ventas. Nótese que para este 
caso, se está en presencia de operaciones afectas y no afectas con el impuesto, por esta 
razón, se utiliza el crédito fiscal adicional, en forma proporcional. 
 
 

Ejemplo 
 
Un comerciante minorista de licores, tiene la siguiente información 
 
Ventas de Licor según Facturas, valor neto $   1.500.000 
Ventas de Licor según Boletas, valor bruto $ 15.000.000 
Compras de Licor, valor neto   $ 12.000.000 
 
Determinar el débito, crédito, impuesto adicional e impuesto a pagar  
 
 
Débitos Fiscales 
           Neto       IVA DF  Impto. Adicional 
Ventas con facturas  $   1.500.000  $    285.000  $  405.000 
Ventas con boletas  $ 12.605.042  $ 2.394.958         exento 
Totales   $ 14.105.042  $ 2.679.958  $   405.000 
 
 
Créditos Fiscales 
                Neto       IVA CF  Impto. Adicional 
Compras de licor   $  12.000.000 $ 2.280.000  $ 3.240.000 
Total    $  12.000.000  $ 2.280.000  $ 3.240.000 
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Determinación de la Proporcionalidad 
 
Ventas con facturas  $   1.500.000 = 10,63% 
Ventas totales  $ 14.105.042 
 
 
$ 3.240.000 x 10,63% = $ 344.412 
 
Entonces, el crédito fiscal por impuesto adicional es, $ 344.412 
 
 
Determinación del Impuesto a Pagar 
 
Débito Fiscal IVA     $ 2.679.958 
Crédito Fiscal IVA    ($ 2.280.000) 
Débito del mes por IVA     $    399.958 
  
Débito Fiscal Impto. Adicional   $    405.000 
Crédito Fiscal Impto. Adicional  ($    344.412) 
Débito del mes por Impto. Adicional  $      60.588 
 
Total Impuesto a Pagar 
 
Por IVA   $    399.958 
Por Impto. Adicional $      60.588 
Total Débito del mes $    460.546 
 
 
Observaciones: 
 

1. En el caso del minorista, las ventas al público consumidor, no están afectas al 
impuesto adicional.  

2. El impuesto adicional pagado por el comerciante minorista que vende al público 
consumidor, forma parte del costo de los bienes. 

3. Para calcular el valor neto, en las ventas de licor con boletas, al no estar afectas al 
impuesto adicional, se divide el total bruto por el factor de la tasa del IVA (1,19). 

4. El Impuesto adicional se aplica sólo por las ventas con facturas, sobre la misma base 
imponible del IVA.  
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1.2.8 Los Exportadores frente al Impuesto Adicional 
 
 En el caso de los exportadores, dado que éstos están exentos del impuesto adicional, 
por las ventas al exterior, no generan débito fiscal adicional, o en su defecto, es insuficiente 
para imputar el crédito, por esta razón, pueden recuperar el impuesto soportado, bajo la 
misma modalidad que el IVA, esto es, imputándolo al débito adicional generado o solicitando 
su devolución de acuerdo al Decreto Supremo Nº 348. 
 
 

Ejemplo 
 
Un vendedor y exportador de Licores posee la siguiente información 
 
Venta Neta Interna    $ 25.000.000 
Exportaciones valor FOB  $ 80.000.000 
Compras Netas del mes  $ 60.000.000 
 
Determinar los débitos y créditos fiscales y monto de la devolución de Impuesto. 
 
 
Débito Fiscal 
           Neto        IVA DF  Impto. Adicional 27% 
Ventas Internas $   25.000.000 $ 4.750.000   $ 6.750.000 
Exportaciones FOB $   80.000.000               Exentas          Exentas 
Totales  $ 105.000.000 $ 4.750.000   $ 6.750.000 
 
 
Crédito Fiscal 
           Neto        IVA CF  Impto. Adicional 27% 
Compras  Netas $ 60.000.000  $ 11.400.000   $ 16.200.000 
Totales  $ 60.000.000  $ 11.400.000   $ 16.200.000 
 
 
Determinación de la Proporción por Exportación 
 
Exportaciones   80.000.000 = 76,19%   
Ventas Totales  105.000.000 
 
 
Respecto del Crédito Fiscal del IVA, se tiene: 
 
$ 11.400.000 x 76,19% = $ 8.685.660 
 
Respecto del Crédito Fiscal por impuesto adicional, se tiene: 



 
 
 
 
 

 20Instituto Profesional Iplacex 

$ 16.200.000 x 76,19% = $ 12.342.780 
 
 
Luego, los montos máximos para devolución de crédito fiscal por el exportador son: 
 
Por Crédito Fiscal IVA   $   8.685.660 
Por Crédito Fiscal Impto. Adicional $ 12.342.780 
 
 
Determinación del Remanente o Impuesto a Pagar 
 
Débito Fiscal IVA     $   4.750.000 
Crédito Fiscal IVA    ($ 11.400.000) 
Remanente del mes por IVA   ($   6.650.000) 
  
Débito Fiscal Impto. Adicional   $   6.750.000 
Crédito Fiscal Impto. Adicional  ($ 16.200.000) 
Rmte. del mes por Impto. Adicional ($   9.450.000) 
 
 
Devolución a Solicitar 
 
Por Remanente de IVA    $   6.650.000 
Por Remanente de Impto. Adicional  $   9.450.000 
Total a solicitar de devolución   $ 16.100.000 
 
 

1.2.9 Remanente de Crédito Fiscal por Impuesto Adicional a las Bebidas Alcohólicas y 
Analcohólicas 

 
 Dado que el Impuesto Adicional a las Bebidas Alcohólicas y Analcohólicas, tiene un 
tratamiento similar al Impuesto al Valor Agregado, cuando un contribuyente, luego de realizar 
las imputaciones del crédito al débito, le resultare un remanente a su favor, al igual que el 
IVA, deberá expresarlo en UTM del período de la declaración y convertirlo en pesos en el 
período siguiente. El remanente de crédito por el impuesto adicional, es imputado, junto al 
crédito originado por este concepto, en el período tributario siguiente, sólo respecto del 
débito originado por el mismo concepto. 
 
 Hay que tener presente, que si bien es cierto, existen tasas diferentes de impuesto 
para los diversos tipos de bebidas alcohólicas y analcohólicas, para efectos del remanente, 
se considera la diferencia entre el débito, menos el crédito, expresándose como un todo en el 
período tributario siguiente. De esta forma se imputa al mes siguiente, en la columna 
asignada en el formulario 29 correspondiente. 
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A continuación, se muestra el reverso del formulario 29, en lo que respecta al registro 
del Impuesto Adicional de las bebidas alcohólicas, analcohólicas y similares.  
 

 
Fuente: Formulario de muestra de página web del SII. 

 
 

1.3 Impuesto Adicional a la Importación de Vehículos, partes y piezas 
 
 El artículo 43 Bis del DL 825, establece un impuesto adicional que afecta la importación 
de vehículos, partes y piezas, destinado al transporte de pasajeros y de carga. Este impuesto 
se aplica en forma adicional al impuesto al valor agregado y sobre la base imponible y tasa del 
impuesto, que para tales efectos se señalan. La tasa de este impuesto se calcula respecto de la 
cilindrada del motor del vehículo y afecta tanto a los vehículos nuevos como usados. 
 
 

1.3.1 Hecho Gravado 
 
 Este Impuesto Adicional, afecta a la importación, sea habitual o no y que recaiga sobre 
los siguientes bienes: 
 
a) Vehículos, conjunto de partes o piezas para su armaduría o ensamblaje en el país y de 

vehículos semiterminados, cuyo destino normal sea el transporte de pasajeros o de carga. 
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b) Carrocerías de vehículos automóviles destinados al transporte de pasajeros, con capacidad 
de hasta 15 asientos, incluido el del conductor o de carga con una capacidad de hasta 2.000 
kilos de carga útil.  

 
 

1.3.2 Base Imponible para Aplicar el Impuesto 
 
a) Vehículos destinados al transporte de pasajeros o de carga: 
 

− La base imponible, es el valor aduanero del vehículo fijado por el Servicio Nacional de 
Aduanas. 

 
b) Conjuntos, partes, piezas o vehículos semiterminados: 
 

− La base imponible corresponde al valor aduanero fijado equivalente al vehículo 
totalmente terminado, descontado el porcentaje de integración nacional. La integración 
nacional se puede definir como lo que falta por agregar, para terminar completamente el 
vehículo. 

 
c) Carrocerías de automóviles: 
 

− La base imponible esta determinada por el valor aduanero del último modelo nuevo del 
vehículo automóvil al que corresponda dicha carrocería, rebajado en un sesenta por 
ciento.  

 
d) Los vehículos de años anteriores, nuevos o usados. 
 

− La base imponible se determina, considerando el valor aduanero correspondiente al 
último modelo nuevo o a su similar, aplicándose, si procede, rebajas por el uso y/o daño, 
de acuerdo a las normas que determine el Servicio Nacional de Aduanas. 

  
 

1.3.3 Tasa General del Impuesto Adicional 
 
 La tasa del impuesto, corresponde al porcentaje que resulte de multiplicar la cilindrada 
del motor, expresada en centímetro cúbicos, por el factor 0,03, restando 45 al resultado de esta 
multiplicación. 
 
[(cc. x 0,03) – 45 = % a Aplicar] 
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Ejemplo 
 

Un automóvil de 2.000 cc, le corresponde una tasa adicional de: 
 
(2.000 x 0,03) – 45 = 15% 
 
 Entonces, la tasa adicional a aplicar, corresponde al 15%, suponiendo que el valor 
aduanero del automóvil es de $4.500.000, el impuesto adicional correspondería a $ 675.000 
 
 

CLASE 05 
 

1.3.4 Tasa Especial para ciertas Importaciones 
 
 La ley establece que tratándose de la importación de vehículos, partes o piezas que 
cumplan ciertas características, la aplicación de la tasa adicional, corresponde a la tasa 
aplicada por regla general, menos una rebaja porcentual sobre dicha tasa. La aplicación de la 
tasa adicional especial, corresponde a: 
 
a) La importación de:  
 
− Camioneta de 500 kilos y hasta 2.000 kilos de capacidad de carga útil. 
− Vehículos tipo jeep y furgones, según definición de la comisión automotriz. 
− Conjunto de partes o piezas necesarias para su armaduría o ensamblaje  en el país. 
− Vehículos semiterminados. 
 

  En estos casos, el impuesto adicional, se determina rebajando en un 75% la tasa que 
corresponda aplicar. En todo caso la tasa a aplicar no puede ser superior al 15%: 
 

 
Ejemplo 

 
La Importación de una camioneta con cilindrada de 2.300 cc., con capacidad de carga útil de 
1.200 kilos, le corresponde una tasa adicional de: 
 
(2.300 x 0,03) – 45 = 24% tasa general 
 
(0,24 x (1- 0,75)) = 6% tasa especial, que es lo mismo que decir: 
 
24 x 75%  =  18 
24 – 18     =    6% tasa especial 
  
 Entonces, la tasa adicional a aplicar, corresponde al 6%, suponiendo que el valor 
aduanero de la camioneta es de $5.000.000, el impuesto adicional correspondería a $ 300.000 
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b) En la importación de:  
 
− Vehículos destinados al transporte de pasajeros, con capacidad de 10 y hasta 15 asientos, 

incluido el del conductor.  
− Conjunto de partes o piezas para su armaduría o ensamblaje en el país. 
− Vehículos semiterminados. 
 
 En estos casos, el impuesto adicional, se determina rebajando en un 75% la tasa que 
corresponda aplicar. En todo caso la tasa a aplicar no puede ser inferior al 5%: 
 
 

Ejemplo 
 
Importación de un minibús con capacidad para 12 pasajeros y cilindrada de 3.000 cc 
 
Desarrollo: 
 
(3.000 x 0,03) – 45 = 45% tasa general 
 
(0,45 x (1 – 0,75)) = 11,25% tasa especial 
 
 
 Entonces, la tasa adicional a aplicar, corresponde al 11,25%, suponiendo que el valor 
aduanero del minibús es de $8.000.000, el impuesto adicional correspondería a $ 900.000 
 
 

1.3.5. Impuesto Máximo a Pagar 
 
 El impuesto adicional a la importación de vehículos, calculado aplicando las normas y 
procedimientos antes descritos, no puede superar los US$ 7.503,55, este monto se actualiza, 
mediante Decreto Supremo, a contar del 1º de Enero de cada año, de acuerdo a la variación del 
índice Oficial de precios al  por mayor de Estados Unidos. Esto quiere decir que la importación, 
independiente del tipo de vehículo, parte o pieza de éste, y de la tasa que se aplique, el total de 
impuesto por este concepto, no podrá superar dicho máximo.  
 
 

1.3.6 Importación de Vehículos No Afectos con el Impuesto Adicional 
 
 No se encuentran afectos a la tasa adicional, la importación de los siguientes tipos, 
partes o piezas de: 
 
− Los vehículos destinados al transporte de pasajeros, con capacidad de más de 15 asientos, 

incluido el del conductor. 
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− Camiones, camionetas y furgones de más de 2.000 kilos de capacidad de carga útil. 
 
− Conjunto de partes o piezas o de vehículos semiterminados, necesarios para la armaduría  

o ensamblaje de los vehículos antes señalados. 
 
− Vehículos que se internen al país en los casos previstos en las letras B) y C) del artículo 12 

del DL 825, y los que se importen con franquicias desde las Zonas Francas a que se refiere 
el decreto con fuerza de ley Nº 341 de 1977, del Ministerio de Hacienda, a sus respectivas 
Zonas Francas de Extensión. 

 
− Tractores, carretillas automóviles, vehículos casa rodante autopropulsados, vehículos para 

transporte fuera de carretera, coches celulares, coches ambulancias, coches mortuorios, 
coches blindados para el transporte. 

 
 

1.4 Impuesto Específico a la Importación de Vehículos3 
 
 El artículo 46 del DL 825, establece un Impuesto Específico Adicional a la importación de 
vehículos, conjunto de partes o piezas, destinados al transporte de pasajeros o de carga. Este 
impuesto es sin perjuicio de la aplicación del IVA y del Impuesto Adicional establecido en el 
punto anterior. Este impuesto grava específicamente el valor del vehículo. 
 
 

1.4.1 Hecho Gravado 
 
− La importación de vehículos automóviles, del conjunto de partes o piezas necesarias para 

su armaduría o ensamblaje en el país y de automóviles semiterminados, cuyo destino 
normal sea el transporte de pasajeros o de carga, con una capacidad de carga útil de hasta 
2.000 kilos. 

 

                                                 
3 El artículo 1° de la Ley N° 19.914, publicada en el D.O. de 19 de noviembre de 2003, introduce modificaciones 
a los artículos 46 y 46 bis, que se transcriben textualmente: 
“Artículo 1º.- Deróganse a contar del 1 de enero de 2007, los artículos 46 y 46 bis de la Ley sobre Impuesto a 
las Ventas y Servicios, contenida en el decreto ley N° 825, de 1974. 
 En los períodos que a continuación se señala, el valor aduanero determinado de conformidad a lo 
establecido en los artículos 46 y 46 bis del decreto ley Nº 825, de 1974, será incrementado en US$ 2.500 
dólares de los Estados Unidos de América por cada período, y el impuesto se aplicará con las tasas que se 
indica, en reemplazo de la establecida en el artículo 46: 
1) A contar del 1 de enero de 2004, se aplicará una tasa de 63,75 por ciento sobre el valor aduanero 

determinado para ese año. 
2) A contar del 1 de enero de 2005, se aplicará una tasa de 42,50 por ciento sobre el valor aduanero 

determinado para ese año. 
3) A contar del 1 de enero de 2006, se aplicará una tasa de 21,25 por ciento sobre el valor aduanero 

determinado para ese año.” 
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− La importación, habitual o no, de carrocerías de vehículos automóviles destinados al 
transporte de pasajeros, con capacidad de hasta 15 asientos, incluido el del conductor, o de 
carga con una capacidad de hasta 2.000 kilos de carga útil.  

 
− El impuesto establecido, se aplica también, en su primera enajenación en el país, a los 

vehículos señalados anteriormente, que hubieren sido importados al amparo de las 
partidas del Capítulo 0 del Arancel Aduanero, en cuya virtud gozan de exención total o 
parcial de derechos e impuestos con respecto a los que les afectarían en el régimen 
general. Se considerarán, al efecto, las mismas normas que se aplican para el Impuesto 
al Valor Agregado que grava la operación establecida en el inciso segundo de la letra a) 
del artículo 8° respecto del sujeto del impuesto, su devengo, la determinación de la base 
imponible, el plazo en que debe enterarse en arcas fiscales y las sanciones procedentes. 
En este caso, la primera venta de dichos vehículos, se regirá bajo los mismos conceptos, 
que si se tratare de la importación de un vehículo usado.  

 
 

1.4.2 Tasa y Base Imponible. 
 
 La tasa del impuesto es equivalente al 85% y la base imponible se determina sobre el 
valor aduanero que exceda de US$ 25.226,854 dólares de los Estados Unidos de América el 
que será actualizado a contar del 1º de enero de cada año, mediante decreto supremo, 
expedido a través del Ministerio de Hacienda, de acuerdo con la variación experimentada por el 
índice Oficial de Precios al por Mayor de los Estados Unidos de América. 
 

Para el caso de vehículos de años anteriores, nuevos o usados, la base imponible se 
determina, considerando el valor aduanero correspondiente al último modelo nuevo o a su 
similar, aplicándose, si procede, rebajas por el uso y/o daño, de acuerdo a las normas que 
determine el Servicio Nacional de Aduanas. 
 
 

1.4.3 Importación de Vehículos No Afectos con el Impuesto Adicional Específico 
 
 No se encuentran afectos a este impuesto, cuando se trate de la importación, habitual o 
no, de vehículos, partes o piezas, que cumplan los siguientes requisitos: 
 
− La importación de vehículos destinados al transporte de pasajeros, con capacidad de más 

de 15 asientos, incluido el del conductor. 
− La importación de camiones y camionetas de más de 2.000 kilos de capacidad de carga. 
− La importación del conjunto de partes o piezas o de vehículos semiterminados necesarios 

para armar o ensamblar en el país los vehículos mencionados previamente. 

                                                 
4 Valor Actualizado al 01 de Enero de 2005 
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− Vehículos que se internen al país en los casos previstos en las letras B) y C) del artículo 12 
y los que se importen con franquicias desde las Zonas Francas a que se refiere el decreto 
con fuerza de ley N° 341, de 1977, del Ministerio de Hacienda a sus respectivas Zonas 
Francas de Extensión. 

− Los tractores, carretillas automóviles, vehículos casa rodante autopropulsados, vehículos 
para transporte fuera de carretera, coches celulares, coches ambulancias, coches 
mortuorios, coches blindados para el transporte. 

  
 

 
 

El Impuesto Adicional del Art. 46 del DL 825, se cancela junto con el documento de 
importación, para el caso de la primera enajenación en el país de los vehículos que hubieren 
sido importados al amparo de las partidas del Capítulo 0 del Arancel Aduanero, el impuesto 
debe ser cancelado antes de realizar la transferencia, mediante un giro de impuesto 
realizado por el notario que autorice las firmas en la compraventa. 
 

 
CLASE 06 

 
2. ADMINISTRACIÓN DEL IMPUESTO 

 
 Toda persona que inicie una actividad susceptible de generar impuestos por la Ley del 
IVA, debe solicitar su inscripción en el Rol Único Tributario. Por otra parte, el Código 
Tributario en el artículo Nº 68, establece que las personas que inicien negocios susceptibles 
de generar rentas gravadas en la primera y segunda categoría a que se refieren los números 
1º, letras a) y b), 3º, 4º y 5º de los artículos 20º, 42º, Nº 2 y 48 de la ley sobre Impuesto a la 
Renta, deberán presentar al Servicio, dentro de los dos meses siguientes a aquél en que 
comiencen sus actividades, una declaración jurada sobre dicha iniciación. 
 
 Con todo lo anterior, el Servicio de Impuestos Internos, lleva un registro de todos los 
contribuyentes, tanto en lo que respecta a su situación tributaria, como para controlar el 
timbraje y emisión de documentos, lo cual permite un mejor control del pago de impuestos y 
obligaciones impuestas por el Servicio para tales efectos. 
 
 

2.1 Normas sobre Emisión de Documentos 
 
 Los contribuyentes afectos a los Impuestos del Decreto Ley Nº 825, están obligados a 
emitir ciertos documentos, tanto por las operaciones afectas, como por las no afectas o exentas 
del Impuesto al Valor Agregado. Dicha documentación debe estar debidamente timbrada y ser 
emitida en la oportunidad y forma que para tales efectos dispone el Servicio de Impuestos 
Internos 

Realice ejercicio nº 6 al n° 12
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 La emisión de los documentos representativos de la venta o prestación de servicios, 
debe ser, al momento de producirse el hecho gravado con el impuesto, sin dejar de lado que 
por regla general el hecho gravado se origina al momento de la emisión de la factura o boleta, 
según corresponda.  
 
 Toda documentación (facturas, facturas de compra, boletas, guías de despacho, notas 
de débito, notas de crédito, facturas y boletas exentas o no afectas, etc.), emitida por el 
contribuyente, debe contener en forma impresa:  
 
− El nombre o Razón Social y Rut. del contribuyente Emisor. 
− Dirección del establecimiento, casa matriz y sucursales cuando corresponda. 
− Ciudad, comuna, región, etc.  
− Giro del negocio. 
 
 La no emisión de la documentación exigida por la Ley del IVA, está sancionada según el 
artículo 97 Nº 10 del Código Tributario, esto es: 
 
Artículo 97 Nº 10: “El no otorgamiento de guías de despacho, de facturas, notas de débito, 
notas de crédito o boletas en los casos y en la forma exigidos por las leyes, el uso de boletas no 
autorizadas o de facturas, notas de débito, notas de crédito o guías de despacho sin el timbre 
correspondiente, el fraccionamiento del monto de las ventas o el de otras operaciones para 
eludir el otorgamiento de boletas, con multa del cincuenta por ciento al quinientos por ciento del 
monto de la operación, con un mínimo de 2 unidades tributarias mensuales y un máximo de 40 
unidades tributarias anuales. 
 
 En el caso de las infracciones señaladas en el inciso primero éstas deberán ser, además, 
sancionadas con clausura de hasta 20 días de la oficina, estudio, establecimiento o sucursal en 
que se hubiere cometido la infracción” 
 
 
 El porte de la documentación necesaria para el transporte de las mercaderías, está 
regulado por el artículo 97 Nº 17  del Código Tributario, el cual señala: 
 
Artículo 97 Nº 17: “La movilización o traslado de bienes corporales muebles realizado en 
vehículos destinados al transporte de carga sin la correspondiente guía de despacho o factura, 
otorgadas en la forma exigida por las leyes, será sancionado con una multa del 10 al 200 por 
ciento de una unidad tributaria anual” 
  
 

Hay que destacar que el artículo 97, número 19 del Código Tributario, obliga al 
adquirente o beneficiario del servicio, a exigir y retirar del establecimiento la factura o boleta 
respectiva, de no ser así será sancionado con multa de hasta 1 UTM en el caso de las boletas, 
y de hasta 20 UTM en el caso de las facturas. Es importante señalar que al sorprenderse la 
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infracción, el funcionario del Servicio puede solicitar el auxilio de la fuerza pública para obtener 
la debida identificación del infractor, dejándose constancia en la unidad policial respectiva. 

 
 Por otro lado la resolución Nº 6289 del 24 de Octubre de 1998, establece la obligación de 
los vendedores o prestadores de servicios afectos al Impuesto al Valor Agregado, que tengan 
atención directa al público, a exigir al momento de emitir una factura o guía de despacho, el Rut 
y la Cédula de Identidad de quién realiza la compra, así como también, se debe registrar el 
nombre, Rut y firma del cliente. El vendedor o prestador de servicios que emita facturas o 
guías de despacho, según corresponda, sin cumplir este requisito, incurre en la infracción 
contemplada en el artículo 97 N° 10 del Código Tributario. 
 
 Hay que tener en consideración que la factura, guía de despacho o boleta respectiva, se 
debe exhibir, a requerimiento del SII, durante el traslado de las especies, realizado en vehículos 
destinados al transporte de carga.  
 
 

2.1.1 Emisión de Documentos por  Operaciones Afectas al Impuesto de la Ley del IVA 
 
 El tipo de documento a emitir y la oportunidad de emisión de éstos, va a depender del 
tipo de operación y adquirente o beneficiario del servicio de que se trate. 
 
 
 
        Boletas de Venta o Servicios 
        Boletas no Afectas o Exentas 
   Al Público Consumidor  Notas de Débito 
        Notas de Crédito 
 
Tipos de     
Documentos       Facturas de Ventas o Servicios 
        Facturas no Afectas o Exentas 
   Contribuyentes del Impuesto Facturas de Compras 
        Factura de Exportación  
        Notas de Débito 
        Notas de Crédito  
 
 
 
a) Emisión de Facturas por Ventas o Servicios. 

 
 Cuando los contribuyentes realicen operaciones con otros vendedores, importadores y 
prestadores de servicios, deberán emitir facturas, respecto de las operaciones afectas al 
Impuesto. La respectiva factura deberá: 
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− Contener, la fecha de emisión, identificación del comprador, Rut, giro, dirección, 
condiciones de ventas, etc. 

− Se deben emitir en orden correlativo. 
− Identificar el tipo de bienes y/o servicios, cantidad y valor unitario. 
− Presentar en forma separada el valor neto, impuestos recargados y el valor total de la 

operación. 
− Emitir en Cuadruplicado y entregar al comprador o beneficiario del servicio, el original 

y triplicado. El original de la factura es el único documento que da derecho al crédito 
fiscal y el triplicado es para control tributario por parte del SII, cuando lo solicite. 

− El duplicado, debe permanecer en el establecimiento del emisor, por un período 
mínimo de seis años. 

− El cuadruplicado o tercera copia, “CUADRUPLICADO COBRO EJECUTIVO-
CEDIBLE”, queda en poder del vendedor o prestador del servicio. 

− Contener la firma y rut de la persona que retira la mercadería y recibe conforme. 
− Cuando se opte por emitir guías de despacho al momento de la entrega real o 

simbólica, cuando se emita la factura respectiva, no es necesario detallar las 
mercaderías y precio unitario, pero se debe indicar el o los números, de la o las guías 
de despacho. Esta opción se ejerce principalmente cuando se realizan varias ventas 
o servicios a un mismo contribuyente, durante un período tributario. 

 
 Lo anterior se sustenta en que un contribuyente del Impuesto, necesita acreditar en 
facturas, los impuestos recargados con la finalidad de imputar dicho crédito al débito que 
genere en sus actividades. 

 
 Las facturas se deben emitir, para el caso de ventas de bienes corporales muebles, en el 

mismo instante de la entrega real o simbólica de las especies. Ahora bien, cuando se trate de la 
prestación de servicios, la factura se debe emitir en el mismo período tributario en que la 
remuneración se perciba o se ponga en cualquier forma, a disposición del prestador del 
servicio. Ahora bien, la ley permite postergar la emisión de una factura, hasta el quinto día del 
mes siguiente al de haberse realizado la venta, siempre que al momento de generarse el hecho 
gravado, se emita una guía de despacho. En todo caso, la factura respectiva se debe emitir con 
fecha del último día del mes en que se efectuó la operación. 

 
 

b) Emisión de Facturas de Compra. 
 
  Cuando procede el Cambio de Sujeto del Impuesto, o se trate de compras realizadas a 
personas que no son contribuyentes del impuesto, es obligación del Comprador, emitir la 
factura respectiva, en este caso, Factura de Compra. Esta factura debe cumplir con todos los 
requisitos que para estos efectos contempla la ley: 

 
− Contener, la fecha de emisión, identificación del vendedor, Rut, giro, dirección, 

condiciones de ventas, etc. 
− Se deben emitir en orden correlativo. 



 
 
 
 
 

 31Instituto Profesional Iplacex 

− Identificar el tipo de bienes y/o servicios, cantidad y valor unitario. 
− Presentar en forma separada el valor neto, tasa e impuesto no retenido, tasa e 

impuesto retenido, el valor total de la operación y el total a pagar, ya sea, que se trate 
de retención total o parcial, de acuerdo a la disposición que regula para cada tipo de 
operación, respecto del cambio de sujeto. 

− Emitir en Cuadruplicado y entregar al vendedor, el duplicado. 
− El original y triplicado queda en poder del comprador, ya que el original de la factura 

es el único documento que da derecho al crédito fiscal y el triplicado es para control 
tributario por parte del SII, cuando lo solicite. 

− El cuadruplicado, “FACTURA DE COMPRA CUADRUPLICADO COBRO 
EJECUTIVO”, debe quedar en poder del vendedor o prestador del servicio. 

− Contener la firma y Rut de la persona que vende la mercadería. 
 

 La fecha de emisión de la factura de compra es al momento que se origina el hecho 
gravado, esto es, al momento de la percepción real o simbólica de los bienes. Para el caso de 
los servicios, la emisión de la factura de compra, será al momento de cancelar o poner a 
disposición de cualquier forma, el pago al prestador del servicio. 
 
 
c) Emisión de Boletas. 

 
La emisión de boletas, procede cuando se realicen operaciones con el público 

consumidor o con personas que no sean contribuyentes del Impuesto. Las boletas, deben 
contener: 

 
− La fecha de emisión. 
− Se deben emitir en orden correlativo. 
− El valor total de la operación, es decir, no se debe separar el impuesto, del valor 

neto. 
− Se debe emitir en Duplicado, quedando el original en poder del vendedor o 

prestador de servicios, manteniéndolo en poder del contribuyente por un período 
mínimo de seis años. 

− No es necesario identificar los datos del comprador. 
 
  Las boletas se deben emitir, para el caso de ventas de bienes corporales muebles, al 
momento de la entrega real o simbólica de dichos bienes. Cuando se trate de servicios, la 
emisión, debe ser en el instante del pago del servicio o cuando la remuneración se ponga de 
cualquier forma a disposición del prestador del servicio. 
 
 
d) Boletas, por el total de las ventas que no sobrepasen el monto mínimo exigido por la ley.  
 
 En este caso se debe recordar que existe un monto mínimo por el cual el contribuyente 
se encuentra obligado a emitir una boleta, esto es $180. 
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Con respecto a aquellas ventas que no superen dicho monto, el contribuyente deberá ir 
registrándolas en un cuaderno, con el propósito de que al final del día se emita una boleta con 
la última numeración por el total de las ventas efectuadas, inferiores al mínimo mencionado 
anteriormente. 
 

El original y la copia de este documento deberán mantenerse en el negocio o 
establecimiento para los efectos del control que disponga el Servicio. 
 
 
e) Emisión de Guías de Despacho. 
 
 El objetivo de las Guías de Despacho, es permitir el transporte de los bienes, los cuales 
pueden o no implicar venta, ya sea, que se trate de operaciones afectas, como exentas o no 
afectas con el IVA. Por ejemplo, se debe emitir guía de despacho cuando se transportan bienes 
del activo fijo por traslado entre sucursales o por envíos a reparación de éstos cuando 
corresponda.  
 
 Los requisitos de emisión de las guías de despacho, son los mismos que para el caso de 
las facturas, con la sola diferencia, que no es necesario indicar el valor total, sino sólo el precio 
unitario de los bienes. Cuando se trate de operaciones que no originan venta, se debe indicar 
en la guía respectiva: “no constituye venta, sólo traslado”.  
 

Éstas deben: 
 

− Contener, la fecha de emisión, identificación del comprador, Rut, giro, dirección, etc. 
− Se deben emitir en orden correlativo. 
− Identificar el tipo de bienes y/o servicios, cantidad y valor unitario. 
− Emitir en Cuadruplicado y entregar al comprador, el original y triplicado.  
− El duplicado, debe permanecer en el establecimiento por un período mínimo de seis 

años. 
− El cuadruplicado o tercera copia, “CUADRUPLICADO COBRO EJECUTIVO-

CEDIBLE CON SU FACTURA”, queda en poder del vendedor.  
− Contener la firma y Rut de la persona que retira la mercadería y recibe conforme. 

 
 Cuando se opte por entregar guía de despacho en reemplazo de la factura, ésta se debe 
emitir al momento de la entrega real o simbólica de las especies. 
 
 Si se trata del traslado de mercaderías, la fecha de emisión es al momento del traslado, 
en este caso, la guía de despacho, debe estar vigente dentro del día del transporte, sin 
perjuicio, del plazo prudencial que transcurra desde el envío o retiro de dichas especies hasta 
su destino. 
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f) Facturas Electrónicas. 
 
 La factura electrónica, es la representación informática de un documento tributario 
generado electrónicamente, que reemplaza el documento físico pero con idéntico valor legal 
para éste. Este sistema, no altera en absoluto, la normativa respecto de la exigibilidad de 
emisión, del devengo del impuesto y procedencia de los créditos fiscales, contenidos en ella.  
  
 Cuando el adquirente o beneficiario del servicio, no está autorizado para operar bajo el 
sistema de facturación electrónica, la factura electrónica debe ser impresa y entregada a éste. 
También procede la impresión de la documentación electrónica, cuando sea necesario 
respaldar el traslado de los bienes adquiridos. 
 

 
 

CLASE 07 
 

2.1.2 Emisión de Documentos por  Operaciones no Afectas o Exentas. 
  
 Por disposición del Servicio de Impuestos Internos, cuando se trate de operaciones que 
estén exentas o no gravadas con los impuestos de la ley del IVA, ya sea, por impuesto al valor 
agregado, impuestos adicionales y/o especiales, se deben emitir documentos diseñados 
especialmente para ello, los que deben cumplir con los mismos requisitos que los emitidos para 
las operaciones afectas. 
 
 La obligación de emisión de estos documentos es para todos los contribuyentes que 
tributan, de conformidad al Artículo Nº 20 Nº 1, letras a) y b), y los números 3, 4, 5 del mismo 
artículo de la Ley de Impuesto a la Renta y todos los contribuyentes afectos  a la Ley del 
Impuesto al Valor Agregado.  
 
 Ahora bien, la emisión de estos documentos, es obligatoria, siempre que se trate de 
ventas o servicios que no hayan sido efectuadas por medio de instrumentos públicos o 
privados, firmados ante notario. 
 
 La no emisión o emisión sin cumplir los requisitos establecidos para este tipo de 
documentos, se encuentra sancionado según lo dispuesto en el artículo 97 Nº 10 del Código 
Tributario.  
 
 
a) Emisión de Facturas de Ventas y Servicios, No Afectos o Exentos del IVA. 
 
 Las Facturas de Ventas o Servicios Exentos, deben ser emitidas cuando se trate de 
operaciones, no afectas o exentas con la ley del IVA, que se realicen con otros vendedores, 
importadores y prestadores de servicio y deben: 
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− Contener, la fecha de emisión, identificación del comprador, Rut, giro, dirección, 
condiciones de ventas, etc. 

− Se deben emitir en orden correlativo. 
− Identificar el tipo de bienes y/o servicios, cantidad y valor unitario. 
− Presentar el valor total de la operación. 
− Emitir en Cuadruplicado y entregar al comprador o beneficiario del servicio, el original 

y triplicado.  
− El duplicado, debe permanecer en el establecimiento del emisor, por un período 

mínimo de seis años. 
− El cuadruplicado o tercera copia, “CUADRUPLICADO COBRO EJECUTIVO-

CEDIBLE”, queda en poder del vendedor o prestador del servicio. 
− Contener la firma y Rut de la persona que retira la mercadería y recibe conforme. 

 
 El momento en que debe emitirse este tipo de facturas, es bajo los mismos requisitos y 
condiciones que las facturas afectas al Impuesto al Valor Agregado. 
 
 
b) Emisión de Boletas de Ventas y Servicios, No Afectos o Exentos del IVA. 
 
 Las Boletas de Ventas y Servicios no Afectos o Exentos del IVA, deben ser emitidas al 
público consumidor, cuando se trate de operaciones exentas o no afectas con el Impuesto al 
Valor Agregado, éstas deben: 
 

− Contener la fecha de emisión. 
− Se deben emitir en orden correlativo. 
− Contener el valor total de la operación. 
− Se debe emitir en Duplicado, quedando el original en poder del vendedor o 

prestador de servicios, el cual debe permanecer en el establecimiento por un 
período mínimo de seis años. 

− No es necesario identificar los datos del comprador. 
 
 El momento en que se debe emitir este tipo de boletas, es bajo las mismas condiciones y 
requisitos que las boletas afectas al IVA. 
 
 
c) Situación Especial. 
 
 Cuando una misma operación, contenga una parte afecta y otra exenta o no gravada con 
el impuesto, por regla general, se debe emitir un documento para cada situación, sin embargo, 
es admisible que dicha operación se vea reflejada en un solo documento, esto es, factura o 
boleta según corresponda, siempre que se haga mención, en forma separada, a la venta o 
servicio afecto, su precio o recargo de IVA y la venta o servicio exento o no afecto y su precio 
neto respectivo. 
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d) “Facturas de Exportación” y “Factura de Venta Exenta a Zona Franca Primaria” 
 
 Cuando se trate de ventas o servicios que constituyan exportación, o se trate de ventas 
exentas por Zona Franca, respecto de esta exención contemplada en la Ley del IVA, no se 
deben emitir facturas o boletas no afectas o exentas, ya que la misma ley establece el tipo de 
documentación que se debe emitir, “Factura de Exportación” y “Factura de Venta Exenta a Zona 
Franca Primaria”.  
 
 No obstante, cuando se trate de otras operaciones exentas o no gravadas, distintas a las 
mencionadas precedentemente, se deberá emitir “Facturas de Ventas y Servicios, No Afectos o 
Exentos del IVA”, o “Boleta de Ventas y Servicios, No Afectos o Exentos del IVA”, según se 
trate de contribuyentes o público consumidor, de acuerdo a lo mencionado precedentemente en 
las letras a) y b).  
 
 
 

2.1.3 Documentación Complementaria 
 
 Si bien es cierto, la documentación que se debe emitir cuando se generen operaciones 
reguladas con la Ley del IVA, son por lo general, las facturas y boletas, en muchas ocasiones, 
ocurren situaciones que alteran la convención original, ya sea, por el cobro de un mayor precio 
por retardo en el pago, descuentos por pronto pago, devolución de mercaderías o resciliación 
de servicios, error en la determinación del impuesto, etc., para estos casos, la ley contempla, la 
emisión de Notas de Débito y Notas de Crédito, según se trate de un mayor o menor cobro, 
respectivamente. 
 
 
a) Emisión de Notas de Débito 
 
 Las notas de débito tienen por objetivo aumentar el valor original de la factura, y por 
consecuencia el impuesto facturado inicialmente, tanto del IVA, como Impuestos Adicionales, 
contenidos en el DL 825, producto de las siguientes situaciones: 
 

− Diferencias de precios. 
− Intereses por operaciones a plazo. 
− Intereses moratorios. 
− Otros montos que aumenten valores facturados con anterioridad. 
− Cuando con posterioridad, se deja sin efecto una nota de crédito, por dejar sin efecto 

una diferencia de precio. En otras palabras, para anular una nota de crédito por 
diferencia de precio. 

− También procede la emisión por el Síndico, respecto de los impuestos recargados en 
facturas impagas por la empresa declarada en quiebra. 
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 Las notas de débito deben cumplir los mismos requisitos y formalidades exigidos para la 
emisión de las facturas y solamente pueden ser emitidas, al mismo comprador o beneficiario del 
servicio, para modificar facturas otorgadas con anterioridad. Motivo de lo anterior, al emitir una 
nota de débito, se debe hacer referencia al número y fecha de la factura. 
 
 Hay que destacar que no existe plazo para emitir una nota de débito, respecto de la 
fecha de la factura. 
 
 
b) Emisión de Notas de Crédito 
 
 Las notas de crédito, tienen por objeto, rebajar o rectificar una factura o boleta, ya sea,  
que se trate del IVA o Impuestos Adicionales, contenidos en el DL 825, originadas por lo 
siguiente: 
 

− Diferencias de precios. Se cobra un precio mayor, por una venta al crédito y 
posteriormente se hace un descuento al momento del pago. 

− Descuentos o bonificaciones que se hacen con fecha posterior, a la emisión de la 
factura o boleta. Hay que destacar que los descuentos o bonificaciones otorgados al 
momento de la emisión de dichos documentos, se hacen directamente en éstos y no 
en notas de crédito. Por ejemplo, cuando en una venta se da un obsequio, en este 
caso, se coloca el valor del obsequio y en el mismo documento, se rebaja un valor 
similar como descuento. 

− Por devolución de mercaderías, dentro del plazo de tres meses contados desde la 
fecha de la entrega de las mercaderías. 

− Para subsanar errores que se hubiesen cometido al facturar indebidamente un débito 
fiscal superior al que corresponda. 

− Para corregir errores en el Rut, domicilio, giro comercial, o comuna. Dado lo anterior, 
no procede emitir nota de crédito, para cambiar el nombre del contribuyente.  

 
 Al igual que las notas de débito, las notas de crédito deben cumplir los mismos requisitos 
y formalidades exigidos para la emisión de las facturas y solamente pueden ser emitidas, al 
mismo comprador o beneficiario del servicio, para modificar facturas otorgadas con anterioridad. 
Motivo de lo anterior, al emitir una nota de crédito, se debe hacer referencia al número y fecha 
de la factura. 
 
 Cabe destacar que las notas de crédito por devolución de mercaderías, se deben emitir 
en el mismo instante de la devolución y no pueden rebajar el débito fiscal, cuando son emitidas 
después de tres meses, contados desde la fecha de entrega de las mercaderías, producto de la 
venta, o resciliación de los servicios.  
 
 En los casos en que la factura sea emitida por el comprador, cuando rige el cambio del 
sujeto, es éste, quién tiene que emitir la nota de crédito, tendiente a la modificación de la factura 
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de compra pertinente, siempre que previamente, hubiere tenido lugar la devolución de las 
mercaderías y del precio pagado por el comprador. 
 
 Cuando la nota de crédito sea emitida para rectificar errores en la facturación, que no 
tengan relación con los valores de la operación, tales como: Rut, dirección, giro, etc., ésta se 
debe emitir, sin valor, e incluir la siguiente leyenda: 
 
 
CORRIGE FACTURA Nº…...., DE FECHA   ……, DONDE DICE……….. , DEBE DECIR……… 
  
 Ahora bien, cuando la nota de crédito contenga error en la determinación del impuesto, 
ésta, debe corregir dicho valor, haciendo referencia al tipo de error indicando el número de 
factura y fecha de ésta. Esta nota de crédito sólo puede rebajar el IVA débito fiscal, en el mismo 
período tributario en que se emitió la factura. 
 
 
c)  Operaciones No afectas o Exentas del Impuesto 
 
 Cuando se trate de operaciones No Afectas o Exentas del Impuesto, la emisión de Notas 
de Débito y Notas de Crédito, procede de igual forma que en las operaciones afectas al 
impuesto, sólo difiere, en que no afecta el débito fiscal, ya que no contiene impuestos. En este 
caso hay que tener en consideración, que cuando la nota de débito o nota de crédito, hace 
referencia a una factura o boleta, afecta a la ley del IVA, ésta contendrá un aumento o 
disminución del impuesto según corresponda de acuerdo a la causal de ésta. Por otro lado, 
cuando diga relación con facturas o boletas por operaciones no afectas o exentas, en nada 
podrá alterar el débito fiscal. En consecuencia, la emisión de estos documentos tendrá directa 
relación con  el tipo de documento que se emitió originalmente. 
 
 
 

 
 
 

2.2 Normas relativas a los Libros y Registros 
 
 Los contribuyentes del Impuesto al Valor Agregado y los de Impuestos Adicionales o 
Específicos, contemplados en el Decreto Ley Nº 825, deben llevar registros de sus operaciones, 
que digan relación con las ventas y/o servicios prestados, así como también respecto de las 
compras de bienes y/o servicios utilizados. Para lo anterior, el Servicios de Impuestos Internos 
ha reglamentado la existencia y formas de llevar estos registros. 
 
 
 
 

Realice ejercicio nº 13 al n° 23
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2.2.1 Libros de Compras y Ventas 
 
 Según lo dispuesto en el artículo 59 de la ley, y el artículo 74 del Reglamento del IVA, se 
establece la obligación, para ciertas personas, de llevar un Libro de Compras y Ventas, así 
como también, se regula su tenencia y formas de registro. Todo lo anterior, con la finalidad de 
llevar un control, tanto de los débitos, como de los créditos, relacionados con las actividades 
desarrolladas por estos contribuyentes. 
 
 
A través del siguiente ejemplo, se explica como se registra una factura en el Libro respectivo: 
 
– 10-04-2006 Venta de mercadería al Sr. ZZy Cía por $320.000, valor neto. El número de 

factura es 223344. 
– 20-04-2006  Compra de mercadería a Importadora XY Ltda. por $100.000 neto. Número de 

factura 121253 
– 30-04-2006  Venta de mercadería por $450.000 neto. Número de factura 223345. 
– 30-04-2006  Compra mercadería por $250.000 neto. Número de factura 124982. 
 
 
 
 
 
Formato Libro de Compras 
 
Mes: Abril de 2006 
Fecha N° Fact. Proveedor Rut Exento Neto  IVA Total 
20/04/06 12153 Importadora 

XY Ltda 
77.777.777-7  100.000 19.000 119.000 

30/04/06 124982 Distrib. JP 
S.A. 

99.999.999-9  250.000 47.500 297.500 

        
        
  Totales   350.000 66.500 416.500 
 
 
Formato Libro de Ventas 
 
Mes: Abril de 2006 
Fecha N° Fact. Cliente Rut Exento Neto  IVA Total 
10/04/06 223344 ZZ y Cía. 55.555.555-5  320.000 60.800 380.800 
30/04/06 223345 YY S.A. 88.888.888-8  450.000 85.500 535.500 
        
        
  Totales   770.000 146.300 916.300 

Se utiliza para registrar montos que aparecen en la 
factura, que no forman parte de la base imponible del 
IVA, por ejemplo, impuesto específico al petróleo diesel. 
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CLASE 08 
 
• Personas que deben llevar el Libro de Compras y Ventas 
 
 Según disposiciones legales, los vendedores y prestadores de servicios, afectos al 
impuesto al valor agregado y los contribuyentes del impuesto adicional a ciertos productos, 
están obligados a llevar un sólo libro de Compras y Ventas, en el cual deben registrar día a día, 
todas las operaciones de compras, de ventas, de importaciones, de exportaciones y de 
prestaciones de servicios, según corresponda, incluyendo en forma separada las operaciones 
que recaigan sobre bienes y servicios exentos del impuesto. 
 
 Los contribuyentes, pueden llevar un número mayor de libros, de acuerdo a sus 
necesidades contables, ya sea, por tener más de un establecimiento o sucursales.   
 
 Todos los libros de Compras y Ventas que lleve un contribuyente para sus registros de 
acuerdo a las disposiciones legales y reglamentarias, deben ser previamente timbrados por el 
Servicio de Impuestos Internos. Si el registro se lleva en un libro que no se encuentre 
previamente timbrado por el SII, no es válido para efectos tributarios. También hay que tener en 
consideración la fecha del timbraje y la fecha en que se anotan los registros, debido a que si se 
hacen anotaciones extemporáneas, no son válidas.  
 
 No están obligados a llevar el Libro de Compras y Ventas, los pequeños 
contribuyentes acogidos al Régimen de Tributación Simplificada. Este tipo de contribuyentes, 
debe llevar un Libro Foliado y Timbrado, en el que diariamente deben registrar todas las 
operaciones en forma global, incluyendo aquellas que recaigan sobre bienes exentos. Ahora 
bien, cuando se trate de compras por las cuales se hace uso del crédito fiscal, éstos deben 
ser registrados, indicando la identificación del proveedor, Rut., fecha, número de factura, 
valor neto, impuesto recargado, etc. 
 
 
• Permanencia del Libro de Compras y Ventas 
 
 Los libros de compras y ventas, deben ser mantenidos con sus anotaciones o registros 
al día y mantenerlos permanentemente en el negocio o establecimiento, del contribuyente, el 
incumplimiento de esta obligación, está sancionada en el artículo 97, número 6 y 7 del 
Código Tributario. 

 
Art. 97 Nº 6º: La no exhibición de libros de contabilidad o de libros auxiliares y otros documentos 
exigidos por el Director o el Director Regional de acuerdo con las disposiciones legales, la 
oposición al examen de los mismos o a la inspección de establecimientos de comercio, 
agrícolas, industriales o mineros, o el acto de entrabar en cualquiera forma la fiscalización 
ejercida en conformidad a la ley, con multa de una unidad tributaria mensual a una unidad 
tributaria anual. 
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Art. 97 Nº 7º: El hecho de no llevar contabilidad o los libros auxiliares exigidos por el Director o 
el Director Regional de acuerdo con las disposiciones legales, o de mantenerlos atrasados, o de 
llevarlos en forma distinta a la ordenada o autorizada por la ley, y siempre que no se dé 
cumplimiento a las obligaciones respectivas dentro del plazo que señale el Servicio, que no 
podrá ser inferior a diez días, con multa de una unidad tributaria mensual a una unidad tributaria 
anual. 
 
  

Ahora bien, cuando el contribuyente tenga un contador externo, éste podrá retirar del 
establecimiento el libro de compras y ventas, previa emisión de un certificado, firmado por el 
profesional, indicando la fecha en que lo retira. Con todo, el contador no podrá mantener 
fuera del establecimiento, los libros por más de tres días hábiles, incluido el día del retiro. El 
retiro anterior, es aceptable, sólo una vez por cada mes.  
 

Por otra parte, la Resolución Nº 3477 del 10 de Julio del año 2000, exime a los 
contribuyentes autorizados para sustituir sus libros de contabilidad y/o auxiliares por hojas 
sueltas escritas computacionalmente, la obligación de mantener una versión actualizada e 
impresa de su registro de compras y ventas permanentemente en el negocio o 
establecimiento comercial donde desarrollen sus actividades. Esta exención, sólo se refiere 
al hecho de mantener una versión impresa de su registro de compras y ventas en el 
establecimiento, ya que siempre deberá mantenerse dicha información actualizada, 
registrada cronológicamente dando cuenta de todas y cada una de sus operaciones en su 
sistema contable computacional. La información contenida en el sistema contable 
computacional deberá estar permanentemente, en el negocio o establecimiento en donde el 
contribuyente realice su actividad, a disposición de los funcionarios del Servicio de Impuestos 
Internos en labores que realicen en terreno. En aquellos casos, en los cuales sea necesario 
examinar dicha información en forma impresa, previamente se notificará al contribuyente, 
para que dentro del plazo de 3 días hábiles, contados desde su notificación presente en las 
oficinas del Servicio de Impuestos Internos de su domicilio, una versión actualizada e 
impresa de los registros contables requeridos e indicados en la notificación. 
 
 
• Formas de Registros en la Contabilidad 
 
 Los contribuyentes afectos al IVA, deben abrir cuentas especiales en su contabilidad, 
para registrar separadamente el monto de compras netas, ventas netas, importaciones, 
exportaciones, prestación de servicios netos, utilización de servicios netos, tanto afectos 
como exentos, los impuestos recargados o incluidos, facturas, liquidaciones, boletas, notas 
de crédito y débito recibidas o enviadas, sean o no susceptibles de ser rebajados como 
créditos. 
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 Los datos mínimos que deben ser registrados en el libro de compras y ventas, por los 
siguientes tipos de documentos, son: 
 
 
a) Facturas, Liquidaciones, Notas de Crédito o de Débitos, para este tipo de documentos, se 

deben registrar los siguientes datos, según se trate de compras o ventas: 
 

− Número y Fecha de los documentos. 
− Individualización del proveedor o cliente. 
− Número de Rut del proveedor o cliente. 
− Monto de las compras o ventas, exentas. 
− Impuesto recargado en las compras o ventas. 
 

 Al final de cada mes se debe hacer un resumen separando la base imponible, montos 
exentos, débitos y créditos fiscales, según corresponda, respecto de los impuestos 
establecidos en el Decreto Ley Nº 825. 
 
 
b)  Boletas, cuando el contribuyente deba emitir este tipo de documentos, debe hacer las 

siguientes anotaciones en el libro compras y ventas, respecto de las ventas, debe 
registrar: 

 
− Fecha de la boleta, día, mes y año. 
− Número de la boleta. 
− Monto total de operaciones diarias. 
− Separar las Ventas y Servicios, gravadas y exentas. 
 

Al final de cada mes, se debe hacer un resumen del total de las ventas o servicios 
afectos, separando el monto neto y el impuesto incluido, y por otro lado, el total de 
ventas o servicios exentos.  

  
 
c) Resumen Mensual, al finalizar el período tributario, se deben tener las siguientes 

consideraciones, para determinar correctamente los débitos y créditos fiscales: 
 
1. Respecto del Crédito Fiscal: 
 

− Verificar la existencia física de todas las facturas, notas de débito, notas de crédito, 
etc., que dan derecho al crédito fiscal, así como también la procedencia del crédito, 
ya sea, por fecha, tipo de adquisición, etc. 

− Contabilizar en forma separada las notas de crédito, que rebajen el crédito fiscal, 
verificando que exista la factura aludida. 



 
 
 
 
 

 42Instituto Profesional Iplacex 

− Sumar los montos exentos, afectos, e impuestos recargados separadamente en 
dichos documentos. 

− Realizar la operación matemática global para corroborar la correcta determinación 
del crédito fiscal. 

 
 
2. Respecto del Débito Fiscal: 
 

− Verificar la correlatividad y anotaciones de todas las facturas y boletas emitidas, 
considerar que las facturas y boletas nulas se deben registrar como nulas con valor 
cero, o sin valor. 

− Contabilizar en forma separada las notas de crédito emitidas para determinar la 
rebaja del débito, cuando corresponda. 

− Determinar el monto de los débitos en forma separada, respecto de las boletas y 
las facturas. 

− Realizar la operación matemática global para corroborar la correcta determinación 
del débito fiscal. 

 
 
3. El resumen de los créditos y débitos, registrado en el libro de compras y ventas, debe 

coincidir exactamente con los datos que se deben anotar en el formulario 29 de 
declaración y pago del impuesto. 

 
 
4. Cuando un contribuyente de acuerdo a sus necesidades lleve más de un libro de compras 

y ventas, en uno de ellos, debe resumir el total de los créditos y débitos fiscales, 
indicando en el resumen, el total de cada libro. 

 
 
5. Si bien es cierto la ley, se refiere al Libro de Compras y Ventas, nada impide que el 

registro de las compras y las ventas, se realice en libros separados, esto es, un Libro de 
Compras y un Libro de Ventas.  

 
 
Considerando los datos registrados anteriormente bajo el supuesto que no existe remanente 
de Crédito Fiscal del mes anterior, se tiene: 
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Formato Libro de Compras 
 
Mes: Abril de 2006 
Fecha N° Fact. Proveedor Rut Exento Neto  IVA Total 
20/04/06 12153 Importadora 

XY Ltda 
77.777.777-7  100.000 19.000 119.000 

30/04 124982 �istrib.. JP 
S.A. 

99.999.999-9  250.000 47.500 297.500 

        
        
  Totales   350.000 66.500 416.500 
 
 
 
Formato Libro de Ventas 
 
Mes: Abril de 2006 
 
Fecha N° Fact. Cliente Rut Exento Neto  IVA Total 
10/04/06 223344 ZZ y Cía. 55.555.555-5  320.000 60.800 380.800 
30/04/06 223345 YY S.A. 88.888.888-8  450.000 85.500 535.500 
        
        
  Totales   770.000 146.300 916.300 
 
 
Resumen: 
 
Valor UTM  del mes en que se presenta la declaración, $ 31.601 
 
Ventas 
Detalle  Cantidad Fact.      Neto      IVA     Total 
Facturas   02   770.000 146.300 916.300  
 
Compras 
Detalle  Cantidad Fact.     Neto      IVA     Total 
Facturas   02   350.000 66.500 416.500 
 
 
Total Débito Fiscal   146.300 
Total Crédito Fiscal  (  66.500)  
Débito del Mes     79.800 
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En el Formulario 29, queda como sigue: 
 
Línea Descripción Código Cant.  de docto Código Débitos 

4 Facturas Emitidas 503 2 502 146.300 
13 Total Débitos   538 146.300 
     Créditos 

18 Fact. Recibidas del Giro 519 2 520 66.500 
33 Total Créditos   537 66.500 
34   IVA Determinado 89 79.800 
49 Sub Total Impuesto Determinado   595 79.800 
93 Total Determinado   547 79.800 
98 Total a Pagar en Plazo Legal   91 79.800 

 
 
 

2.2.2 Libros Especiales para el Control del Impuesto Adicional a las Bebidas Alcohólicas 
 

Como una forma de controlar adecuadamente el pago del impuesto, la legislación 
contempla para ciertos tipos de contribuyentes, que deben llevar registros especiales, 
para ciertas operaciones. En concordancia con esto, el Reglamento del IVA, en el 
artículo 92, establece la obligación de los contribuyentes del Impuesto Adicional a las 
Bebidas Alcohólicas, de llevar libros especiales, para el control de este impuesto 
adicional. El tipo de libros y contribuyentes obligados, se detalla del siguiente modo:  

 
a) Libro de existencias, este libro debe ser timbrado por el Servicio de Impuestos Internos y en 

éste se deben registrar todas las operaciones afectas al Impuesto Adicional a las Bebidas 
Alcohólicas, hechas por los siguientes contribuyentes: 

 
− Productores 
− Elaboradores 
− Envasadores 
− Licoristas 
− Fabricantes 
− Comerciantes Mayoristas 
− Importadores 

 
b) Libro de Fabricación, este libro debe ser timbrado por el Servicio de Impuestos Internos, en 

el cual se deben registrar todas las operaciones afectas al Impuesto Adicional a las Bebidas 
Alcohólicas, realizadas por los siguientes contribuyentes: 

 
− Licoristas 
− Fabricantes 
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c) Libro Control de Importaciones, este libro debe ser timbrado por el Servicio de Impuestos 
Internos, en el cual se deben registrar todas las importadores afectas al Impuesto Adicional 
a las Bebidas Alcohólicas, sean habituales o no. 

 
 El reglamento del IVA, establece ciertos parámetros de rendimiento en la producción y 
mermas dentro del proceso de fabricación, elaboración, envasado, etc. El exceso de mermas 
que resultare entre las existencias de los productos anotados en los libros y los inventarios 
practicados por el Servicio de Impuestos Internos, pagarán el impuesto de la ley, calculado 
sobre el precio de venta que corresponda al producto de mayor valor, establecido a la fecha del 
inventario. 
 
 

CLASE 09 
 

2.2.3 Libros Control de Documentos 
 

 Según disposición de la Resolución Nº 2107 de 1983, cuando un contribuyente tenga 
más de un establecimiento, para los efectos de control de todos los documentos con 
numeración correlativa única nacional, éstos deben llevar, en la Casa Matriz, un libro auxiliar 
denominado Control de Documentos, debidamente registrado, autorizado y timbrado por el 
Servicio de Impuestos Internos. 
 
 
 

2.2.4 Conservación de la Documentación y Libros Obligatorios 
 
 Por disposición legal, toda documentación, tales como: duplicados de facturas 
emitidas, originales de boletas emitidas, originales de facturas recibidas, libros auxiliares de 
compras y ventas, libros especiales, y toda otra documentación utilizada por los 
contribuyentes, para respaldar sus operaciones, debe ser conservada por un período de seis 
años. En todo caso, si el almacenamiento de dicha documentación, ocasiona dificultades de 
orden material al contribuyente, el Servicio de Impuestos Internos puede autorizar la 
destrucción de toda o parte de dicha documentación. En todo caso, la destrucción de la 
documentación debe llevarse a cabo en presencia de Inspectores del Servicio, levantando un 
acta sobre dicha situación. 
 

 
2.3 Declaración y Pago de Impuestos 

 
 Los contribuyentes afectos al Decreto Ley Nº 825, deben pagar en las instituciones 
Bancarias o Financieras, autorizadas por el Servicio de Tesorerías, cuyo plazo vence  el día 
12 de cada mes, los impuestos devengados en el mes anterior. Si el plazo indicado 
anteriormente fuere día Sábado, Domingo o Festivo, el plazo vence el primer día hábil 
siguiente. 
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2.3.1 Formulario de Declaración y Pago 
 
 La declaración y pago del impuesto se realiza a través del Formulario 29, el cual debe 
ser presentado por los contribuyentes ya sean personas naturales o jurídicas que realicen 
ventas, presten servicios o efectúen alguna operación gravada de impuesto, entendiéndose 
por operación gravada aquellas situaciones que de acuerdo a la ley, dan origen a la 
obligación de pagar impuesto. 
 
 La declaración y pago deben realizarla los contribuyentes del impuesto, incluso 
cuando no tengan que pagar impuestos, ya sea, que no hayan generado débitos, o éstos 
fueren cubiertos por los créditos fiscales. 
 
 Esta declaración del formulario 29, es obligatoria para los contribuyentes del IVA, 
desde el mes en que efectúe inicio de actividades, aún cuando no tengan operaciones de 
compras o ventas. Los contribuyentes de segunda categoría deben presentar dicha 
declaración  sólo cuando hayan emitido documentos por los cuales deban declarar y pagar, 
en carácter de pago provisional voluntario (PPM), el 10% de los ingresos percibidos.   
 
 Ahora bien, las últimas disposiciones del Servicio de Impuestos Internos, referente a la 
declaración y pago del Formulario 29, establece lo siguiente: 
 
− Las declaraciones que contengan pagos, deben presentarse hasta el día 12 del mes 

siguiente a la fecha en que se devenguen los impuestos, cuando esta fecha sea día 
Sábado, Domingo o Festivo, el vencimiento es el primer día hábil siguiente, ésta puede 
ser presentado en papel o a través de Internet. 

 
−  Cuando la declaración no genere pagos, ya sea, por no existir débitos o los débitos sean 

cubiertos por los créditos, ésta se debe presentar en las unidades del Servicio de 
Impuestos Internos, correspondiente a la jurisdicción de la casa matriz, en las mismas 
condiciones y fecha dispuesta para las declaraciones con pago, o en su defecto, se 
puede presentar por Internet, para cuyo caso, el plazo se prolonga hasta el día 28 del 
mismo mes. 

 
− Cuando la declaración se presente sin movimiento, esto es, que no registre ningún valor 

numérico en las líneas del formulario destinadas a informar montos, esta declaración se 
debe presentar bajo las mismas condiciones y plazos de las que no generen pagos, 
alternativamente se puede presentar telefónicamente, donde el plazo máximo, es el día 
28 del mes siguiente al período tributario, esto es, dentro del mismo plazo para presentar 
las declaraciones por Internet sin pago. 

 Hay que tener presente que una declaración sin pago se refiere a que ésta posee 
información en una o más líneas del formulario, destinados a informar montos, pero no existe 
ningún tipo de débito a favor del fisco, ya sea por concepto de: IVA Débito Fiscal, PPM, 
Retenciones de Impuestos a Terceros, Impuesto Adicional, etc., por estar éstos cubiertos o 



 
 
 
 
 

 47Instituto Profesional Iplacex 

compensados por créditos, o no existir dichos débitos. En cambio, la declaración “Sin 
Movimiento”, se refiere al hecho que el contribuyente presente un formulario 29 de 
"Declaración y Pago Simultáneo Mensual" con todos los casilleros destinados a informar 
montos, vacíos o en cero”. 

 El Formulario 29 constituye una declaración, la cual debe incluir toda información 
referente a las operaciones del contribuyente, tales como: 
 
− Cantidad de Facturas Emitidas y su Débito Fiscal. 
− Cantidad de Boletas Emitidas y su Débito Fiscal. 
− Notas de Débito y Notas de Crédito Emitidas y su respectivo Débito. 
− Totalizar los Débitos Fiscales. 
− Información respecto de operaciones exentas y/o no gravadas. 
− Cantidad de Facturas Recibidas, ya sea, por bienes del giro o adquisiciones del activo fijo, 

indicando el Crédito Fiscal. 
− Notas de Créditos Recibidas y el Crédito asociado. 
− Remanentes y/o Devoluciones de Créditos Fiscales. 
− Totales de Créditos Fiscales. 
− Otros Impuestos de Retención y Pagos. 
− Impuestos Adicionales y Específicos, indicando los Débitos y los respectivos Créditos 

cuando corresponda. 
− Etc. 
 
 A continuación, se presenta un extracto de las principales resoluciones que regulan la 
Declaración y Pago, cuando un contribuyente presenta el Formulario 29 “Sin Movimiento”. 
 

• Resolución Nº 27 de 2002 

Esta resolución autoriza a los contribuyentes para presentar por teléfono 
declaraciones del Formulario 29, “Sin Movimiento”, cuya fecha vence el día 28 de cada mes, 
respecto de la declaración del período tributario del mes anterior. Sus principales 
disposiciones son:  

− “Autoriza a los contribuyentes a presentar vía teléfono, en el número 188-600-0744744, 
las declaraciones "Sin Movimiento" que les corresponda efectuar en formulario 29 de 
"Declaración y Pago Simultáneo Mensual". 

 
− Para efectos de la presente resolución, se entenderá por "Declarar sin Movimiento" al 

hecho que el contribuyente presente un Formulario 29 de "Declaración y Pago Simultáneo 
Mensual" con todos los casilleros destinados a informar montos, vacíos o en cero”. 
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• Resolución Nº 29 del 2002 

 Esta resolución, obliga a los contribuyentes que acumulen en forma continua 12 o más 
declaraciones del Formulario 29, “Sin Movimiento”, o no presentadas, a dar aviso de Término 
de Giro. Sus principales disposiciones son: 
 
− “Los contribuyentes que hayan completado 12 meses sin realizar actividades de aquellas 

que deben declararse en formulario 29, denominado "Declaración y Pago Simultáneo 
Mensual", hayan o no declarado "sin movimiento", se considerarán que han puesto 
término a su giro o cesado en su actividad, debiendo, en consecuencia dar el aviso a que 
se refiere el artículo 69 del Código Tributario, dentro de los dos meses siguientes a aquel 
en que se completaron los 12 meses sin actividad”. 

 
− “Aquellos contribuyentes que se encuentren en la situación descrita en el número 

precedente, pero a consecuencia de un cese temporal de actividades, deberán concurrir 
al Servicio, en el plazo antes indicado, a fin de manifestar su intención de continuar 
ejerciendo sus actividades y acreditar que están en condiciones de hacerlo”. 

 
− “Para efectos de la presente resolución, se entenderá por "declarar Formulario 29 sin 

movimiento" al hecho que el contribuyente presente un formulario de "Declaración y Pago 
Simultáneo Mensual" con todos los casilleros destinados a informar ventas y servicios 
efectuados, compras o servicios utilizados, retenciones y PPM obligatorios o voluntarios, 
en cero; o bien, que en el mismo formulario se indique la expresión "Sin Movimiento" u 
otra análoga”. 

 
− “Los términos establecidos en la presente Resolución no serán aplicables a los 

contribuyentes personas naturales sujetos a los impuestos de 2ª categoría de la Ley de la 
Renta”. 

 
 

Ejemplo 
 

Un contribuyente presenta su declaración del Formulario 29, correspondiente al 
período Tributario Diciembre de 2004, en donde determina un remanente de Crédito Fiscal 
por $125.200. Durante los meses siguientes, en las declaraciones del Formulario 29, sólo 
registra el remanente.  Determinar en qué período tributario se cumple la obligación de 
presentar aviso de término de giro y cuando vence el plazo de dicha presentación. 
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Respuesta: 
 
Los 12 períodos tributarios sin movimiento, se cumplen en el mes de Diciembre de 2005, por 
lo tanto, a contar de ese mes, se inicia el plazo para dar aviso de término de giro, o presentar 
una declaración jurada ante el SII, que manifieste la intención de continuar con el giro. En 
caso de no presentar la Declaración Jurada, el contribuyente tiene plazo hasta el 28 de 
Febrero de 2006, para dar aviso de término de giro. 
 
 
 

2.3.2 Pago de Impuestos por Importaciones 
 
 Los impuestos originados por las importaciones, deben ser cancelados antes de retirar 
las especies del recinto aduanero. 
 
 Cuando se trate de importaciones que tengan cobertura diferida, los importadores 
pueden pagar el impuesto antes de retirar las especies del recinto aduanero u optar por 
cancelar dichos impuestos en la fecha y cuotas que  hayan sido fijadas por la Aduana o por 
la Dirección Nacional de Impuestos Internos, para tales efectos. 
 

Los requisitos y antecedentes que deben cumplirse para solicitar autorización para el 
pago diferido del IVA, son los que se indican a continuación:  
 
− Debe tratarse de la importación de bienes efectuada por una persona que, respecto a su 

giro, no sea contribuyente del IVA.  
− La importación debe ser con cobertura diferida. Para estos efectos, es necesario solicitar 

la aprobación o resolución al Director Regional del SII respectivo, a través de la 
presentación del Formulario 2117.  

− Se debe acreditar que la actividad del solicitante no se encuentra afecta al Impuesto al 
Valor Agregado.  

− Presentar una copia o fotocopia autorizada por el Banco Central de Chile del documento 
de importación con cobertura diferida.  

− Portar el certificado del Servicio de Aduanas o del agente de Aduanas, en que se indique 
el valor aduanero y gravámenes aduaneros en moneda extranjera, o bien la exención 
arancelaria, si así correspondiese.  

− Presentar el cuadro de pagos de la importación y el certificado emitido por el banco a 
través del cual se ha efectuado la operación, indicando las fechas y montos de las cuotas 
a pagar. Deberán incluirse, además, los intereses pactados por cada una de las 
respectivas cuotas.  

− Una vez determinado el impuesto que afecta a la importación, el importador debe 
garantizar su pago aceptando ante notario una letra de cambio a la vista, a orden del 
Tesorero General de la República por el IVA respectivo.  
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CLASE 10 
 

2.4 Resciliación de Convenciones Afectas al Impuesto 
 
 Según disposición del artículo 70 del DL 825, cuando una venta quede sin efecto por 
resolución, resciliación, nulidad u otra causa, el Servicio de Impuestos Internos, a petición del 
interesado, anulará la orden que haya girado, no aplicará el tributo correspondiente o 
procederá a su  devolución, si hubiere sido ya ingresado en arcas fiscales. Esto procede 
cuando entre la entrega y devolución de las especies no hayan transcurrido más de tres 
meses, salvo que dicha venta quede sin efecto por sentencia judicial. La devolución o no 
aplicación del impuesto, debe solicitarse dentro de los treinta días siguientes a la fecha en 
que la venta quede sin efecto. 
 
 

2.4.1 Tributos a los cuales beneficia el artículo 70 del DL 825 
 
 En los casos que una venta quede sin efecto, ya sea, por resciliación, nulidad u otra 
causa, según disposiciones del artículo 70 del Decreto Ley Nº 825, el Servicio de Impuestos 
Internos, a petición del interesado, anulará la orden que haya girado, no aplicará el tributo 
correspondiente o procederá a su  devolución, si hubiere sido ya ingresado en arcas fiscales, 
respecto de los impuestos aplicados sobre las ventas de los siguientes bienes: 
 
− Impuesto Adicional a la primera venta o importación de artículos suntuarios, establecidos 

en el artículo 37 de dicha Ley: 
 

a) Artículos de Oro, Platino y Marfil. 
b) Joyas, Piedras Preciosas, naturales o sintéticas. 
c) Pieles Finas, calificadas como tales por el Servicio de Impuestos Internos, 

ya sean manufacturadas o no. 
d) Alfombras Finas, Tapices Finos y cualquier otro artículo de similar 

naturaleza y calificados como tales por el Servicio de Impuestos Internos. 
e) Vehículos casa-rodantes auto-propulsados. 
f) Conservas de Caviar y sus sucedáneos, el cual debe hallarse en estado 

de conserva. 
g) Armas de aire o gas comprimido, sus accesorios y proyectiles con 

excepción de los de la caza submarina. 
h) Artículos de Pirotecnia, tales como: juegos artificiales, petardos y 

similares, excepto los de uso industrial, minero o agrícola o de 
señalización luminosa. 
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• Motivos o Causas por las cuales procede la aplicación de esta norma 
 
 El inciso primero del artículo 70º de la ley, se refiere a las diversas formas de extinguir 
la obligación: 
 
− Resolución. 
− Resciliación. 
− Nulidad. 
− Otra causa. 
 
 Cualquiera sea la forma de hacer desaparecer la obligación, el Servicio de Impuestos 
Internos, a petición del interesado, anulará la orden que haya girado, no aplicará el tributo 
correspondiente a la orden y procederá su devolución, si hubiere sido ya ingresado en arcas 
fiscales. 
 
 De esta forma, la extinción de la obligación entre las partes, también extingue el 
derecho del Fisco a exigir el pago del tributo o restituir el mismo si es que se hubiere 
enterado en arcas fiscales. 
  
 
  

2.4.2 Requisitos que se deben Cumplir para que opere la Norma del Artículo 70º 
 
 Para que opere la anulación o devolución del impuesto específico en análisis, se 
deben cumplir los siguientes requisitos en forma conjunta: 
 
− Que se haya celebrado una convención afecta al impuesto adicional de la primera venta o 

importación de artículos suntuarios. 
− Que dicha convención hubiere sido resciliada por las partes quedando sin efecto por 

resolución, nulidad u otra causa. 
− Que entre la fecha de entrega de las especies y la devolución, no hayan transcurrido más 

de tres meses. 
 
 Es importante destacar que para el cómputo de los tres meses, se cuenta desde la 
fecha de entrega de las especies, independiente de la fecha de facturación. Así por ejemplo, 
si  se produce una venta de especies con fecha 10 de Agosto, por la cuál se entrega una 
guía de despacho, luego la facturación se realiza con fecha 31 de Agosto, entonces la fecha 
de vencimiento del plazo para contar los tres meses, es el 10 de Noviembre. Nótese que 
cuando se trata de meses, el plazo se cuenta desde el día de la entrega, hasta el mismo día 
del tercer mes siguiente, no importando la cantidad de días que tenga cada mes.  
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2.4.3 Plazo para solicitar la Anulación o Devolución del Impuesto 
 
 De acuerdo a lo señalado en el mismo artículo, la solicitud de devolución o no 
aplicación del impuesto, debe ser presentada por el interesado, en el Servicio de Impuestos 
Internos, dentro de los treinta días siguientes, contados desde la fecha en que la venta quede 
sin efecto. 
 
 

2.4.4 Tributos a los cuales no beneficia el Artículo 70º del DL 825 
 
Artículo 70 Inciso final: “Lo dispuesto en este artículo no regirá respecto a los tributos 
establecidos en el Título II, artículo 40 y Párrafo 3º del Título III, caso en el cual habrá lugar a 
aplicar la norma del número 2º del artículo 21”. 
 
 Las normas sobre resciliación, nulidad u otra causa, analizada anteriormente, no son 
aplicables a los siguientes impuestos, establecidos en el Decreto Ley Nº 825: 
 
a) Impuesto al Valor Agregado (IVA), establecido en el Título II del DL Nº 825. 
 
b) Impuesto Adicional del Artículo 40 de la ley, sobre las ventas posteriores de los siguientes 

artículos suntuarios: 
 

− Artículos de Oro, Platino y Marfil. 
− Joyas, Piedras Preciosas, naturales o sintéticas. 
− Pieles Finas, calificadas como tales por el Servicio de Impuestos Internos, 

ya sean manufacturadas o no. 
 
c) Impuesto Adicional a las Bebidas Alcohólicas, Analcohólicas y productos similares, 

establecidos en el artículo 42º del DL 825. 
 
d) Impuesto Adicional a la importación de vehículos, de partes o piezas necesarias para su 

armaduría o ensamblaje en el país y de vehículos semiterminados, cuyo destino normal 
sea el transporte de pasajeros o de carga, impuesto establecido en el artículo 43 Bis del 
Decreto Ley Nº 825. 

 
 Dentro de las razones por las cuales el impuesto adicional recargado en las ventas de 
las especies mencionadas precedentemente, no se puede pedir la devolución o anulación del 
impuesto, se debe a que por regla general, estos impuestos adicionales tiene el mismo 
tratamiento que el IVA, o sea, para los contribuyentes, son créditos contra el mismo 
impuesto. Producto de lo anterior, cuando existen devoluciones de estas especies, procede 
la emisión de una Nota de Crédito, la cual permite rebajar de los Débitos generados por este 
concepto la cantidad respectiva. Cabe destacar que para poder rebajar el impuesto, 
contenido en las notas de crédito emitidas por este concepto, no puede transcurrir más de 
tres meses entre la fecha de entrega y devolución de las especies transadas. 
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2.4.5 Devolución del IVA en caso de Mercaderías devueltas pasado el plazo de 3 meses 
 
 El artículo 21 del Decreto Ley Nº 825, establece que la emisión de notas de crédito por 
devolución de mercaderías, cuando ésta se efectúa después de tres meses, contados desde 
la fecha de entrega de las mercaderías producto de la venta, no procede la rebaja del débito 
fiscal, sin embargo, existe la opción de solicitar su devolución según la regla general 
establecida en el artículo 126 del Código Tributario. Lo anterior se sustenta, entre otros, por 
el siguiente oficio emitido por el Servicio de Impuestos Internos. 
 
 
• Oficio Nº 2549 de 31 de Julio de 1986 
 
 En los casos en que una venta de mercaderías quede sin efecto, y la extensión de 
Notas de Crédito por concepto de bienes devueltos por el adquirente se efectúa más allá de 
tres meses durante los cuales la ley autoriza para rebajar del débito fiscal el impuesto 
correspondiente a las cantidades restituidas a los compradores en razón de la devolución de 
las especies, a que se refiere el Artículo 21º del Decreto Ley Nº 825, la Dirección Nacional 
del Servicio de Impuestos Internos, ha dictaminado que aún cuando dicha deducción del 
débito fiscal es improcedente en tales condiciones, puede solicitarse directamente la 
devolución del IVA equivalente. 
 
 Lo expuesto, atendiendo el hecho de que si un contribuyente ha perdido la 
oportunidad de imputar el crédito fiscal del impuesto devuelto en la nota de crédito extendida 
extemporáneamente , rebajándolo de su débito fiscal según dispone el Nº 2 del artículo 21º 
del Decreto Ley Nº 825, no significa que se extinga o caduque su derecho a que se le 
reembolse el tributo, sino que, en tal caso, el procedimiento para hacerlo valer sale del 
ámbito de especialidad establecido en el Decreto Ley Nº 825, para pasar a someterse a las 
reglas generales que determina el Código Tributario. 
 
 Por otra parte la obligación de extender notas de crédito por las mercaderías devueltas 
se encuentra establecida en el Artículo 57 del Decreto Ley Nº 825 y el hecho de que esa 
disposición limite la exigencia de la extensión del documento a “las devoluciones a que se 
refieren los números 2º y 3º del artículo 21º”, no significa que una nota de crédito 
voluntariamente otorgada en otras condiciones, aún cuando no sea obligatoria ni se pueda 
utilizar para deducir del débito fiscal el impuesto correspondiente a las cantidades restituidas 
a los compradores en razón de bienes devueltos, no tenga otros efectos, tributarios, como el 
de servir de fundamento para rectificar las declaraciones respectivas y, consecuentemente, 
comprobar el pago excesivo del impuesto y solicitar la devolución del IVA de acuerdo con los 
términos del artículo 126º del Código Tributario. 
 
  
 
 
 

Realice ejercicio nº 24 al n° 30
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3. PREGUNTAS FRECUENTES 
 
 A continuación, se analizarán ciertas inquietudes que se pueden presentar en el 
desarrollo diario de una actividad y tiene por finalidad reforzar lo estudiado en esta unidad, 
respaldándose en las disposiciones legales vigentes.  
 
 

3.1 Emisión de Documentos 
 

A continuación, se estudiarán ciertos casos relacionados con la emisión de cierta 
documentación, tanto en las ventas como en el traslado de mercaderías. 
 
 
• Obligación de emitir Guía de Despacho por traslados de Activos Fijos, tales como: 

Herramientas, Maquinarias, Materiales, etc. 
 

De conformidad a lo dispuesto en el artículo 55 de la Ley sobre Impuesto a las Ventas 
y Servicios, los vendedores o prestadores de servicios, deben emitir guía de despacho por 
todos los traslados de bienes muebles que efectúen, incluso en aquellos casos en que dichos 
traslados no importen ventas. 
 
 
• Fecha que debe tener el documento tributario que ampara el traslado de una mercadería. 
 

De conformidad a lo dispuesto en el artículo 70 del Decreto Reglamentario de la Ley 
sobre Impuestos a las Ventas y Servicios, la fecha que debe contener un documento 
tributario que ampara el traslado de especies debe corresponder a la del envío de las 
especies al comprador o del retiro por éste, sin perjuicio del plazo prudencial que transcurra 
desde el envío o retiro de dichas especies hasta su destino, el cual deberá ser considerado 
por el Servicio al requerir la guía, según la naturaleza o características del traslado. 

 
 

• Plazo para emitir una factura por ventas que estén respaldadas en Guías de Despacho. 
 

De conformidad a lo dispuesto en el artículo 55 de la Ley sobre Impuestos a las 
Ventas y Servicios, los contribuyentes podrán postergar la emisión de sus facturas hasta el 
quinto día posterior a la terminación del período en que se hubieren realizado las 
operaciones, debiendo, en todo caso, corresponder su fecha al período tributario en que ellas 
se efectuaron. 

 
• Verificación de la autenticidad de un Documento Tributario. 
 
 Se debe verificar que el documento esté timbrado por el Servicio de Impuestos 
Internos, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 54 de la Ley sobre Impuestos a las 
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Ventas y Servicios, verificando físicamente que cuente con el sello y además se puede 
consultar la situación tributaria del contribuyente en la página Web del Servicio de Impuestos 
Internos. Esta confirmación es sólo referencial y no acredita la veracidad del documento. 
 
 
• Comerciante establecido que realice ventas en ruta. 

 
Éstos deben cumplir con la obligación tributaria de emitir una guía de despacho por los 

productos que traslade para su posible venta, además de emitir factura, guía de despacho o 
boleta según corresponda, a los eventuales clientes al momento de realizar la entrega de los 
productos.  

 
 

• Corrección de una factura emitida por un impuesto menor al que corresponde. 
 

En este caso, se debe emitir una Nota de Débito para efectuar el cobro de la diferencia 
del impuesto, señalando como período, el de emisión de la factura original, pues el impuesto 
en su totalidad se devengó en dicho período. 
 
 
• Valores exentos que se incorporan en el detalle de una Factura. 
 

Hay que tener especial cuidado con estos valores, pues si son parte del valor de las 
operaciones afectas, constituyen base imponible del impuesto al valor agregado de 
conformidad a lo dispuesto en el artículo 15 de la Ley de IVA.  

 
 

• Domicilio que se debe indicar en una Factura  o Guía de Despacho, cuando los 
despachos se realizan a sucursales. 

 
De acuerdo al artículo 70 del reglamento de la Ley de IVA, la dirección que se debe 

indicar en las facturas o guías de despacho, debe ser la del Establecimiento adonde van 
dirigidas las mercaderías. 
 
 

CLASE 11 
 
• Emisión de Boletas por Pequeños Contribuyentes. 
 

Todo contribuyente del IVA, debe emitir boletas, salvo que hayan solicitado la 
Calificación de Pequeño Contribuyente, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 29 y 
siguientes de la Ley de IVA. 
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• Traslado de mercaderías cuando no se efectúa en la oportunidad de la emisión de la 
Factura. 

 
De acuerdo al artículo 55 de la Ley de IVA, la factura se debe emitir en el momento de 

la entrega real o simbólica de las especies y las guías de despacho se deben emitir en todo 
traslado de bienes corporales muebles. 

 
 

 Registro de las Facturas de Compras que emite un contribuyente. 
 

Las facturas de compras tienen dos aspectos, uno el ser un documento que permite 
justificar el crédito fiscal y otro el justificar la retención de Impuesto al Valor Agregado. Esta 
se debe registrar en el Libro de Compras en forma cronológica, tal como lo establece el 
artículo 59 de la Ley de IVA. 
 
 
• Oportunidad de la emisión de las Facturas. 
 

De acuerdo a lo dispuesto en el artículo 55 de la Ley sobre Impuesto a las Ventas y 
Servicios, en los casos de ventas de bienes corporales muebles, las facturas deberán ser 
emitidas en el mismo momento en que se efectúe la entrega real o simbólica de las especies. 
En los casos de prestaciones de servicios, las facturas deberán emitirse en el mismo período 
tributario en que la remuneración se perciba o se ponga, en cualquier forma, a disposición 
del prestador del servicio. 

 
 

• Emisión de una factura con una razón social distinta a la indicada en la Guía de 
Despacho. 

 
Las guías de despacho tienen por finalidad la postergación de la emisión de las 

facturas que señala el artículo 52 y siguientes de la Ley sobre Impuestos a las Ventas y 
Servicios, por tanto, los datos del comprador indicados en la Factura, deben corresponder a 
la misma persona natural o jurídica, indicada en la Guía de Despacho. 

 
 

• Correlatividad en la emisión de las Facturas y otros Documentos, respecto del número y 
fecha. 

 
De conformidad a lo dispuesto en el artículo 69 del Decreto Reglamentario de la Ley 

sobre Impuesto a las Ventas y Servicios, las facturas y otros documentos, deben ser 
numerados correlativamente, por tanto, la única forma que esta disposición tenga sentido es 
que su emisión siga esa secuencia en cuanto a número y fecha. 
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• Anulación de una Factura de Venta, emitida y declarada en período anterior.  
 

El débito fiscal correspondiente a una factura nula (que no se debió emitir), debe 
corregirse mediante el procedimiento establecido en el artículo 22 de la Ley sobre Impuestos 
a las Ventas y Servicios, emitiéndose la respectiva Nota de Crédito y solicitando la 
devolución del Impuesto pagado de más, mediante una petición administrativa al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 126 del Código Tributario. 

 
 

• Emisión de Documentos Tributarios que no han sido Timbrados por el SII. 
 

La emisión de documentos tributarios sin el debido timbre del Servicio de Impuestos 
Internos significa una infracción a lo dispuesto en el artículo 54 de la Ley sobre Impuestos a 
las Ventas y Servicios, sancionada de conformidad a lo establecido en el artículo 97 N° 10, 
del Código Tributario, pudiendo el infractor en la medida que se cumplan las condiciones 
acogerse al Procedimiento establecido en la Circular N° 1, de 2004, en la cual se establecen 
sanciones específicas y condonaciones. 

 
 

• Efectos de una devolución de mercaderías, después de tres meses de haber sido 
adquirida. 

 
El vendedor debe emitir una Nota de Crédito, pero no debe deducir de su débito fiscal, 

el impuesto contenido en dicho documento. La forma de recuperar dicho impuesto es según 
los procedimientos contemplados en el Art. 126 del Código Tributario. 

 
 

• Omisión del Detalle que deben contener las Facturas. 
 

De conformidad a los requisitos señalados en el N° 6), del artículo 69 del Reglamento 
de la Ley de IVA, las facturas deben contener el Detalle de la mercadería transferida o 
naturaleza del servicio, precio unitario y monto de la operación, por lo tanto, no se puede 
omitir ninguno de estos requisitos, salvo que previamente se hubiese emitido una guía de 
despacho. En todo caso, la factura deberá indicar el o los números de guía correspondiente. 
 
 
• Emisión de Factura por la venta de un bien en cuotas. 

 
No es posible fraccionar la emisión de una factura, ya que de conformidad a lo 

dispuesto en el artículo 55 de la Ley de IVA, las facturas deben ser emitidas en el mismo 
momento de la entrega real o simbólica de los bienes muebles. Por otro lado, el 
fraccionamiento del monto de las ventas, está sancionado en el Art. 97 Nº 10 de Código 
Tributario.  
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• Reemplazo de una Boleta por una Factura. 
 

No es posible reemplazar una boleta por una factura, ya que de conformidad a lo 
dispuesto en el artículo 53, los contribuyentes del Impuesto al Valor Agregado deben emitir 
facturas a otros vendedores o prestadores de servicios y boletas en los demás casos, 
debiendo acreditar tal condición el que hace la compra, en el momento de celebrar la 
transacción. 

 
 

3.2 Declaración y Pago 
 
 El siguiente resumen, tiene relación con la declaración y pago del Impuesto 
establecido en el Decreto Ley Nº 825, mediante el Formulario 29. 
 
 
• Lugar de pago de los impuestos establecidos en el DL 825. 

 
El impuesto establecido en la Ley del IVA, se debe pagar en cualquiera de las 

instituciones bancarias o financieras autorizadas, independiente del domicilio o casa matriz  
del contribuyente, además de los pagos electrónicos, realizados a través del pago por 
Internet. La última normativa exige que los pagos realizados con cheque, se debe realizar en 
la misma entidad bancaria que corresponda el cheque. 
 
 
• Diferencia al declarar el Formulario 29 de Declaración Mensual y Pago Simultáneo "sin 

movimiento" frente a uno "sin pago y con movimiento". 
 

La declaración sin movimiento, es cuando el formulario 29 no contiene valores en 
ninguno de los códigos habilitados para tal efecto, salvo los que correspondan a los códigos 
donde se registra el remanente de crédito fiscal, en cambio las declaraciones sin pago y con 
movimiento es cuando el formulario 29 a pesar de contener valores en distintos códigos, no 
determina un impuesto a pagar en el código 91 de dicho formulario. 

 
 

• Declaración del Débito Fiscal  por las empresas constructoras, cuando opera el Crédito 
Especial. 

 
El débito fiscal, se debe declarar por el monto correspondiente al 19% del valor neto o 

base imponible, sin deducir el crédito especial del 65%. Este crédito se rebaja en otra línea 
del formulario. 

 
 

• Obligatoriedad de presentar el Formulario 29 de Declaración Mensual y Pago Simultáneo 
cuando las actividades están exentas del IVA. 
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En general, los contribuyentes de primera categoría, están obligados a presentar dicho 
formulario, en donde se solicita información respecto de las operaciones no gravadas o 
exentas y además por medio de él se enteran los pagos provisionales mensuales y las 
retenciones de impuesto a la renta. En todo caso, los contribuyentes de segunda categoría, 
están obligados a presentar el Formulario 29, sólo cuando tengan que realizar pagos. 

 
 

• Permanencia del Remanente de Impuesto al Valor Agregado.  
 

No existe ninguna disposición legal que limite el tiempo durante el cual un 
contribuyente mantenga remanente de crédito fiscal, es más, el Art. 27 del DL 825, establece 
una formula de reajustabilidad del remanente, en forma indefinida. 

 
 

CLASE 12 
 

• Situación de un contribuyente que declara dos veces en el mismo período el Formulario 
29. 
 

El Contribuyente se encuentra en un hecho de doble declarante, situación que no se 
compadece con la obligación de presenta una única declaración por los contribuyentes, por 
tanto, deberá proceder a regularizar su situación mediante la presentación de la declaración 
rectificatoria correspondiente, para los efectos de refundir lo declarado en un solo folio, la que 
podrá efectuar directamente en el sitio Web del Servicio de Impuestos Internos o en la 
Unidad que corresponda a su domicilio. 

 
 
• Factura de Compra con Retención Parcial, que se recibe con retraso. 
 

De acuerdo al artículo 64 de la Ley de IVA, los impuestos devengados en un mes se 
tienen que declarar hasta el día doce del mes siguiente, por lo tanto, se debe rectificar la 
declaración de impuesto al valor agregado correspondiente al período de la emisión de la 
factura de compra y enterar con los recargos que proceda, el impuesto omitido. 
• Tasa de interés que se aplica al cancelar el Impuesto al Valor Agregado fuera de plazo. 
 

La tasa de interés, es la establecida en el artículo 53 del Código Tributario que es un 
1,5% por cada mes o fracción de mes de morosidad. Ahora bien, este recargo, es 
independiente de la posible multa que se pueda  cursar por no presentar la declaración 
dentro de los plazos correspondientes. 
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3.3. Factura Electrónica 
 

El propósito de la Factura Electrónica es otorgar validez tributaria a operaciones 
comerciales efectuadas mediante documentos generados electrónicamente, con una 
importante economía de recursos respecto de los que son emitidos físicamente en papel. 

 
Dentro de las características que se pueden señalar de la Factura Electrónica, figuran:  

 
– Los folios que deben ser utilizados en los documentos tributarios electrónicos se autorizan 

vía Internet.  
– Se debe enviar a través de Internet al SII, un ejemplar de cada documento tributario 

electrónico que el contribuyente emita.  
– Todo documento tributario electrónico va firmado digitalmente por el emisor.  
– El contribuyente que emite documentos tributarios electrónicos debe también recibir los 

documentos tributarios electrónicos que otros contribuyentes le envíen.  
– Además de los documentos tributarios que emita, los contribuyentes autorizados a emitir 

Factura Electrónica deben enviar mensualmente al SII la información del Libro de Compra 
y Venta.  

 
 

Dentro de las ventajas que se destacan de la Factura Electrónica están:  
 
a) Los contribuyentes que emiten Factura Electrónica no necesitan concurrir a las oficinas 

del SII a timbrar documentos, ya que la autorización de los folios se realiza vía Internet.  
b) Economía de recursos, porque no se requiere imprimir talonarios con original y dos 

copias, ya que, de ser requerido, la Factura Electrónica se puede imprimir en cualquier 
papel. También se generan economías, pues no se acumularán facturas en papel.  

c) No hay riesgo de pérdida de documentos timbrados.  
d) Permite a los contribuyentes hacer importantes mejoras en sus procesos de negocio.  
 
 

Los requisitos para ser un emisor de DTE (documentos tributarios electrónicos), son 
los siguientes:  
 
a)  Haber dado aviso de Inicio de Actividades con verificación positiva. 
b)  Poseer la calidad de contribuyente del Impuesto al Valor Agregado (IVA). 
c)  No tener la condición de querellado, procesado o, en su caso, acusado conforme a las 

disposiciones del Código Procesal Penal por delito tributario, o haber sido sancionado por 
este tipo de delito hasta el cumplimiento total de su pena. 

 
 
Si el contribuyente cumple con los requisitos anteriormente señalados, podrá iniciar el 

proceso de acreditación como emisor de DTE ante el SII. Para ello, se requieren los 
siguientes antecedentes: 
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a) Contar con un Certificado Digital. 
b) Tener un sistema computacional que permita emitir Documentos Tributarios Electrónicos 

(DTE) o contratar los servicios de emisión de los mismos. 
c) Presentar la postulación respectiva ante el SII. 
d) Someter el sistema computacional a la verificación correspondiente para la emisión de 

documentos electrónicos, mediante un set de pruebas dispuestas por el SII. 
 
 

Finalmente, si el contribuyente cumple satisfactoriamente con el proceso de emisión 
de DTE el SII procederá a emitir la resolución respectiva que lo acredita como emisor de este 
tipo de documentación. 
 

 
Modelo Factura Tradicional 

 
 

Fuente: Formato obtenido de página web del SII. 
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Formato Factura Electrónica 
 

 
 

Fuente: Formato obtenido de página web del SII. 
 
 
 Los siguientes comentarios, dicen relación con el sistema de facturación electrónica, lo 
cual ha tenido gran relevancia en el último tiempo y que el Servicio de Impuestos Internos, ha 
impulsado su masificación. 
 
• Emisión de Facturas en Papel, cuando no es posible, emitir Facturas Electrónicas por 

problemas en el sistema. 
 
De acuerdo a la Resolución N° 45, de 2003, no se prohíbe a los contribuyentes 

autorizados a emitir documentación electrónica, que por problemas en el sistema emitan 
documentos en papel en su reemplazo. 

 
• Plazo máximo permitido para enviar una factura electrónica al SII. 
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De acuerdo a lo establecido en la Resolución N° 45, de 01.09.2003, todo documento 
tributario electrónico debe ser enviado al Servicio de Impuestos Internos vía Internet, previo 
al transporte de las mercaderías, al envío del documento al receptor electrónico o a la 
entrega de su representación impresa al receptor no electrónico. 
 
 
• Forma de obtener una copia de una Factura Electrónica de un proveedor. 
 

Para obtener una copia de una factura electrónica, se puede acceder desde el sitio 
Web del Servicio de Impuestos Internos, en donde se puede verificar el contenido de los 
documentos electrónicos. 

 
 

• Recepción de un Documento Tributario Electrónico (DTE) cuando éste no ha sido 
recepcionado por el SII. 

 
Dada esta situación, el contribuyente, debe tomar todas las precauciones al pagar 

dicho documento, en la forma establecida en el artículo 23 N° 5, a objeto de mantener el 
derecho al crédito fiscal y evitar que éste sea objetado por el Servicio de Impuestos Internos. 
 
 

Cabe hacer notar que actualmente los documentos tributarios electrónicos (DTE) que 
se pueden emitir en forma electrónica son: Factura Electrónica, Nota de Crédito Electrónica y 
Nota de Débito Electrónica, Factura Electrónica de Ventas y Servicios No Afectos o Exentos 
de IVA, Guía de Despacho Electrónica, Boleta Electrónica, Boleta Electrónica de Ventas y 
Servicios No Afectos o Exentos de IVA, Factura de Exportación Electrónica, Nota de Crédito 
de Exportación Electrónica y Nota de Débito de Exportación Electrónica.  
 
 
 


